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PRZEDMOWA

Przesłaniem konferencji INFRA ’96 jest krytyczne i kon­
struktywne spojrzenie na ustawowe wymagania wobec sys­
temów rachunkowości realizowanej przy wsparciu infor­
matycznym.

Zgromadzone w materiałach konferencyjnych stwierdzenia, 
oceny i propozycje oraz przygotowane na konferencję wypo­
wiedzi i prezentacje, mają wskazać na złożoność problemu 
i możliwości oraz ukierunkowanie jego rozwiązywania. Nie bę­
dzie to łatwe bez Państwa aktywnego udziału, na który liczymy 
i o który Szanownych Uczestników konferencji INFRA ’96 
uprzejmie prosimy.

Żywimy nadzieję, że efekty tegorocznej konferencji będą 
efektywnie wykorzystane przynajmniej dwa razy. Po pierw­
sze, w końcowej pracy Zespołu Roboczego do przygotowania 
normy zawodowej w zakresie niezbędnych wymagań funkcjo­
nalnych i eksploatacyjnych dla systemów rachunkowości re­
alizowanej przy wsparciu informatycznym.

Po drugie -  jako opinie i wnioski do nowelizacji ustawy
0 rachunkowości.

W Kołobrzegu spotykamy się już od 1976 roku! Z tej oka­
zji serdecznie Państwa pozdrawiam i życzę owocnych obrad
1 przyjemnego pobytu.

Ignacy Dziedziczak
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Barbara Muszyńska 

Usługowy Zakład Rachunkowości 

Stowarzyszenia Księgowych w' Polsce Spółka z o.o. 

w Poznaniu

Grażyna Watras 

Akademia Ekonomiczna 

we Wrocławiu

U w agi do  ustaw y  o rach u n k o w o śc i 

z  księgow ego (rach u n k o w eg o ) p u n k tu  w idzen ia

Na obecnej konferencji obradujemy nad ogólnym problemem normowania systemów 

rachunkowości wspomaganej komputerowo, a przedmiotem referatu jest sprecyzowanie 

uwag do Ustawy o rachunkowości z punktu widzenia księgowego - rachunkowego. Oznacza 

to zadanie sformułowania pytań i wątpliwości - na tle Ustawy o rachunkowości - na któiych 

odpowiedź i których rozwiązanie jest konieczne dla prawidłowego sprecyzowania 

„księgowych” norm dla systemów rachunkowości wspomaganej komputerowo.

Księgowi - praktycy jak i użytkownicy systemów informatycznych rachunkowości w istocie 

nadal uczą się stosowania ustawy o rachunkowości w praktyce gospodarczej. Mimo ponad 

półtorarocznego okresu stosowania Ustawy, nadal stawiane są różnorakie pytania związane ze 

szczegółowymi rozwiązaniami. Rozwiązań tych z natury rzeczy nie ma w Ustawie, do której 

brak rozporządzeń wykonawczych i trudno ich zresztą oczekiwać. Stąd też należy przyjąć, że 

rozwiązania takie winny znaleźć się w rozwiązaniach nauki i praktyki rachunkowości, 

potwierdzonych normami zawodowymi, których to norm powinniśmy się pilnie wspólnie - 

jako środowisko zawodowe - dopracować.

Podstawowym założeniem i celem Ustawy o rachunkowości było niewątpliwie dostosowanie 

polskich rozwiązań do zasad obowiązujących w krajach Unii Europejskiej, a wynikających 

przede wszystkim z IV i V Dyrektywy EWG dotyczących jednostkowych i skonsolidowanych 

sprawozdań finansowych oraz do zasad rachunkowości określonych w Międzynarodowych 

Standardach Rachunkowości, w ich obszarze zgodnym z wspomnianymi Dyrektywami Unii 

Europejskiej.
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Ustawa formułuje z jednej strony ogólne zasady rachunkowości i prawa jednostek 

prowadzących księgi rachunkowe według jej zasad, a z drugiej strony podaje o g ó l n e  

rozwiązania dotyczące:

•  zasad prowadzenia ksiąg rachunkowych,

• inwentaryzacji,

• wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego,

• sporządzania sprawozdań finansowych jednostek i grup kapitałowych,

•  badania i ogłaszania sprawozdań finansowych.

Stosowanie ustawy w praktyce wymaga zatem umiejętności skorelowania i prawidłowego 

zastosowania podanych w ustawie rozwiązań w ww. obszarach z ogólnymi zasadami 

rachunkowości i uprawnieniami jednostki wynikającymi z ustawy oraz z wymaganiami 

praktyki w tej mierze, w t\m w zakresie rachunkowości wspomaganej komputerowo.

W krótkim referacie trudno byłoby w sposób wyczerpujący przedstawić wszystkie problemy 

księgowe (rachunkowe), które wymagają praktycznego rozstrzygnięcia w toku prowadzenia 

ksiąg rachunkowych w- dowolnej formie, w tym w szczególności wspomaganych 

komputerowo.

Jeśli przedmiotem referatu są uwagi stricte księgowe do ustawy o rachunkowości, a są one 

prezentowane na tej - a nie innej - konferencji, to w pierwszym rzędzie uwagi te winny 

dotyczyć wszystkich tych problemów, którymi zajmuje się ustawa, a które nie znajdują w niej 

pełnego i jasnego rozwiązania, przy równoczesnej niezbędności ich jednoznacznego 

sprecyzowania dla potrzeb praktyki, w tym również w warunkach stosowania komputerowego 

wspomagania prowadzenia ksiąg rachunkowych.

Skoncentrujemy się zatem na dwóch grupach zagadnień:

I. niektórych szczegółowych problemach bezpośrednio związanych z samym prowadzeniem 

ksiąg, sposobem prowadzenia i zawartością informacyjną tych ksiąg,

IŁ wybranymi problemami związanymi z zasadami rachunkowości i ich stosowaniem w 

praktyce, a szczególnie w powiązaniu z prawem jednostki gospodarczej do uproszczeń.
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Szczegółowe problemy bezpośrednio związane z samym prowadzeniem ksiąg, sposobem
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prowadzenia i zawartością informacyjna tvch ksiąg.

Księgi rachunkowe - zgodnie z art. 13 usLl Ustawy o rachunkowości - obejmują:

- dziennik,

- konta księgi głównej, w której obowiązuje zasada podwójnego zapisu,

- konta ksiąg pomocniczych (ewidencji analitycznej),

- wykaz składników aktywów i pasywów (inwentarz),

- zestawienie obrotów i sald oraz kont księgi głównej oraz zestawienia sald kont ksiąg 

pomocniczych.

Przepisy ustawy odnoszące się do funkcjonowania ksiąg rachunkowych, a zwłaszcza 

dziennika wzbudziły wiele dyskusji, a szereg problemów w tej ostatniej sprawie nie jest do 

dziś do końca wyjaśnionych.

Nie pretendujemy do ich rozwiązania, a raczej do ich zasygnalizowania - dla wywołania 

dyskusji merytorycznej i późniejszego wypracowania rozstrzygnięć i rozwiązań 

szczegółowych! Jest to tyra bardziej konieczne, że ma dojść do opracowania norm 

zawodowych w konkretnych obszarach zasad rachunkowości, a w tym rachunkowości 

wspomaganej komputerowo i z tego punktu widzenia wszelkie „niejasności” muszą być 

usunięte.

W art. 3 ust. 1 pkt. 7 definiuje się: “ księgi rachunkowe -  rozumie sie przez to dziennik oraz 

zbiory utrwalonych na papierze zapisów dokonanych na kontach...” W art. 13 ust 1 ustawy 

dziennik wymieniany jest na pierwszym miejscu spośród części składowych ksiąg 

rachunkowych. Z kolei w artykułach 14, 20 i 24 podane są wymogi stawiane dziennikowi 

oraz zapisom w księgach rachunkowych.

W artykule 14 ust 1 ustawy stwierdza się, że: ’’Dziennik służy do zapisywania w porządku 

chronologicznym, dzień po dniu, danych o operacjach gospodarczych”. Wątpliwości budzi tu 

wymóg rejestracji „dzień po dniu”. Czy oznacza to, że operacje muszą być ujmowane 

bieżąco w dniu ich dokonania? Czy każda operacja powinna być ujmowana w osobnej 

pozycji, bez możliwości łączenia? Jak wygląda problem rejestracji „dzień po dniu” w
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przypadku, gdy jednostka stosuje tylko jeden dziennik i nic posługuje się dziennikami 

częściowymi?

Czy spełnione są wymagania Ustawy, gdy - w rachunkowości wspomaganej 

komputerowo - emisja dziennika następuje na koniec miesiąca (np. a małych firmach po 

jednorazowym sprawdzeniu prawidłowości zapisów za cały miesiąc) z możliwością 

dokonywania w ciągu miesiąca lub na koniec miesiąca (przed jego zamknięciem) zmian, 

„wykreśleń” ilp. (bez zachowania tzw. śladu rewizyjnego)?

Nie wyjaśniono również w ustawie pojęcia „dane o operacjach gospodarczych” w odniesieniu 

do dziennika. Przyjmując w tym przypadku art. 23 ust. 2 można rozumieć, że chodzi tu o datę 

dokonania operacji, rodzaj i numer dowodu księgowego, datę wystawienia dowodu 

księgowego, zrozumiały tekst opisujący operację gospodarczą i kwotę. Czy zatem w 

dzienniku zapis nie musi uwzględniać symboli kont? Z ustawy nic wynika to 

jednoznacznie, choć można również znaleźć w art. 2 1 ust. I pkt. 6 określenie, żc wśród 

minimum informacyjnego w dowodzie księgowym powinno znaleźć się stwierdzenie 

zakwalifikowania dowodu do ujęcia w księgach rachunkowych przez wskazanie miesiąca 

księgowania oraz -  o ile nie wynika to z techniki dokonywania zapisów -  sposobu ujęcia 

dowodu w księgach rachunkowych wTaz z podpisem osoby odpowiedzialnej za te wskazania”. 

Czy dotyczy to zatem dziennika?

W art. 24 ust 5 wymienia się warunki uznania prowadzenia ksiąg rachunkowych za bieżąco, 

m.in. jeśli ..."zapisy w księgach rachunkowych dotyczące operacji gotówka, czekami i 

wekslami obcymi oraz obrotu detalicznego i gastronomii, dokonywane są w tym samym dniu. 

w którym zostały dokonane”. Mając na uwadze art. 13 ust 1 należy przypuszczać, że chodzi 

tu o dziennik i to o dziennik w formie uproszczonej. Jak wobec tego powinno przebiegać 

ewidencjonowanie w księdze głównej i ewentualnie w księgach pomocniczych?

Po dokonaniu zapisów w dziennikach, zgodnie z art. 14 ust. 3, należy na koniec miesiąca 

sporządzić zestawienie obrotów tych dzienników. W myśl art. 18 ust. 1 pkt. 3 ustawy obroty 

narastaiace powinny bvć zgodne z obrotami narastającymi zestawienia obrotów i sald 

sporządzonego na podstawie księgi głównej. Nasuwają się tutaj następujące pytania:

-czy  stwierdzenie .,powinny być zgodne” dla zgodności obrotów narastających dziennika i 

księgi głównej ma charakter fakultatywny czy obligatoryjny?

-  czy uzgadnianie obrotów dziennika i obrotów zestawienia obrotów i sald kont księgi 

głównej ma nastąpić „w sumach narastających”?
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-jakie metody należy przyjąć w przypadku rozbieżności w obrotach narastających dziennika i 

księgi głównej (gdy zapis dziennika nie spełnia wymogu podwójnego zapisu) ?

Dalsze warunki stawiane dziennikowi to zachowanie kolejności numeracji zapisów w 

dzienniku (art. 14 ust 2). Ustawa nie rozstrzyga, czy numer ten powinien być powtórzony 

przy zapisie systematycznym (na kontach księgi głównej), chociaż art. 15 ust. 1 i art. 23 ust 

4 wskazują na takie właśnie rozwiązanie.

Art. 15 określa, że ujęcie zapisów w dzienniku może nastąpić równocześnie z zapisem na 

kontach księgi głównej lub uprzednio w stosunku do zapisów na kontach księgi głównej. 

Wyraźnie w tym miejscu zaakcentowano więc, że niedozwolone jest ujmowanie zapisów w 

dzienniku wtórnie, po ich dokonaniu na kontach księgi głównej. Wątpliwości mogą się 

natomiast pojawić przy prowadzeniu zapisów na kontach ksiąg pomocniczych. Czy 

muszą one być ujęte w dzienniku?

Mając na uwadze art. 16 ust 1 pkt 1 mówiący, że jeśli pierwotne są zapisy w ewidencji 

analitycznej, a salda i obroty kont księgi głównej wynikają z podsumowania sald i obrotów 

kont ksiąg pomocniczych, to można przyjąć, że wg ustawy w dzienniku ujmowane są zapisy 

kont ksiąg pomocniczych. Jeśli jednak (zgodnie żart 16 ust I pkt. 2) pierwotne są zapisy na 

kontach księgi głównej, powtarzane później w wyodrębnionym systemie kont ksiąg 

pomocniczych, to w dzienniku ujmowane są zapisy kont księgi głównej. Ustawa nie określa w 

tvm przypadku ani konieczności ani przeszkód powtórnego rejestrowania w dzienniku 

..analitycznym".

Należałoby również wspomnieć o wątpliwościach dotyczących samych „zapisów" w księgach 

rachunkowych. Biorąc pod uwagę art. 3 i art. 13 ustawy określający „księgi rachunkowe" i 

art 23 ust. 2 podający wymogi w stosunku do zapisów w księgach rachunkowych należy 

przypuszczać , że odnoszą się one do wszystkich rodzajów ksiąg rachunkowych. Czy zatem 

nie umieszczenie kwoty zapisu w ewidencji ilościowej jest zgodne z ustawą?

Wątpliwości pow-siąią również w związku 7. możliwościami wykorzystania w zapisie trzech 

dat, a mianowicie:

-  daty dokonania operacji będącej przedmiotem zapisu (np. data sprzedaży)

-  daty' dokumentu, jeśli różni się od dary operacji,

-  daty księgowania (daty rejestracji, daty zapisu).
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Która z tych dat powinna być podstawą chronologicznego systematyzowania operacji w 

dziennika i na kontach księgi głównej (ark 14 ust. 2 i a r tl5  ust.l) ?

Istotą p r o w a d z e n i a  ksiąg rachunkowych jest niewątpliwie d o k o n y w a n i e  w 

nich z a p i s ó w ,  o których treści (zakresie informacji) stanowi ustawa, przy czym zapisy 

w księdze głównej muszą być obligatoryjnie dwustronne. Jednakże do rozstrzygnięcia 

pozostaje np. możliwość (dopuszczalność) stosowania w informatycznych systemach 

rachunkowości jednostronnych korekt błędnych zapisów wynikających tylko z samych 

błędów wczytania symbolu konta w momencie rejestracji i momentu, w którym takie korektu 

byłyby możliwe (np. przed zamknięciem dziennika?). Stosowane obecnie - obligatoryjne - 

zapisy dwustronne spaczają obraz na poszczególnych kontach księgi głównej prowadzonych 

w systemie podwójnego zapisu, niepotrzebnie podwyższają ich obroty i w wielu przypadkach 

utrudniają analizę kont analitycznych, na których również znajdują odbicie. Prawidłowość i 

kontrolę mogłoby zapewnić wprowadzanie takich korekt ściśle określonym kodem zapisu. 

Wbrew pozorom nie jest to problem błahy.

Ustawa stanowi, że:

- comiesięczne zestawienia obrotów i sald muszą zawierać salda kont i sumę sald na dzień 

otwarcia ksiąg rachunkowych (art. 18 ust.l pkt3 i 3),

- księgi rachunkowe otwiera się na początek każdego następnego roku obrotowego w ciągu 

15 dni od dnia tych zdarzeń (art 12 ust. 1) i zamyka się na dzień kończący rok obrotowy - 

nie później niż w ciągu trzech miesięcy od tego dnia (art 12 ust.2),

- ostateczne zamknięcie i otwarcie ksiąg rachunkowych jednostki kontynuującej działalność 

powinno nastąpić najpóźniej w ciągu 15 dni od dnia zatwierdzenia sprawozdania 

finansowego za rok obrotowy (art. 12 ust4).

Takie unormowania ustawowe należy skonfrontować z generalnymi zasadami 

funkcjonowania rachunkowości wspomaganej komputerowo i określić ich niektóre 

konsekwencje.

Z punktu widzenia struktury danych w księgowości wspomaganej komputerowo w/w 

unormowania ustawowe oznaczają bowiem, że w  systemie informatycznym rachunkowości:

- otwarcie ksiąg roku następnego w jednostce kontynuującej działalności musi - wg Ustawy - 

nastąpić praktycznie p r z e d  zamknięciem ksiąg za rok poprzedni, gdyż do 15 stycznia
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roku następnego, z reguły księgi roku ubiegłego nie zawierają ustalonych sald bilansu 

zamknięcia i sald do rozliczenia wyniku finansowego za poprzedni rok obrotowy,

- do dnia ostatecznego otwarcia ksiąg musi istnieć możliwość dokonania korekt sald bilansu 

otwarcia ustalonych w oparciu o nieostatecznie zamknięte księgi poprzedniego roku 

obrotowego, muszą być ustalone zasady ich dokonywania i ujmowania na zestawieniach 

wynikowych,

- do dnia ostatecznego zamknięcia ksiąg poprzedniego roku obrotowego - po zatwierdzeniu 

sprawozdania finansowego za rok obrotowy - w systemie muszą być równolegle 

prowadzone księgi rachunkowe za dwa lata obrotowe, z możliwością dokonywania zapisów 

w księgach obu lat z wszelkimi tego konsekwencjami,

- system musi stwarzać warunki prawnie dopuszczonego i prawidłowego wielokrotnego 

nieostatecznego „zamykania” ksiąg w ciągu poszczególnych miesięcy i po zakończeniu roku 

obrotowego, rozumianego jako ustalenie obrotów i sald kont na dany dzień (po 

uwzględnieniu zapisu „ostatniej” w danym momencie pozycji dziennika); Dotyczy to 

szczególnie ksiąg zawierających obroty za miesiąc grudzień, dla umożliwienia wykonania 

wszystkich prac bilansowych przewidzianych Ustawą (np. rozliczenia kosztów, ustalenie 

robót w toku, wycena aktywów i pasywów na dzień bilansowy, w tym ustalanie różnic 

kursowych, tworzenie rezerw, itp ).

Jedną z zasad sporządzania sprawozdania finansowego - bilansu - jest tzw. ujęcie netto. Z 

drugiej strony zgodnie z art.7 ust.3 ustawy wartość poszczególnych składników aktywów i 

pasywów należy ustalać oddzielnie, nie można kompensować ze sobą różnych co do rodzaju 

aktywów i pasywów.

Realizacja tych generalnych zasad wymaga właściwego ustalania np. sald należności i 

zobowiązań dla celów bilansowych, po uprzedniej odpowiedzi na pytanie: co należy rozumieć 

przez ustawowe sformułowania zawarte w art.7 ust.3 Ustawy: „poszczególne składniki 

aktywów i pasywów” oraz że .nie można kompensować ze sobą różnych co do rodzaju 

aktywów i pasywów” w odniesieniu do kont rozrachunkowych.

Uwzględniając dotychczasowy dorobek teorii i praktyki rachunkowości oraz generalną 

zasadę, że bilans jest bilansem netto (pośrednio wynika to z art 46 ustawy) należy chyba 

przyjąć, szczególnie w rachunkowości wspomaganej komputerowo, następujące zasady, 

mające wpływ zarówno na strukturę kont zespołu 2 jak i na sposób liczenia sald w tym 

zespole kont:
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- poszczególnym składnikiem bilansowym jest saldo wszelkich rozrachunków z danym 

odrębnym podmiotem prawnym, podmiotem nie posiadającym osoby prawnej lub osobą 

fizyczną ustalone w ramach imip rozrachunków wyodrębnionych w układzie bilansów 

stanowiących załączniki do Ustawy.

- rozwiązania projektowo-programowe dotyczące algorytmów liczenia sald - niezależnie od

zastosowanej w jednostce struktury budowy kont, miejsc poszczególnych członów w 

ogólnej strukturze konta analitycznego - muszą zapewnić prawidłowe ustalenie sald 

należności i zobowiązań wg grup podanych przez użytkownika, a stanowiących pozycje 

bilansu - jako tzw. salda sald w tych pozycjach w odniesieniu do poszczególnych 

podmiotów rozrachunków.

Szczególne rozwiązania zawiera ustawa w zakresie wyceny na dzień bilansowy składników 

bilansowych wyrażonych w walutach obcych, z dodatkowym wprowadzeniem obowiązku 

ustalania salda różnic kursowych dotyczącego j e d n e j  waluty w związku z wyceną na 

dzień bilansowy aktywów i pasywów wyrażonych w walutach obcych innych niż środki 

pieniężne, udziały i papiery wartościowe. Ustalenie wymaganych sald i ich odrębne 

zaewidencjonowanie w księgach danego roku obrotowego nie nastręcza z reguły specjalnych 

problemów. Problemy - i to niezwykle istotne szczególnie w warunkach większej ilości 

pozycji sald - powstają w następnym roku obrotowym (lub następnych latach obrotowych), 

szczególnie wobec w praktyce niemożliwości stosowania pod rządami ustawy, a 

praktykowanego poprzednio wyksięgowywania ustalonych różnic kursowych na dzień 

bilansowy w księgach roku następnego. Nie ma jasnej koncepcj i „znośnego” dla praktyki, ale 

niezbędnego w warunkach obecnego brzmienia ustawy, rozliczania - i księgowania - 

rzeczywistych różnic w momencie np. zapłaty z uwzględnieniem różnic na dzień bilansowy. 

Słuszna z punktu widzenia ekonomicznego treść art 30 ust5 ustawy, okazuje się niezwykle 

trudna do realizacji w codziennej praktyce księgowej. Sugerowne w publikacjach i 

praktycznie jedyne rozwiązanie w postaci utworzenia specjalnego konta rozrachunkowego dla 

ustalenia salda różnic w ramach danej waluty, nie rozwiązuje problemu w następnym i 

kolejnych latach obrotowych. Brak w istocie koncepcji prowadzenia rachunku rozliczenia 

rożnie ustalonych na dzień bilansowy w kilku kolejnych latach obrotowych.

Skalę trudności pogłębia konieczność ustalenia różnic kursowych „zrealizowanych” - dla 

celów podatkowych i prowadzenia dwóch odrębnych rachunków - dla celów bilansowych i 

podatkowych.
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Wybrane problemy związane z zasadami rachunkowości i ich stosowaniem w praktyce, 

a szczególnie w powiązaniu z prawem jednostki gospodarczej do uproszczeń.

Jednym z najistotniejszych dla praktyki problemów wiążących się ze stosowaniem ustawy'jest 

równoczesne' - prawidłowe - zastosowanie zasady istotności i prawa do uproszczeń, tak by 

można było mieć pewność co do uznania ksiąg rachunkowych za poprawne z punktu 

widzenia ustawy. Problem ten ma bardzo konkretne odniesienia w rozwiązaniach w każdym 

systemie prowadzenia ksiąg rachunkowych, w tym również wspomaganych komputerowo.

Wśród wielu obszarów ewentualnego równoczesnego zastosowania zasady istotności i prawa 

do uproszczeń można przykładowo wymienić problem zakwalifikowania różnych własnych 

przedmiotów (kompletnych i zdatnych do używania) do środków trwałych kierując sie jedynie 

kryterium przewidywanego okresu użytkowania dłuzszeeo niż rok (art 3 ust. 1 pkl 11 

ustawy).

'*;c uwzględnienie zasady istotności i prav d uproszczeń mogłoby narazić jednostki 

gospodarcze na:

• konieczną, a WTęcz radykalną rozbudowę ilości obiektów inwentarzowych środków 

trwałych o przedmioty drobne, często o nieznacznej wartości, ale o przewidywanej 

trwałości w użytkowaniu powyżej jednego roku. Nie sposób wymienić szerokiej gamy 

przedmiotów drobnych mogących w praktyce wchodzić w tym przypadku w rachubę, 

począwszy od przysłowiowej popielniczki a kończąc na np. drobnych narzędziach i 

oprzyrządowaniu, rusztowaniach czy stelażach,

• rozbudowę wymaganej przez ustawę ewidencji pomocniczej dotyczącej środków trwałych, 

w skład której wchodzą reguły: księga inwentarzowa, różnego typu kartoteki, tzw. 

wywieszki w miejscu użytkowania, a wszystko w powiązaniu z trwałym oznaczeniem 

poszczególnych obiektów numerem inwentarzowym,

• konieczność rozbudowy planu amortyzacji, który w większych i dużych jednostkach 

przybierze znaczne rozmiary, nawet w warunkach szerokiego zastosowania dopuszczonego 

ustawą amortyzowania jednorazowego lub grupowego,

• automatyczne generowanie przez stosowanie amortyzowania jednorazowego lub 

grupowego -  przy’ zakwalifikowaniu „drobnego” przedmiotu do środków trwałych -  wielu
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problemów związanych z późniejszą inwentaryzacją czy likwidacją i wyksięgowaniem z 

ewidencji wartości początkowej i naliczonego umorzenia, z uwagi na trudności ustalenia 

tych wielkości bez zastosowania ewidencji równie szczegółowej jak ewidencja środków 

trwałych umarzanych w  ramach planu amortyzacji.

Sądzić można, że problemy te w pewnym sensie uwzględnia wydane dla celów podatkowych 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 20.01.1995 r. w sprawie amortyzacji środków trwałych 

oraz wartości niematerialnych i prawnych, a także aktualizacji wyceny środków trwałych 

(Dz.U. nr 34-95, poz. 34, nr 73/95, poz. 362, nr 122/95, poz. 590), w którym wprowadzono 

kryterium wartościowe dla ustalania zasad amortyzowania Nie rozwiązuje to jednak 

problemu ewidencji, szczególnie w warunkach wprowadzonego tym rozporządzeniem 

obowiązku przekwalifikowywania przedmiotów pierwotnie nie zaliczonych — z uwagi na 

przewidywany okres użytkowania krótszy niż l rok -  do środków trwałych (powyżej 

określonej tam kwoty wartości 2 000,-). z  obowiązkiem korekty kosztów uzyskania 

przychodu dla celów podatkowych.

Odpowiedzialni za prawidłowe prowadzenie ksiąg rachunkowych w jednostkach 

gospodarczych zadają zatem wiele pytań, a wśród nich przykładowo:

♦ czy w zakładowym planie kont można (natęży) ustalać dolną granicę wartości 

przedmiotów obligatoryjnie zaliczanych w danej jednostce do środków trwałych (w 

konsekwencji ustalenia takiej granicy i jej późniejszego podwyższania, te same rodzajowo 

lub wręcz identyczne przedmioty mogą znajdować się w zbiorze środków trwałych i poza 

tym zbiorem, co z natury rzeczy nie jest korzystne, a w toku inwentaryzacji stwarza 

trudności identyfikacyjne),

♦ czy leż należy wprowadzić do zakładowych planów kont wykazy rzeczowe drobnych 

przedmiotów nie zaliczanych do środków trwaheh.

♦ czy i w jakich warunkach pobranie do użytkowania drobnych przedmiotów może być 

traktowane jako pobór materiałów, zważywszy zasadę istotności i prawo do uproszczeń.

♦ jaka wymagana jest -  co do zakresu informacji i formy -  ewidencja dla środków trwałych 

umarzanych jednorazowo oraz drobnych przedmiotów traktowam ch w momencie w\ dania 

do użytkowania jak materiał i jak powinna -  od strony księgowej - przebiegać ich 

inwentaryzacja i np. ewentualna likwidacja czy sprzedaż.

♦ jaki procent np przychodów zc sprzedaży i z nimi zrównanych, można uznać za nieistotny 

dla celów ustalania zasad jednorazowego amortyzowania przedmiotów.
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* jak traktować (środek trwały, materiał?) i jak rozliczać koszty stanowiące równowartość 

ceny nabycia (kosztu wytworzenia) zużywanych w toku produkcji np. przyrządów 

specjalnych, narzędzi, form odlewniczych, matryc kuziennych, o zmiennym okresie 

użytkowania (np. zależnym również od ilości zamówień) i bardzo zróżnicowanej cenie 

jednostkowej, co przy nie przemyślanych do końca rozwiązaniach ewidencyjnych może 

spowodować, że np. te same lub podobne przedmioty na tym samym miejscu użytkowania 

lub składowania będą zaliczone raz do materiałów i w pełni kosztowo rozliczone, a raz do 

środków trwałych (umarzanych w 100% w momencie wydania do użytkowania lub 

umarzanych zgodnie z planem amortyzacji).

W praktyce gospodarczej powstaje również wiele wątpliwości co do możliwych -  

dopuszczonych ustawą -  technik inwentaryzacji oraz co do sposobu wyceny i rozliczania 

różnic.

Z samej definicji -  inwentaryzacja rzeczowych składników majątku polega na spisie z natury, 

co jednak w odniesieniu do wielu składników tego majątku budzi konkretne wątpliwości i 

zapytania, wśród których należałoby wymienić w szczególności:

* czy jest w ogóle możliwe zastosowanie prawa do uproszczeń ¡.zasady istotności, np. w 

odniesieniu do podlegających spisowi składników ujętych wyłącznie w ewidencji 

ilościowej, a więc np. do często ogromnej ilości drobnych narzędzi i przyrządów, drobnego 

wyposażenia, księgozbiorów itp. mając na uwadze pracochłonność tych czynności,

* jakimi technikami można dokonywać spisu i wyceny produkcji niezakończonej w różnych 

dziedzinach działalności; np. w przemyśle maszynowym, w któiym w toku, z reguły w 

ramach wielu zleceń finalnych i tzw. wewnętrznych, znajduje się wiele różnorakich detali 

o różnym stopniu obróbki,

* czy jest nadal dopuszczalna i w jakim zakresie stosowana przed 1.01.1995 r. tzw. 

inwentaryzacja ciągła,

* jaki może być zakres i technika kompensowania różnic inwentaryzacyjnych,

* jak powinno przebiegać rozliczanie różnic inwentaryzacyjnych, czy jest możliwość 

stosowania zakładowych norm ubytków (tzw. naturalnych lub innych).

Można oczywiście dać niemal automatycznie nasuwającą się odpowiedź, że ustawa niczego 

tu nie zmieniła, można stosować wszystko to, co stosowano dotychczas, jeśli tylko nie jest 

sprzeczne z ustawą. Pozostaje jednak problem całkowitego braku na rynku szczegółowych 

opracowań dotyczących tego problemu i to opracowań nadających się do praktycznego 

stosowania, dodatkowo uwzględniających odpowiedzi na pytania: czy prezentowane metody
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inwentaryzacji i jej dokumentowania są zgodne z ustawą i jaki jest możliwy zakres 

uproszczeń oraz stosowania zasady istotności, jak dokonywać wyceny wyników spisu 

Wobec nie uwzględnienia w ustawie dopuszczonego poprzednio tzw. milczącego 

potwierdzenia sald rozrachunków -  co oczywiście trudno byłoby co do zasady kwestionować 

-  powstają w praktyce pytania o możliwy, dopuszczalny w świetle ustawy, zakres 

ograniczenia potwierdzenia sald poprzez odstąpienie od wysyłania do potwierdzenia 

drobnych sald należności i zobowiązań, często licznych (np. w zakładach energetycznych, 

telekomunikacji -  ale oczywiście nie tylko), dla których koszt samej opłaty pocztowej czyni 

operację ekonomicznie wątpliwą, a samo otrzymanie potwierdzenia jest mało 

prawdopodobne (nawet np. przy zastosowaniu dokonanej z góry przez jednostkę opłaty 

pocztowej zryczałtowanej). Jest to problem bardzo istotny nie tylko ze względu na konieczną 

ostrożną wycenę wyniku finansowego (suma wielu drobnych pozycji sald należności i 

zobowiązań może nie być „nieistotna” dla oceny realności aktywów i pasywów oraz dla 

ustalenia wyniku finansowego).

Równolegle do inwentaryzacji sald należności i zobowiązań powstaje problem ich wyceny na 

dzień bilansowy w kwocie wymagającej zapłaty -  a więc z ewentualnym uwzględnieniem 

należnych odsetek zwłoki. Trzeba niestety stwierdzić, że na tą istotną zmianą zasad wyceny 

należności i zobowiązań na dzień bilansowy, oznaczającą odstąpienie od tradycyjnego 

ujmowania tych składników w kwocie ustalonej w momencie powstania zobowiązania 

(należności), cząsto w praktyce w ogóle nie zwrócono uwagi.

Zastosowanie tej zasady -  słusznej z punktu widzenia ostrożnej wyceny aktywów i pasywów 

oraz wyniku finansowego -  rodzi w praktyce podobne problemy techniczne i merytoryczne 

jak inwentaryzacja tych składników -  a więc w szczególności pytania o skalę możliwego 

zastosowania zasady istotności i w efekcie nie naliczania odsetek w odniesieniu do pozycji 

drobnych. Ponadto, odnotować należy niezrozumienie wypływających z Kodeksu cywilnego 

zasad i warunków ustalania należnych (lub do zapłacenia) odsetek zwłoki, brak świadomości 

w jakich sytuacjach jednostka zobowiązana jest uwzględnić odsetki zwłoki w wycenie 

należności i zobowiązań na dzień bilansowy w kwocie wymagającej zapłaty.

W świetle ustawy wycena rzeczowych składników majątku obrotowego na dzień bilansowy 

winria uwzględnić rzeczywiste ceny ich nabycia lub koszty wytworzenia -  nie wyższe od 

możliwych do uzyskania cen sprzedaży netto na ten dzień. Praktyka gospodarcza oczekuje 

w tej mierze konkretnych wskazówek, jak w istocie zasada takiej wyceny może być
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zrealizowana w odniesieniu do poszczególnych składników tego majątku, jakie są możliwości 

zastosowania w tej mierze zasady istotności i prawa do uproszczeń.

W ustawie brak również konkretnych rozwiązań w zakresie rachunku kosztów (metod 

kalkulacji kosztów w powiązaniu z wyceną aktywów). Na problem kosztów zwraca się uwagę 

w ustawie jedynie:

•  w art. 28 ust. 2 pkt. 2 definiującym koszt wytworzenia dla potrzeb wyceny,

•  w art 17 ust ] pkt. 6 określającym zakres ksiąg pomocniczych, w tym kosztów,

•  w art. 34. ust. 2, w którym użyto -  dla potrzeb określenia zasad wyceny produktów 

gotowych, produkcji w toku i półfabrykatów na dzień bilansowy -  nie zdefiniowanych w 

art. 3 ustawy takich pojęć jak: koszty planowe czy normatywne, z równoczesnym 

podaniem zastrzeżenia, że planowe koszty wytworzenia stosowane do wyceny na dzień 

bilansowy nie mogą być wyższe od cen sprzedaży netto tych składników.

Oznacza to, że rozliczanie i kalkulacja kosztów produktów, tak istotna dla wyceny stanu 

produktów gotowych, niezakończonych i półfabrykatów na dzień bilansowy, składników 

aktywów wycenianych po koszcie wytworzenia, dla ustalenia wysokości wyniku finansowego 

oraz dla potrzeb zarządzania jednostką, jest pozostawiona do swobodnego uznania tej 

jednostki i winna znaleźć rozstrzygnięcia w zakładowym planie kont 

Skomputeryzowanie rachunku kosztów w wielu jednostkach to zadanie niezwykle trudne i 

skomplikowane, a jego wykorzystanie dla potrzeb planowania i kalkulacji cen stawia mu 

całkowicie nowe zadania: Nie jest również proste dokonanie systemowego podziału kosztów 

prostych - w oparciu o dane wprowadzane do ksiąg rachunkowych na koszty stałe i zmienne, 

co jest niezbędne dla tzw. rachunkowości zarządczej.

Jeśli nawet przyjąć, że w tym tak ważnym i skomplikowanym w wielu jednostkach obszarze 

rachunkowości ustawa niczego nie zmieniła i można w istocie .stosować dotychczasowy 

rachunek kosztów, to nie zmienia to faktu ogromnego zapotrzebowania praktyki na konkretne 

rozwiązania w tej mierze, łącznie ze zdefiniowaniem użytych w ustawie w an. 28 ust. 2 pkt. 2 

pojęć kosztów bezpośrednich i pośrednich, szczególnie w sensie „uzasadnionej części” tych 

ostatnich.

Zasada wyceny produkcji w toku i półfabrykatów na dzień bilansowy po koszcie planowanym 

nie wyższym od cen sprzedaży netto wymaga praktycznej interpretacji jeśli zważyć, że 

zdecydowana większość jej składników jest przedmiotem obrotu
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Praktyka gospodarcza bory ka się oczywiście z wieloma innymi problemami wynikającymi ze 

stosowania Ustawy o rachunkowości w jednostkach gospodarczych, a w krótkim referacie ich 

wyczerpujące przedstawienie nie byłoby możliwe. Względnie łatwo i szybko praktyka 

gospodarcza u/rorala się z  wdrożeniem zmian w klasyfikacji operacji gospodarczych dla 

potrzeb ich ewidencji w zmienionym układzie kont w systemie podwójnego zapisu. Pomocą, w 

tym zakresie sluzyly Departament Rachunkowości Ministerstwa Finansów, miesięcznik 

"Rachunkowość" oraz Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Jest to jednak początek 

stosowania nowych zasad i instrumentów stworzonych przez ustawę. Istota problemu leży w 

uzmysłowieniu praktyce gospodarczej tych często nie dostrzeganych - instrumentów i ich 

„przełożenie" na język praktyki, zaproponowanie konkretnych metod ich stosowania 

uwzględniających tak dotychczasowy dorobek nauki i praktyki rachunkowości jak t 

całkowicie nowe, moZliwe dopiero obecnie rozwiązania.
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ANMERKUNGEN ÜBER DAS RECHNUNGSFÜHRUNGSGESETZ 

VOM RECHNUNGSFÜHRUNGSSTANDPUNKT AUS GESEHEN

Zusammenfassung

Die Wirtschaftspraxis hat schon hinter sich über ein Anwendungsjahr des 

Rechnungsführungsgesetzes vom 29. September 1994, die im Grunde eine einzige 

Rechtsregulierung in einem so wichtigen Bereich für die unter den Bcdingunen der 

Marktökonomie wirkende Wirtschafteinheit bildet.

Der Artikel ist ein Versuch der Hinweisung und der sehr synthetischen Besprechung der 

Grundbereiche, in denen die Praxis eine wesentliche Hilfe und die Erarbeitung der konkreten 

Lösungen sowie Erteilung von Hinweisen erwartet

REMARKS ON THE LAW ON ACCOUNTANCY 

FROM THE POINT OF VIEW OF ACCOUNTANCY

Summary

The economic practice has already more than one year of application of the Law of 

September 29, 1994, behind it, this law being in reality the unique legal regulation in a field 

that is so important for each economic entity acting under the conditions o f market economy.

The paper is an attempt to indicate and to discuss, in a very synthetic manner, basic 

areas where the economic practice is awaiting substantial assistance, the elaboration of 

specific solutions and the imparting of instructions.
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WSTĘP

Upływa drugi rok od wejścia w  życie ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 
roku. Jest to okres zbyt krótki by zebrać wystarczającą ilość doświadczeń, które mogłyby 
upoważniać do formułowania sądów i opinii Szczególnie trudno jest dzisiaj autorytatywnie 
wypowiadać się na temat, jak wpłyną postanowienia ustawy na dynamikę i kierunki rozwoju 
zastosowań informatycznych w rachunkowości a tym samym w systemach informacji 
ekonomicznej podmiotów gospodarczych”. Bowiem przeciętny cykl budowy profesjonalnego 
systemu informatycznego dla rachunkowości wynosi kilka lat, zaś tempo rozwoju narzędzi i 
urządzeń stosowanych w informatyce należy wciąż do najwyższych w gospodarce światowej. 
Z powyższych przyczyn ograniczę się w niniejszym artykule tylko do niektórych uwag jakie 
nasuwają się po lekturze postanowień ustawy na tle obecnie stosowanych zastosowań 
informatycznych w rachunkowości Na wstępie chcę jednak przyłączyć się do tych, którzy 
podkreślają pozytywne aspekty ustawy. Wiele unormowań w niej zawartych zostało 
pozytywnie i ze zrozumieniem odebranych tak przez kierowników firm, głównych księgowych 
jak i wśród części informatyków zajmujących się zastosowaniami w rachunkowości Osobiście 
reprezentuję pogląd, że nie ma rozwiązań idealnych. Stąd ewentualne uwagi i słowa kiytyczne 
pod adresem obecnej ustawy wynikają bardziej z troski o efektywniejsze wykorzystywanie 
obecnych i przyszłych możliwości informatyki w interesie użytkowników rachunkowości 
informatycznej, niż z  chęci samej krytyki Sam fakt, że zastosowania informatyczne w 
rachunkowości zostały wyraźnie zaakcentowane w ustawie, świadczy dobrze o jej twórcach. 
Nie mniej próbę wspólnego unormowania rachunkowości klasycznej i informatycznej można 
żartobliwie porównywać z chęcią łączenia ognia z wodą.

W artykule tym, jak zaznaczyłem na wstępie, chciałbym podzielić się z Państwem 
kilkoma uwagami na wybrane problemy, moim- zdaniem istotne dla rachunkowości 
informatycznej. Wiodącym tematem będą jednak problemy związane z prowadzeniem księg 
rachunkowych przy wykorzystaniu komputerów.

Ponadto chciałbym się zastrzec, że prezentowane poglądy odnoszą się wyłącznie do 
„pełnej” rachunkowości a nie do tak rwanych ksiąg uproszczonych.

1. KLASYFIKACJA KSIĄG RACHUNKOWYCH

Ustawodawca w  art. 13 ust. 1 poda! co należy rozumieć pod pojęciem „księgi 
rachunkowe”. O ile podpunkty wymieniające zestawienia obrotów i sald oraz inwentarz nie 
budzą większych kontrowersji to podstawowe rodzaje ksiąg, a mianowicie dziennik, konta 
księgi głównej oraz konta ksiąg pomocniczych, przy starannej lekturze wszystkich postanowień 
ustawy na ich temat, nasuwają wątpliwości. Wydaje mi się, że może to być tylko kwestia zbyt 
uogólnionych sformułowań. Ale czy podstawowy akt prawny powinien nasuwać tyle 
wątpliwości ? W tym stanie rzeczy na rys. nr 1 prezentuję własny pogląd na podział 
podstawowych ksiąg rachunkowych.

Sądzę, iż zdecydowana większość praktyków rachunkowości stosowanej podzieli mój 
pogląd na kwestię klasyfikacji ksiąg rachunkowych (w najbardziej klasycznej ich formie).
Otóż, moim zdaniem, głównym kryterium ich podziału jest (i powinna pozostać) zasada 
podwójnego zapisu. Bowiem jest to właściwość rachunkowości, która dodatkowo, w sposób 
bezkonfliktowy niewspółmiernie zwiększa możliwości wykorzystania matematyki do rozwoju 
nowoczesnych systemów informatycznych obejmujących między innymi rachunkowość. A 
zatem podstawowa hnia podziału powinna oddzielać księgi prowadzone według zasady
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Księgi rachunkowe 
prowadzone według 
zasady podwójnego 
zapisu, to jest Wn=Ma

Księgi pomocnicze 
prowadzone według innych 
zasad, to jest Wn#Ma 

(KP)

Dziennik
(PZ)

KSIĘGI RACHUNKOWE 
(KR)

Księga główna 
(KG)

Księgi pomocnicze (KS) do księgi 
głównej, np:
a) ewid. należności i zobowiązań,
b) ewid. kosztów i przychodów,
c) ewid. ilościowo-wartościowa,
d) ewid. składników m ajątku trwałego, 

jego umorzeń i am ortyzacji
e) księga udziałów,
0  rejestry zakupów i sprzedaży VAT, 
g) kartoteka zarobków, itp.

Księgi uzupełniające 
(KU) do ksiąg 
pomocniczych, np:
a) re je s tr  u targów ,
b) karto teka ilościowa,
c) karto teka osobowa, itp.

podwójnego zapisu (na rys. 1 oznaczone w  skrócie literami KB) od ksiąg prowadzonych 
według innych zasad (por. KP).

Rys. nr 1. Klasyfikacja ksiąg rachunkowych (opracowanie własne)

Dalszy podział ksiąg bilansujących się (KB) w klasycznych formach rachunkowości 
prowadzonej inną techniką niż komputerową, a wyraźnie zdefiniowanych przez ustawodawcę 
w ustawie, też nie budzi większych zastrzeżeń. Jak pamiętamy, w technikach ręcznych 
prowadzenie równoległe dziennika (DZ) i księgi głównej (KG) w pierwszej kolejności 
zabezpieczało kompletność i wiarygodność zapisów księgowych. Była to zatem wypróbowana 
metoda kontroli poprawności zapisów księgowych (zwłaszcza w połączeniu z  zestawieniami 
obrotów i sald z tych urządzeń). Jednak przy rozpatrywaniu tych norm, w  stosunku do 
zastosowań informatycznych w  rachunkowości, wydaje się ona zupełnie bezużyteczna. 
Zwłaszcza w tych zastosowaniach informatycznych gdzie wyeliminowano tradycyjne 
wprowadzanie danych z dokumentów, zastosowano przetwarzanie w czasie zbliżonym do 
rzeczywistego. W tym miejscu chcę wyraźnie podkreślić, że współczesna informatyka 
dostarcza narzędzi nieporównywalnych z żadną ze znanych metod w mechanograficznych 
technikach prowadzenia rachunkowości Dlatego zobligowanie ustawą twórców zastosowań 
informatycznych do. kroczenia „starą drogą” uważam za błąd taktyczny mogący wywierać 
negatywny wpływ na kierunki rozwoju tych zastosowań.
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Natomiast wśród ksiąg pomocniczych (KP) można wyodrębnić co najmniej dwie 
grupy, a mianowicie:

- księgi szczegółowe (KS) do kont księgi głównej;
- księgi uzupełniające (KU) do ksiąg szczegółowych.

Przy czym księgi szczegółowe można dzielić dalej według różnych kryteriów, np:
- sposobu zapisywania danych;
- metod ich uzgadniania z księgą główną;
- ze względu na status prawny, itd.

Sądzę jednak, że w  koegzystencji ksiąg szczegółowych i księgi głównej (KG+KS) 
najistotniejsze jest utrzymanie ich zgodności na poziomie kont analitycznych a nie 
syntetycznych. Oczywiście z wyłączeniem bardzo małych firm posiadających najczęściej jedną 
kasę, jeden rachunek bankowy czy też jeden magazyn. Chociaż i w tych małych firmach w 
należnościach i zobowiązaniach moje spostrzeżenie się potwierdza. Kolejność rzeczy jest taka, 
że zgodność ksiąg szczegółowych z kontami syntetycznymi księgi głównej (w  postaci 
proponowanej przez ustawę) uzyskuje się okresowo, po uzgodnieniu wszystkich kont 
szczegółowych z odpowiednimi kontami księgi głównej i jest to, moim zdaniem, oczywisty 
efekt matematyczny. Główne zadanie polega jednak na uzgodnieniu ksiąg szczegółowych z 
zapisami wartościowymi w  „księdze głównej” dla magazynu, punktu kasowego, rachunku 
bankowego, kontrahenta czy też podatku naliczonego bądź należnego od towarów i usług. 
Sądzę, że wywód powyższy w sposób wystarczający uwidacznia nieefektywność 
proponowanej (przez ustawodawcę) konstrukcji księgi głównej. O ile proponowany kształt 
księgi głównej w rachunkowości nieinformatycznej można uznać za optymalny to w 
rozwiązaniach informatycznych jest bezużyteczny chociażby z przyczyn wyżej podanych. 
Trudno sobie dzisiaj wyobrazić nowoczesny system informacji ekonomicznej zintegrowany z 
rachunkowością informatyczną bez przejrzystych powiązań pomiędzy poszczególnymi 
rodzajami ksiąg rachunkowych a rzeczywistą strukturą ekonomiczną firmy i jej otoczenia. 
Obecnie eksploatowane już zastosowania informatyczne w rachunkowości pozwalają w czasie 
rzeczywistym zapamiętać na nośnikach magnetycznych pełny, rzeczywisty opis zdarzenia już 
w procesie jego dokumentowania z równoległym tłumaczeniem go na , język księgowy”.
Opisy te mają charakter optymalnych opisów źródłowych (porównywalnych z zapisana w 
dziennikach i kartotekach transakcyjnych). Gdyby w zastosowaniach informatycznych 
pozostać wyłącznie przy tych zapisach źródłowych to i tak na ich podstawie przy użyciu 
odpowiednich programów można wydrukować każdą z dotychczas znanych form ksiąg 
rachunkowych i można nie zastanawiać się nad zasadnością unormowań ustawy w tej kwestii 
Osobiście uważam, że podstawowy akt normujący rachunkowość powinien nie tylko 
dostrzegać rolę informatyki w jej rozwoju ale także stymulować działania do efektywniejszego 
wykorzystywania informatyki w tym zakresie.

2. Ustawa o księgach rachunkowych

Jak już wspomniałem, moim zdaniem, najwięcej kontrowersji wzbudza unormowanie 
w ustawie ksiąg rachunkowych. Na wstępie pozwolę sobie na uwagę ogólną, a mianowicie 
mam duże wątpliwości czy zaproponowany w ustawie model stanowiący kompozycję 
rachunkowości przebitkowej i rejestrowej to właściwy wzór do naśladowania w dobie 
powszechnej komputeryzacji u progu XXI wieku. Nie mniej proponuję bardziej szczegółową 
analizę unormowań ustawowych na temat poszczególnych ksiąg
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Z ł .  Dziennik

Art 3 ust 1 pkt 71 cy t "księgi rachunkowe - rozumie się przez to dziennik oraz
zbiory utrwalonych na papierze zapisów dokonanych na kontach™.”

W artykułach 13, 14, 20, 23 i 24 ustawodawca określając między innymi wymogi 
stawiane dziennikowi oraz zapisom w księgach rachunkowych nie użył ani razu w stosunku do 
dziennika takich określeń jak: konto czy dekret dokumentu. Co prawda w art 21 ust 1 pkt 6 
ustawodawca wśród minimum wymogów pod adresem dowodu księgowego wymienia: 
cyt....’’stwierdzenie zakwalifikowania dowodu do ujęcia w księgach rachunkowych przez 
wskazanie miesiąca księgowania oraz - o ile nie wynika to z techniki dokonywania zapisów - 
sposobu ujęcia dowodu w księgach rachunkowych wraz z podpisem osoby odpowiedzialnej 
za te wskazania,’’ .Natomiast w art. 24 ust 4 nakłada obligatoryjny wymóg powiązania w 
księgach rachunkowych zapisów systematycznych z  zapisami chronologicznymi Rozumię, że 
chodzi tu o zgodność pomiędzy zapisami w dzienniku i pozostałych księgach 
rachunkowych.

W art 14 ust 1 ustawodawca stwierdza: cyt "Dziennik służy do zapisywania w
porządku chronologicznym, dzień po dniu, danych o operacjach gospodarczych.” I dalej nie 
wyjaśnia ustawodawca co rozumie pod pojęciem dane o operacjach gospodarczych w 
odniesieniu do dziennika. Jeżeli przyjąć, że postanowienia art 23 ust 2, adresowane do 
zapisów w księgach rachunkowych dotyczą także dziennika, to do danych o operacjach 
gospodarczych ustawodawca zalicza: datę dokonania operacji rodzaj i numer dowodu 
księgowego, datę wystawienia dowodu księgowego, zrozumiały tekst opisujący operację 
gospodarczą oraz kwotę.

Z analizy wyżej cytowanych i przywoływanych postanowień ustawy, moim zdaniem 
wynika, że w dzienniku zapis nie musi uwzględniać konta.

Jeżeli tak jest to ustawodawca powinien wyraźnie stwierdzić, że zapisy w dzienniku 
mogą. ale nie muszą być zgodne z zasadą podwójnego zapisu. Takiego stwierdzenia w 
ustawie nie ma i jest to już dzisiaj źródłem wielu kontrowersji wokół dziennika zwłaszcza w 
rachunkowości skomputeryzowanej.

W art. 24 ust. 5 pkt 3 ustawodawca wymieniając warunki uznania prowadzenia ksiąg 
rachunkowych za bieżąco podaje:...’’zapisy w księgach rachunkowych dotyczące operacji 
gotówką, czekami i wekslami obcymi oraz obrotu detalicznego i gastronomii dokonywane są 
w tym samym dniu, w którym zostały dokonane”. Posiłkując się postanowieniami art. 13 ust. 
1, należy domniemać, że ustawodawca używając określenia „zapisy w księgach 
rachunkowych” myśli o dzienniku. I to o dzienniku w formie uproszczonego, prowadzonego 
w sposób chronologiczny, zestawienia zawierającego informacje wymienione przez 
ustawodawcę w art. 23 ust. 2. Bez wymogu przestrzegania zasady podwójnego zapisu i bez 
dekretu na dokumentach. Bowiem trudno sobie wyobrazić, że każdy kasjer, sprzedawca czy 
kelner posiada minimum wiedzy księgowej do wykonania takich czynności Nasuwa się 
jednocześnie pytanie: czy zdane dokumenty z tych stanowisk do komórek księgowości będą 
już tylko ewidencjonowane w  księdze głównej i ewentualnie w księgach pomocniczych ? 
Jeżeli ewidencja prowadzona w punktach kasowych i detalicznych posiada status dziennika 
(księgi rachunkowej) to zgodnie z art 14 ust 3 należy na koniec miesiąca sporządzić 
zestawienie obrotów tych dzienników. A zgodnie z ostatnim zdaniem w art 18 ust 1 pkt 3 
obroty narastające dziennika powinny być zgodne z obrotami narastającymi zestawienia 
obrotów i sald sporządzonego na podstawie księgi głównej. Nasuwają się kolejne wątpliwości:

- czy określenie ’’powinny być zgodne” dla zgodności obrotów narastających z dziennika
i księgi głównej należy interpretować jako wymóg fakultatywny czy też obligatory jny ?
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-  a jeżeli obroty narastające dziennika nie są zgodne z  księgą główną i zapis w dziennika 
nie spełnia wymogu podwójnego zapisu, to jaką technikę lub metodę proponuje 
ustawodawca do jednoznacznego wyjaśnienia tych rozbieżności ? Czy jest to możliwe 
bez konieczności sprawdzania wszystkich zapisów ?

- czy można się zgodzić też z opinią, że cy t ’’dziennik służy do wstępnego ujęcia.'..”?1
Rekapitulując ogólne uwagi do sposobu unormowania w ustawie kwestii dziennika

chciałbym podzielić się własnymi doświadczeniami. Otóż od 25 lat czynnie brałem udział w 
organizowaniu i eksploatacji różnych form prowadzenia ksiąg rachunkowych. Poczynając od 
ręcznie prowadzonej przebitki i rejestrówki po przez księgi na maszynach średniej mechanizacji 
do różnej generacji komputerów. Zawsze karta kontowa czy kolumna rejestru były 
jednoznacznie przypisane do określonego konta syntetycznego bądź analitycznego. Stąd 
stwierdzam, że nigdy nie spotkałem w jednostkach zobowiązanych do prowadzenia pełnej 
rachunkowości tak zorganizowanych ksiąg, zwłaszcza dziennika, jak proponuje ustawodawca. 
Proponowaną formę spotykam obecnie dość często w  jednostkach zwolnionych z  obowiązku 
prowadzenia ksiąg rachunkowych z zachowaniem zasady podwójnego zapisu. Są to jednostki 
prowadzące ewidencję uproszczoną. Prowadzone nie urządzenia ewidencyjne mają formę 
rejestrów, ujmują tylko wybrane operacje gospodarcze, zapisy powyższe nie podlegają 
zasadzie podwójnego zapisu i służą głównie udokumentowaniu zobowiązań i należności 
wynikających z systemu podatkowego.

Tanim pozwolę sobie na odniesienie się do dziennika prowadzonego przy pomocy 
komputera proponuję przyjąć następującą chronologię czynności związanych z tworzeniem 
ksiąg rachunkowych techniką komputerową:

a) wystawianie dokumentów własnych;
b) przyjmowanie dokumentów obcych;
c) kontrola dokumentów wymienionych w  ust a i b;
d) dekretowanie dokumentów;
e) wprowadzanie dekretów do pamięci komputera;
f) kontrola wprowadzonych dekretów do pamięci komputera i ewentualne 

poprawianie błędów;
g) aktualizacja ksiąg rachunkowych;
h) przetwarzanie danych;
i) dokumentowanie i prezentowanie wyników przetwarzania danych.

Zaprezentowany wyżej model z zastrzeżeniem, że rachunkowość zorganizowana na 
klasycznych wzorcach bezpośrednio nie odpowiada za wystawianie dokumentów, oraz że 
czynności wymienione w punktach od e do i są często realizowane przez wyspecjalizowane 
komórki informatyczne (nie zawsze własne), należy zaliczyć do klasycznych rozwiązań 
organizacyjnych najczęściej stosowanych.
Model powyższy można nazwać modelem minimum (MM) w stosunku do obecnych 
możliwości techniki komputerowej. W praktyce wszystkie wymienione w nim czynności są 
wyraźnie wyodrębnione, wzajemnie zależne i realizowane są pod bezpośrednią kontrolą 
człowieka. Stąd jak na technikę komputerową jest to model stosunkowo czasochłonny, 
pracochłonny i o dużym polu błędów będącym efektem nadmiaru czynnika subiektywnego a 
także dużej ilości czynności technicznych i technologicznych sterowanych bezpośrednio przez 
człowieka.

Chciałbym podkreślić jednak, że począwszy od pierwszych zastosowań 
informatycznych w polskiej rachunkowości, występowała wyraźnie faza dekretowania

1 Por. Z Fedak, Księgi rachunkowe, inwentaryzacja, ochrona danych. „Rachunkowość" 1994. (zeszyt 
specjalny), s. 39.
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dokumentów (por.ust. d). Dodam ponadto, że zawsze byl to kompletny dekret analityczny, 
często po szerzony« o zapisy w ewidencji pozabilansowej. Wszelkie próby dzielenia tej fazy na 
zapis syntetyczny (tylko na kontach syntetycznych) a następnie uzupełniania tego zapisu o 
część analityczną były nieudanymi aplikacjami zapisów matematycznych do koncepcji księgi 
głównej i dziennika w wersji proponowanej przez ustawodawcę. Próby takie, co prawda 
rzadko, ale były i są podejmowane najczęściej w dużych zespołach księgowych o znacznym 
przeroście zatrudnienia. Tam w sposób niczym nie uzasadniony często wyodrębnia się 
stanowiska o bardzo wąskim zakresie obowiązków, co sprzyja „rozpraszaniu” 
odpowiedzialności za prawidłową kwalifikację dowodów do ujęcia w księgach 
rachunkowych (określenie ustawodawcy z art 21 ust 1 pkt 6). Tę kwalifikację dowodu do 
ujęcia w księgach w praktyce nazywa się dekretem dokumentów księgowych. Muszę 
przyznać, że jest dla mnie zaskoczeniem ogólnikowość tego przepisu ustawy, a zwłaszcza tryb 
warunkowy w stosunku do sposobu ujęcia w księgach.
Zebrane doświadczenia z informatycznych zastosowań w rachunkowości wyraźnie wskazują, 
że tak zwany dekret dokumentu jest strategiczną czynnością w całym procesie gromadzenia i 
przetwarzania danych. Niemalże całkowite pominięcie tego problemu przez ustawę stwarza 
możliwości niepożądanym praktykom a wręcz sprzecznym z prawem bez możliwości 
systemowego zabezpieczenia się przed nimi w rachunkowości Można sobie łatwo wyobrazić 
„poruszanie się” po księgach rachunkowych jednostki o liczbie powyżej 20 tys. zapisów w 
miesiącu prowadzonych zgodnie z literalnym zapisem ustawy. Przy każdym pracowniku 
księgowości należałoby zatrudnić jeszcze jedną lub więcej osób kontrolujących pracę 
księgowego bez żadnej gwarancji na sukces. Z tych, między innymi przyczyn uważam, że 
należy w ustawie wyraźnie zaakcentować znaczenie czynności nazywanej przez ustawodawcę 
kwalifikacją dowodu do ujęcia w księgach rachunkowych i wskazać wymogi jakie 
powinna spełniać.

Sądzę, że poważne potraktowanie problemu dckretacji dokumentów w zastosowaniach 
informatycznych umożliwiło, między innymi znaczący ich rozwój. W ewolucji 
zaprezentowanego wyżej modelu minimum rachunkowości informatycznej przez ostatnie 
dwie dekady, można wyodrębnić co najmniej trzy różne kierunki a mianowicie:

1) doskonalenie organizacji procesów wymienionych w ust. od e do h;
2) integracja wyników z systemów dziedzinowych (obsługujących księgi pomocnicze) 

z wynikami księgi głównej;
3) integrację rachunkowości informatycznej z systemem informacji ekonomicznej 

podmiotów gospodarczych.
By nie omawiać w szczegółach poszczególnych kierunków, ograniczę się do kilku, moim 
zdaniem, istotnych i wspólnych wyznaczników postępu w rozwoju zastosowań 
informatycznych eksploatow'anych przez rachunkowość. Otóż, od pojawienia się komputerów 
systematycznie rośnie presja kierowników firm na rozwój funkcji informacyjnej zastosowań 
informatycznych. Oceniam, że popyt ten obecnie wyprzedza praktyczne możliwości w tym 
zakresie oferowanych przez rynek zastosowań informatycznych. Jest to. moim zdaniem, 
sytuacja poprawna. Według opinii tychże kierowników jednostek główne przyczyny takiego 
stanu rzeczy to:

- brak aktualnej i rzetelnej informacji bieżącej (w czasie rzeczywistym lub zbliżonym do
rzeczywistego);

- informacje dostarczane przez klasyczną rachunkowość nie mają charakteru 
kompleksowego.

Dotychczasowe znane mi sposoby rozwiązywania ww. problemów koncentrują się na 
fazie tworzenia dokumentów księgowych (poza rachunkowością) i nie tylko księgowych oraz 
na automatycznym ich dekretowaniu. Po to by wyeliminować w  pierwszym rzędzie straty
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czasu na transport dokumentów, ich dekretowanie i wprowadzanie dekretów do pamięci 
komputerów. Z moich szacunków wynikało, że czynności powyższe absorbowały od 60 do 80 
procent czasu niezbędnego na wykonanie wszystkich czynności wymienionych w modelu MM. 
W Polsce ten kierunek podjęty został w rachunkowości zrobotyzowanęj przez A. 
Bytniewskiego i J. Stępniewskiego oraz rachunkowości zdarzeniowej przez E. Depę. Wśpółną 
cechą tych zastosowań jest integracja i automatyzacja procesów dokumentowania zdarzeń 
(wystawiania między innymi wszystkich dokumentów księgowych ), dekretacji dokumentów 
(a ściślej zdarzeń opisanych w dokumentach), kontroli tak utworzonych dokumentów i ich 
opisów księgowych (tradycyjnie przez księgowych nazywanych dekretami) oraz 
wprowadzania wszystkich niezbędnych informacji (w tym także opisów księgowych) na 
magnetyczne nośniki pamięci

Stosując zapis matematyczny oraz oznaczenia czynności z  modelu MM, 
rozwiązania powyższe można zaprezentować następująco:

a) zintegrowany i zautomatyzowany pakiet programów do dokumentowania, 
rejestrowania, kontroli i dekretacji zdarzeń

( = ^  (a+b+c+d+e+f));
g) aktualizacja ksiąg rachunkowych nie aktualizowanych w czasie 

rzeczywistym";
j) przetwarzanie specjalistyczne (raporty informacji na żądanie użytkownika).

Należy podkreślić, że są to pierwsze rozwiązania stosowane w rachunkowości, które pracują 
w czasie rzeczywistym lub zbliżonym do rzeczywistego. Pod względem efektywności nie 
posiadają odpowiedników w żadnej ze znanych dotychczas form rachunkowości

Powyższy wywód przytaczam głównie po to, by podkreślić znaczenie dekretu w 
automatyzacji i integracji nowoczesnych zastosowań informatycznych rachunkowości.

Reasumując rozważania nad unormowaniami „dziennika” sądzę, że czas by także 
ujednolicić znaczenie i treść najczęściej stosowanych pojęć w rachunkowości stosowanej. Z 
jednej strony praktycy rachunkowości „rozmawiali by jednym językiem”, z drugiej zaś twórcy 
zastosowań informatycznych w rachunkowości łatwiej poznawaliby tak specyficzne 
właściwości rachunkowości Na przykład:

- treść operacji - to rzeczywisty opis zdarzenia ekonomicznego wynikający z 
dokumentu księgowego;

- dekret dokumentu księgowego - to księgowy opis zdarzeń ekonomicznych, 
udokumentowanych w dowodach podlegających zapisom w księgach rachunkowych, 
wykonany zgodnie z. zakładowym planem kont (2PK) i zasadą podwójnego zapisu;

- zapis księgowy - to część dekretu dokumentu księgowego zawierająca opis na jednym 
koncie (wyodrębnionym urządzeniu ewidencyjnym w ZPK);

- dekret prosty - składa się tylko z dwóch zapisów księgowych;
- dekret złożony - posiada więcej niż dwa zapisy księgowe;
- ewidencja księgowa - to czynność przenoszenia dekretu dokumentów księgowych na 

urządzenia ewidencyjne wymienione w ZPK;
- ewidencja pomocnicza - to czynność polegająca na rejestrowaniu informacji 

dodatkowych (uzupełniających) w  stosunku do konkretnych zapisów księgowych i nie 
podlegająca zasadzie podwójnego zapisu;

\  - paczka dokumentów - to uporządkowany i opisany zbiór dokumentów według zasad 
obowiązujących w podmiocie gospodarczym, w formie raportu lub zestawienia 
dokumentów z jednego punktu gospodarczego (stanowiska dokumentowania zdarzeń

2 Zdecydowana większość tzw. ksiąg pomocniczych jest aktualizowana w czasie rzeczywistym, to jest w bat a.
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lub inaczej wystawiania dokumentów) za określony okres obrotowy, np.: raport 
kasowy, magazynowy, punktu detalicznego czy też zbiór list wynagrodzeń;

- paczka dekretów - to zbiór dekretów wszystkich dokumentów księgowych 
znajdujących się w paczce dokumentów uzupełniony o informacje zgodnie z 
wymogami ścieżki kontrolnej;

- ścieżka kontrolna - to zespół identyfikatorów umożliwiających dokładną identyfikację 
zapisów księgowych na urządzeniach ewidencyjnych z dokumentami i ich treścią, z 
miejscem i czasem ich powstania, z księgami rachunkowymi oraz osobami 
odpowiedzialnymi za treść dokumentów oraz ich dekret, hdL

Na podstawie przytoczonych argumentów proponuję następujące zmiany w brzmieniu 
art 14 ust. 4;

4. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych techniką komputerową za równorzędny Z 
dziennikiem uznaje się takie zbiór lub bazę danych jeżeli spełnione są następujące 
warunki:

1) jest to co najmniej jeden zbiór obejmujący wszystkie dekrety dokumentów 
księgowych dotyczących okresu obrotowego, zapisany w układzie dynamicznym i w 
stanie nie przetworzonym;

2) ze zbioru, o którym mowa w p k t i ,  obroty za miesiąc bieiący i narastające liczone 
są odrębnie dla kaidego konta;

3) poszczególne zapisy księgowe, w zbiorze o którym mowa w p k t 1, posiadają ścieżkę 
kontrolną a zbiór obsługiwany jes t przez programy zapewniające kompletność, 
ciągłość i poprawność zapisów księgowych;

4) ścieżka kontrolna obejmuje co najmniej następujące informacje: źródło 
pochodzenia dokumentów stanowiących podstawę zapisów księgowych, liczbę 
dokumentów w paczce, liczbę zapisów księgowych w paczce, identyfikatory osób 
odpowiedzialnych za dekret dokumentów, okres obrotowy, datę sporządzenia 
dokumentu, datę utworzenia lub wprowadzenia zapisów księgowych na nośnik 
magnetyczny;

5) zapewniona jest niedostępność do zbiorów w celu ich modyfikacji po za 
korygującymi zapisami księgowymi objętymi ścieżką kontrolną;

6) zapewniony jest wydruk dziennika nie rzadziej niż na koniec każdego miesiąca.

Z  Z  Konta księgi głównej

Art. 15 ust. 3 proponuję zastąpić nowym brzmieniem a obecny ust. 3 przemianować na 
ust. 4.

Treść proponowanego ust. 3 byłaby następująca:
3. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych techniką komputerową dopuszcza się łączenie 
funkcji kont księgi głównej z  kontami ksiąg pomocnicach a także organizowanie ich » 
postaci częściowo przetworzonej pod warunkiem zachowania zasady podwójnego zapisu oraz 
ich zgodności na poziomie obrotów i sald z zapisami w dzienniku.

Moim zdaniem proponowane rozszerzenie treści arL 15 przede wszystkim 
usankcjonuje bogate doświadczenia twórców zastosowań informatycznych w  rachunkowości 
na odcinku doskonalenia ich organizacji oraz podnoszenia wartości użytkowych „księgowych 
baz danych. Bowiem od początków informatyzacji rachunkowości okazało się, iż klasyczny 

.odel organizacyjny ksiąg rachunkowych, być może jest optymalny dla ksiąg prowadzonych
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ręcznie hib przy wykorzystaniu maszyn średniej mechanizacji, ale nie uwzględnia możliwości i 
tempa rozwoju techniki i technologii komputerowej. Prowadzone zmiany i poszukiwania 
efektywniejszych rozwiązań organizacyjnych stanowiły odpowiedź środowisk 
informatycznych na systematycznie rosnące potrzeby informacyjne kierownictw jednostek. Po 
wnikliwej lekturze treści ustawy w obecnym kształcie wydaje się, iż ustawodawca tego 
problemu nie dostrzega lub w ogóle się nim nie interesuje. Jest to jego prawo. Nie mniej trudno 
odmówić też racji kierownikowi jednostki, który inwestuje w środki informatyczne i oczekuje, 
że. po okresie wdrożenia jego system zarządzania zostanie wyraźnie wsparty kompleksową, 
rzetelną, bieżącą i użyteczną informacją. I w sposób niejako naturalny spogląda na 
rachunkowość jako największe i nąjwiarygodniejsze źródło informacji Stąd moje przekonanie, 
że zaproponowana treść ust. 3 zastosowaniom informatycznym w rachunkowości niczego nie 
narzuca, a zatem posiada charakter otwarty, po za wymogiem zachowania zasady podwójnego 
zapisu i zgodności wewnętrznej z dziennikiem.

Przy obecnych możliwościach informatyki i przy tempie jej rozwoju można bez 
większego ryzyka stwierdzić, iż dotychczas preferowany przez teoretyków rachunkowości 
system kontroli ksiąg rachunkowych, budowany na zgodności i ciągłości obrotów dziennika z 
kontami księgi głównej, wydaje się być bezbronnym. Nie siląc się na przykłady takich działań 
ograniczę się do stwierdzenia, że im wyższy poziom techniki i technologii informatycznej tym 
większe zagrożenia stają przed rachunkowością. Stąd konieczność przestrzegania zasad i 
wymogów nauki rachunkowości w  zastosowaniach informatycznych zmusza twórców 
programów do stosowania zabezpieczeń opartych o najnowocześniejsze środki i narzędzia 
informatyczne, które mogą korzystać z doświadczeń klasycznych form organizacji ksiąg 
rachunkowych. Doświadczenia wskazują, że systemy informatyczne o przeciętnym poziomie 
organizacyjnym i technologicznym mogą z jednego zbioru, na przykład z proponowanego 
dziennika, wydrukować wszystkie księgi rachunkowe i sprawozdania wymienione przez 
ustawę z zastrzeżeniem art 13 ust. 1 pkt 4. Dlatego konta księgi głównej i ksiąg 
pomocniczych w systemach informatycznych należy przede wszystkim traktować jako 
dodatkową formę kontroli i zabezpieczenia zapisów księgowych w dzienniku oraz jako istotny 
nośnik użytecznej informacji ekonomicznej.

2.3. Konta ksiąg pomocniczych

W art 16 u st 3 proponuję zmianę będącą konsekwencją propozycji w ppkt 2.2. przez 
zastąpienie po przecinku odnośnika z art 15 u st 3 na art 15 u st 4.

Ponadto wnioskuję o rozważenie celowości zmiany brzmienia całego art. 17. Bowiem 
zaproponowana przez ustawodawcę klasyfikacja ksiąg pomocniczych „wrzuca do jednego 
worka” zapis księgowy i ewidencję „techniczną”, rzeczywiście pomocniczą. Przy czym, dla 
każdego z  tych rodzajów ewidencji urządzenia ewidencyjne ustawa określa mianem „konta 
ksiąg pomocniczych”. Otóż, proponuję zastosowanie następującego podziału:

- urządzenia ewidencyjne {konta wartościowej ewidencji analitycznej) prowadzone z 
zachowaniem prawa wartości, to jest zasady podwójnego zapisu, np.: rozrachunki z 
kontrahentami, rozrachunki z pracownikami (oczywiście bez kart wynagrodzeń), oraz 
inne konta analityczne wyodrębnione dla zapisów księgowych;

- urządzenia ewidencji pomocniczej prowadzone dodatkowo (równolegle) do 
v  zapisów księgowych bez zachowania zasady podwójnego zapisu, np.: urządzenia

do ewidencji ilościowo-wartościowęj bądź tylko ilościowej materiałów, towarów i 
wyrobów' gotowych czy też ewidencji majątku trwałego wraz z jego umorzeniem i 
amortyzacją i chociażby karty wynagrodzeń czy karty zarobkowe pracowników.
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Cechą charakterystyczną tego rodzaju ewidencji jest, iż zawsze jest to fizycznie odrębny zapis, 
raz stanowi źródło lub podstawę do wykonania zapisów księgowych a innym razem jest 
zapisem uzupełniającym (o dodatkowe informacje) w stosunku do zapisu księgowego bądź 
pełni obie funkcję jednocześnie.
Sądzę, że zaproponowany wyżej podział rodzajów ewidencji, według prawa wartości, nie 
budzi wątpliwości i odzwierciedla na tym odcinku rzeczywisty stan rachunkowości stosowanej.

3. Zapisy w księgach rachunkowych

Zapisy art 23 ustawy, moim zdanie, są nieprecyzyjne i wewnętrznie sprzeczne. 
Przykłady:
- ust. 1 zaczyna się od słów, cyt "Zapisów w księgach rachunkowych dokonuje

się ”. A z artykułów 3 i 13 ustawy dowiadujemy się co ustawodawca rozumie przez
określenie „księgi rachunkowe”. Wniosek, iż wymogi podane w  art 23 ust 2 w 
równym stopniu dotyczą wszystkich rodzajów ksiąg rachunkowych. A zatem nasuwa 
się pytanie - czy pominięcie kwoty zapisu (por. usL 2 pkt 4) w ewidencji Oościowej 
będzie zgodne z postanowieniami ustawy czy też nie ?

- ust 2 pkt 3 wprowadza do zapisów w księgach rachunkowych obowiązkowy element
a mianowicie cyt „zrozumiały tekst, skrót łub kod operacji,”...W związku z czym
nasuwa się kilka pytań, na które w ustawie brak odpowiedzi, a mianowicie:

a) czy ten wymóg dotyczy wszystkich rodzajów ksiąg rachunkowych ?
b) czy w sytuacji gdy jednostka posiada zarchiwowaną pełną treść dokumentów 

(tzw. dokumenty magnetyczne), połączoną ścieżką kontrolną z poszczególnymi 
zapisami w księgach rachunkowych, to też musi raz jeszcze poszerzać zapisy w 
samych księgach rachunkowych o zrozumiały tekst skrót lub kod operacji ?

Osobiście prezentuję pogląd, iż wymóg ten jest w praktyce nierealny. Na podstawie obserwacji
1 analizy ksiąg rachunkowych stosunkowo dużej liczby jednostek stwierdzam, że opis zapisu 
księgowego jest stosowany do około 30 procent zapisów ogółem. Z tego co najmniej połowa 
posada opis fałszywy. Jak się wydaje, przyczyna jest prozaicznie prosta. Otóż by uzyskać 
właściwy poziom informacyjny opisów poszczególnych zapisów księgowych opisy te (tekst, 
skrót lub kod operacji) powinna przygotowywać osoba wykonująca analityczny dekret 
poszczególnych operacji (zdarzeń) w dokumencie. W praktyce średnich i dużych jednostek jest 
tak, że czynności powyższe wykonują inni pracownicy. Dekretują księgowi a dane do 
komputerów (ksiąg rachunkowych) wprowadzają operatorzy i często czynność tą świadczą 
usługowo. Gdyby chcieć połączyć te czynności na stanowisku dekrecisty, wydajność pracy 
tego stanowiska (mierzona liczbą zapisów księgowych na jednostkę czasu) zostałaby obniżona 
o 30 do 50 procent Podobnie jest z wprowadzaniem danych na nośniki magnetyczne. Jest to 
tylko jeden aspekt tego problemu. Wydaje mi się, że ustawodawca stosując zapis w art. 23 ust
2 pkt 3 nie zdefiniował pojęcia operacji gospodarczej co umożliwia dowolną interpretację 
tego zapisu. Na przykład, rozważmy możliwości opisania dekretu (w firmie rozliczającej 
podatek VAT) zgodnie z wymogami ustawy podanymi w art 23 (poszczególnych zapisów 
księgowych) do obcej faktury VAT za materiały i usługi (sprawdzonej i zaakceptowanej), w 
której' wyodrębniono następujące „operacje”:

1) faktura VAT nr 1234 z dnia 15.03.1996 r. od ZPS w Kowalewie:
- wartość brutto (do zapłaty) 122,00 zł;
- podatek naliczony VAT 22,00 zł;
- wartość netto 100,00 zł;

2) z faktury nr. 1234 część materiałów zostanie przekazana do magazynu surowców i 
materiałów nr 325 według wartości netto 60,00 zł;
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3) pozostałą część materiałów wydano bezpośrednio do użytkowania jako materiały 
biurowe (pokwitowanie w załączeniu) - wartość netto . 30,00 zł;

4) dostawca doliczył w fakturze nr 1234 koszty transportu - wartość netto 10,00 zł.

ZESTAW INFORMACJI 
w zapisach ksiąg rachunkowych zgodny z wymogami art. 23 ustawy

Przykład nr 1.
D ata

dokon.
operacji

Data
zapisu
« k r .

Treść 

(skrót lub kod)

71.
zap
w

k.r.

Akr
p r.

wyk.
zap.

N r
poz
k.

R.
dow

N r
dow.

W ARTOŚĆ

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
001 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Fak.za mat.i usłupi 122,00 GK FWE
002 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Fak.za mat. i uslusi. 122.00 GK FWE
003 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Podatek nalicz. Vat 22.00 GK FWE
004 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Mater. biurowe 30,00 GK FWE
005 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Koszty transportu 10,00 GK FWE
006 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Rozl. poz.3,4 i 5 62,00 GK FWE
007 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Rozliczenie kosztów 40.00 GK FWE
008 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Koszty transportu 10,00 GK FWE
009 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Mater. wydane adm. 30,00 GK FWE

RAZEM  obroty 448,00 GK FWE

Legenda:
- Nr poz. k. - numer pozycji księgowej
- R_ dow. - rodzaj dowodu źródłowego
- Nr dow. - numer dowodu źródłowego
- Data dokon. operacji - data wykonania „operacji gospodarczej”
- Data zapisu w k. r. - data zapisu w księgach rachunkowych
- ZL zap w k. r. - symbol osoby zlecającej zapis w księgach

rachunkowych
- Akr. pr. wyk. zap. - akronim (skrót nazwy) programu, którym

dokonano zapisu w księgach rachunkowych
Uwaga !

- informację oznaczoną w skrócie „R. dow.” mogłem źle zinterpretować, otóż podejrzewam, 
że ustawodawca tym określeniem przywołuje wymogi zapisane w arL 20. Stąd koL 2 z 
przykładu nr 1 można wypełnić na przykład jednym z następujących indeksów:

1 - dowody zewnętrzne obce;
2 - dowody zewnętrzne własne;
3 - dowody wewnętrzne;
4 - dowody zbiorcze;
5 - dowody korygujące;
6 - dowody zastępcze;
7 - dowody rozliczeniowe;
8 - dowody magnetyczne (dostarczone za pośrednictwem urządzeń łączności).

Reprezentuję pogląd, że wykonanie zapisów w księgach rachunkowych zgodnie z 
obecnym brzmieniem art. 23 ustawy nie posiada żadnej wartości, niewiele ma wspólnego z 
zapisami księgowymi i jest zapisem niezrozumiałym nawet dla fachowca. Główne przyczyny 
to:

- brak identyfikatorów urządzeń księgowych;
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- brak wymogu przestrzegania zasady podwójnego zapisu;
- brak przejrzystej ścieżki kontrolnej.
W przykładzie nr 2 zaprezentowano zapisy z przykładu nr 1 z zachowaniem wszystkich 

wymogów art art. 13, 14 i 23, to jest w postaci DZIENNIKA.
Jak łatwo zauważyć zapisy z przykładu nr 2 bardziej przypominają zapisy w 

„Podatkowej księdze przychodów i rozchodów” niż klasyczny stosowany zapis w 
rachunkowości Wprowadzone obroty, liczone w  sposób ciągły, nie dają się w  żaden sposób 
porównać (czytaj: uzgodnić) z zapisami w  księdze głównej. Posiadają zatem te same 
mankamenty jak w przykładzie nr 1. Ponadto uważam, że przy tak sformułowanych 
wymogach żądanie treści (por. koL 6 w przykładach nr l i 2) do poszczególnych zapisów 
przekracza możliwości nawet dobrze przygotowanego pracownika służb księgowych.

Przykład nr 2.
D Z I E N N I K

wg. stanu na dzień 15.03.1996 r.

Nazwa jednostki: PR O JE K T Sp. z o. o. w  Szczecinie 
Rok obrotowy: 1996

strona 1
Data

dokon.
operacji

Data
zapisu 
w  k. r.

Treść 

(skrót lub kod)

Zl.
zap
w

Akr
pr.

wyk-
zap.

N r
poz
k.

R.
dow.

Nr
dow.

w artość obroty
k .r.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
001 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Faleza mat.i ushtgi 122,00 122.00 GK FWE
002 Fak 1234 15.03 1996 17.03.1996 Fak.za m ai i usługi. 122,00 244.00 GK FWE
003 Fak 1234 15 03 1996 17.03.1996 Podatek nalicz. Va! 22.00 266.00 GK FWE
004 Fak 1234 15.03 1996 17.03.1996 Mater. biurowe 30.00 296.00 GK FWE
005 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Koszty transportu 10,00 306,00 GK FWE
006 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Rozl. poz 3 .4  i 5 62,00 368.00 GK FWE
007 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Rozliczenie kosztów' 40.00 408.00 GK FWE
008 Fak 1234 15.03.1996 17.03.1996 Koszty transportu 10,00 418,00 GK FWE
009 Fak 1234 15.03.1996 17 03.1996 Mater. wydane adm. 30.00 448.00 GK FWE

Sum» strony 448.00 448.00 GK FWE
Z przeniesienia

Razem od początku roku 448.00 448.00
Wydruk programem FWP, dnia 15.03.1996 r, godz. 15

Ostatnia stoma wydruku

W moim przekonaniu, źródłowy zapis w  księgach rachunkowych (co najmniej w 
dzienniku) powinien zawierać informacje uwzględnione w przykładzie nr 3.

W porównaniu z propozycją ustawodawcy, w przykładzie nr 3 wykonano następujące 
zmiany:

1) usunięto następujące informacje jako nieistotne w strukturze in fo rm a cy jn e j  
zapisów w księgach rachunkowych:

■ R. dow.
- ZI zap w' k. r.

- Akr. pr. wyk. zap.

2) dopisano:
- Gr. dok.

- rodzaj dowodu źródłowego;
- symbol osoby zlecającej zapis w księgach 

rachunkowych;
- akronim (skrót nazwy) programu, którym dokonano 

zapisu w księgach rachunkowych;

- grupa dokumentów;
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- Nr pacz. - numer paczki dokumentów;
- Indeks konta - symbol konta;
-IOD - symbol osoby dekretującą dowód;
- Rok mc obr. - rok i miesiąc obrotowy (wymóg zgodny

z treścią ustawy);
3) zamieniono „wartość” na „wartość Wn i wartość Ma”.

Zestaw elementarnych informacji w zapisach księgowych

Indeks konta Data
dokon.

operacji

Data
zapisu
» I t r .

Treść 

(skrót lub kod)

W ARTOŚĆ
I
O
D

Rok
mc

obr.
N r

pacz.Nr
poz
ks

G r.
dok.

N r
dow.

W n M a

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. U .
200 Rozrachunki z  odbiorcami i dostawcami
001 u 1234 15.03.1996 17.03.1996 F akza  maki usl. 122.00 ED 1996.03 315
300 Rozliczenie zakupu
002 11 1234 15.03.1996 17.03.1996 Fak za mat. i usl. 122,00 ED 1996.03 315
220 Rozrachunki publicznopraw ne
003 11 1234 15.03.1996 17.03.1996 Podatek naii. Vat 22,00 JK 1996.03 315
410 Zużycie m ateriałów  i surowców
004 U 1234 15.03.1996 17.03.1996 Mater, biurowe 30.00 JK 1996.03 315
426 Obce usługi transportow e
005 U 1234 15.03.1996 17.03.1996 Koszt, transportu 10.00 JK 1996.03 315
300 Rozliczenie zakupu
006 U 1234 | 15.03.1996 17.03.1996 Rozl. poz.3,4 i 5 62,00 JK 1996.03 315
490 Rozliczenie kosztów
007 U 1234 15.03.1996 17.03.1996 Rozlicz kosztów 40,00 BR 1996.03 315
523 Koszty zakupu
008 U 1234 15.03.1996 117 03.1996 Koszt. tr. mater. 10,00 BR 1996.03 315
550 Koszty zarzadu
009 U 1234 15.03.1996 17.03.1996 Mater.svyd.adm. 30,00 BR 1996.03 315

RAZEM  obroty 224,00 224.00

Legenda:
- Nr poz. ks.
- Gr. dok.
- Nr pacz.

- Nr dow.
- Data dokon. operacji
- Data zapisu w k. r.
- Treść
- Indeks konta
- Wartość Wn 
-Wartość Ma 
-IOD

- Rok mc obr.

- numer pozycji księgowej w dowodzie
- grupa dokumentów (w archiwum jedn.)
- numer „paczki dokumentów” w grupie 
dokumentów oraz w roku i miesiącu obrotowym

- numer dowodu (rzeczywisty)
- data wykonania „operacji gospodarczej”
- data zapisu w księgach rachunkowych
- treść zapisu, skrót lub kod
- symbol urządz. ewidencyjnego (konta)
- wartość zapisu po stronie debet konta
- wartość zapisu po stronie credit konta
- indeks lub symbol osoby' dekretującej dowód 

księgowy
- rok i miesiąc obrotowy
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Chciałbym w tym miejscu i na przytoczonych przykładach uzasadnić proponowane 
zmiany. Otóż zestaw informacji Gr. dok. + Nr pacz. + Nr dow. + Nr poz. ks. + Rok mc 
obr. stanowi przykład skutecznej ścieżki kontrolnej w każdej formie rachunkowości (mowa tu 
wyłącznie o zapisach w księgach rachunkowych podporządkowanych zasadzie podwójnego 
zapisu). Jest to w praktyce pełny rzeczywisty identyfikator pozycji księgowej. Tak 
zbudowany identyfikator pozycji księgowej można w  małych podmiotach gospodarczych o 
niewielkiej liczbie dokumentów uprościć do następującej postaci: Gr. dok. + Nr pacz. + Nr 
dow. + Nr poz. ks. + Rok obr. Różnica wyraża się w tym, że w pierwszej ścieżce numeracja 
paczek jest realizowana w miesiącu obrotowym i określonym przedziale numerycznym dla 
konkretnego punktu gospodarczego i grupy dokumentów, a w przykładzie uproszczonym 
okresem „kontrolnym” jest rok obrotowy.

Tu nasuwa się kolejny wniosek w stosunku do obecnego brzmienia ustawy by termin 
„numer pozycji” zastąpić „identyfikatorem pozycji”.
A ponadto postuluję o:

- wprowadzenie Indeksu konta co najmniej do dziennika i księgi główną co zapewni 
porównywalność zapisów i ich obrotów między tymi księgami rachunkowymi.

Nie znam innej metody na zapewnienie zgodności na poziomie obrotów i sald między 
dziennikiem i księgą główną.

- by obowiązek wprowadzania treści skrótu lub kodu do zapisów w księgach 
rachunkowych (zwłaszcza w dzienniku), na obecnym poziomie rachunkowości, można 
traktować wyłącznie w kategoriach wskazania odległego celu, do którego 
rachunkowość stosowana powinna dążyć.

Uważam bowiem, że poprawne zapisanie czy też zakodowanie treści poszczególnych zapisów 
jest czynnością o wiele trudniejszą niż samo dekretowanie dowodów księgowych. Na 
podstawie doświadczeń z rachunkowością zdarzeniową twierdzę, że w pierwszej kolejności 
należałoby zdefiniować i skwantyfikować wszystkie „operacje gospodarcze” a następnie 
rozpisać je na poszczególne elementy składowe. Liczebność tych elementów w podmiotach 
gospodarczych o średnią wielkości waha się od 200 do 800 (dane z zastosowań 
rachunkowości zdarzeniowej). Powszechne stosowanie takiego modelu rachunkowości, w 
moim przekonaniu, to sprawa następnego wieku. Natomiast obecnie w jednostkach 
próbujących spełnić ten wymóg (bardzo nieliczna grupa) koL 6. z przykładów wypełnionoby 
jednakowym (rutynowym) opisem, a mianowicie „Fak. nr 1234”. Jak widać jest to częściowe 
powtórzenie występującą już informacji w  opisie, a mianowicie Nr dow. Ponadto opis ten 
zostałby wprowadzony na pewno w poz. 1, 2 i 3 ale jest bardzo wątpliwe czy w  pozostałych. 
Takie rozwiązanie tylko „zaśmieca” zapisy w księgach rachunkowych.

Optuję zatem by znieść ten obowiązek lub zastąpić go innym wymogiem, na przykład 
„Nazwa lub akrouim dokumentu”.

Ust. 5 art. 23 ustawy stawia kolejne wymogi pod adresem zapisów w księgach 
rachunkowych prowadzonych komputerem, a mianowicie:

- musi posiadać automatycznie nadany numer pozycji, pod którą został wprowadzony 
do dziennika;

- dane o osobie zlecającej wprowadzenie danych.
Jeżeli ustawodawca przyjął założenie, że na jednym stanowisku komputerowym (z jedną 
klawiatury) należy wprowadzać dane do komputera, to zapis zobowiązujący do 
automatycznego numerowania pozycji jest możliwy <Jo wykonania. Natomiast, przy większej 
liczbie użytych terminali do wprowadzania danych (sytuacje najczęścią' spotykane), zapis 
powyższy jest nierealny. Celowo używam określenia „wprowadzanie danych”, bowiem 
zdecydowana większość obecnie eksploatowanych systemów informatycznych stosuje tę 
procedurę. Otóż stwierdzam, że automatyczne nadawanie numerów pozycji (przypuszczam. 
~e ustawodawcy chodzi o numer pozycji księgowej ) w  dzienniku jest realizowane tylko w



-  3 7 -

systemach informatycznych realizujących automatycznie dekret dokumentów księgowych. 
Nie występuje w  tych systemach tradycyjne wprowadzanie danych z dokumentów. Jest to 
tylko wąska „elita” zastosowali informatycznych. Sam proces automatyzacji między innymi 
dekretu dokumentów' wydaje się być trudnym. Bowiem po za Polską nie znam systemów 
informatycznych w rachunkowości powszechnie stosujących automatyzację dekretacji 
dokumentów. W najbardziej zaawansowanych aplikacjach automatyzacja procesu dekretacji 
kształtuje się na poziomie od 50 do 99 procent ogółu zapisów księgowych. Stąd bez względu 
na technikę dekretacji ścisłe wykonanie tego postanowienia ustawy nie jest możliwe. Dodam 
jeszcze z autopsji, iż efektywne budowanie ścieżki kontrolnej (do której też zaliczam numer 
pozycji księgowej ) w rachunkowości informatycznej absorbuje do 50 procent całego 
oprogramowania systemu. Jest to najtrudniejszy element w nowoczesnych systemach 
informatycznych eksploatowanych przez rachunkowość.

Przyznam się, że nie mogę zrozumieć intencji ani celu jakiemu ma służyć wymóg 
podawania danych o osobie zlecającej wprowadzanie danych. W zależności od poziomu 
systemu informatycznego oraz organizacji tego procesu mogą tu wystąpić następujące 
rozwiązania, a mianowicie:

- wprowadza pracownik księgowości, który zadekretował dokument;
- wprowadza pracownik księgowości, który nie dekretował dokumentów;
- wprowadza usługowo pracownik wydzielonej komórki informatycznej (tzw. operator ) 

we własnej jednostce bądź w  obcej jednostce usługowej na podstawie zawartej z nią 
umowy;

- przy pełnej automatyzacji wejścia czynność wprowadzania danych jest 
zautomatyzowana i zintegrowana z innymi czynnościami, np.: z wystawianiem 
dokumentów lub rejestrowaniem dokumentów przychodzących do jednostki

Sądzę, że w każdej z wymienionych form wprowadzania danych jest jedna i zawsze ta sama 
osoba zlecająca tą czynność. Moim zdaniem tą osobą jest kierownik rachunkowości I 
najczęściej tego rodzaju polecenia rozdziela w zakresach czynności poszczególnych 
pracowników bądź w umowie na świadczenie takowej usługi.
Reprezentuję pogląd, że ważniejszą informacją jest kto zadekretował dokument lub kto 
polecił takie a nie inne zadekretowanie dowodu źródłowego. Jest to kwestia 
odpowiedzialności za przestrzeganie zasad prowadzenia rachunkowości a przede wszystkim za 
zgodność z obowiązującymi przepisami prawa. To poprawność dekretu jest pod szczególną 
uwagą osób badających księgi rachunkowe, bowiem w tym procesie najczęściej stwierdzane są 
nieprawidłowości od zwykłych błędów do nadużyć włącznie. W obecnym systemie 
podatkowym obserwuje się w wielu jednostkach, że kierownicy tych jednostek z własnej 
inicjatywy, by sprostać wymogom tego systemu, definiują formę i wymogi dekretu oraz 
wskazują konkretne stanowiska pracy odpowiedzialne za jego poprawność.

Na podstawie przytoczonych wyżej argumentów sugeruję częściową modyfikację treści 
art. 23, a mianowicie:

art. 23 ust. 2 w  proponowanym brzmieniu:
2. Zapis źródłowy w księgach rachunkowych (za taki moi/ta uznać zapisy w 

dzienniku) powinien zawierać co najmniej:
1) symbol lub indeks konta,
2) wiarygodną ścieżkę kontrolną dokumentu i pozycji księgowej,
3) daty dokonania operacji i  zapisu w księdze rachunkowej,
4) okres obrotowy,
5) identyfikator osoby odpowiedzialnej za kwalifikację dowodu do ujęcia w 

księgach,
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6) stronę konta i kwotę zapisu,
7) nazwę lub kod przedmiotu operacji bądź samej operacji, chyba że po przez 

ścieżkę kontrolną zapewniony został dostęp do treści dokumentu źródłowego.

art. 23 ust. 5 w proponowanym brzmieniu:
5. Zapis w dzienniku prowadzony przy użyciu komputera musi posiadać wiarygodną i 

zrozumialij ścieżkę kontrolną pomiędzy pozycją księgową i dowodem źródłowym (w 
obu kierunkach), a także dane pozwalające na ustalenie programu generującego 
zapis lub osoby odpowiedzialnej za treść merytoryczną zapisu.

4. Sumowanie poszczególnych stron wydruków komputerowych

W art 13 ust 3 ustawa określa sposób sumowania wydruków komputerowych, moim 
zdaniem, typowy dla urządzeń ewidencji uproszczonej (por. przykład nr 2) i uzasadniony 
wszędzie tam gdzie stosuje się zapis z pominięciem zasady podwójnego zapisu lub stosowana 
technika i organizacja zapisów zakłada kontrolę zgodności przez człowieka. Dzisiaj trudno 
znaleźć system komputerowy, którego wyniki (zwłaszcza podstawowych działań 
matematycznych) należy weryfikować techniką ręczną bądź przy użyciu kalkulatora. Jeżeli w 
rachunkowości którejś z jednostek jest eksploatowany tej klasy system komputerowy, to moim 
zdaniem, należy go zdyskwalifikować przy najbliższym badaniu ksiąg rachunkowych jako 
system niewiarygodny.

Ponadto uważam, że polecenie' sumowania stron wydruków komputerowych jest 
niezrozumiale, bezużyteczne i ewentualne podporządkowanie się temu rygorowi zaowocuje 
wyłącznie zwiększeniem Zużycia papieru komputerowego na te wydruki 

Przykłady:
- zgodnie z treścią ustawy podsumowano na każdej stronie zestawienie obrotów i sald, 

które w  całości składa się z trzech stron. Jaką wartość posiada podsumowanie stron 
pierwszej i drugiej i z czym ewentualnie można sumy tych stron porównywać lub 
uzgadniać ?

- podsumowano strony dziennika zgodnie z postanowieniami ustawy a na niektóry ch z 
nich zapisy' dotyczą kilku różnych urządzeń ewidencyjnych (różnych kont). Jaką 
wartość posiada takie sumowanie poszczególnych stron dziennika?
Przyznaję, że nie potrafię zrozumieć tych propozyqi zwłaszcza w odniesieniu do 

wydruków komputerowych.
Do czasu wejścia w życie przedmiotowej ustawy sumowaliśmy obroty bądź salda, czy 

też jedno i drugie łącznie, dla każdego konta oraz ogółem wydruk. Natomiast nad zgodnością 
danych wewnątrz baz. na poziomie poszczególnych urządzeń księgowych, czuwał 
wyspecjalizowany program komputerowy. Jest to jedna z właściwości zastosowań 
informatycznych i nieznana w innych starszych technikach prowadzenia ksiąg rachunkowy ch.

Nie sądzę by ustawodawca obecnym zapisem chciał podkreślić zaufanie do 
najsłabszego ogniwa w procesie przetwarzania danych jakim jest jednak człowiek.

Z powyższych względów proponuję następującą modyfikację art. 13 ust. 3:

3. Wydruki komputerowe powinny składać się z  automatycznie numerowanych stron, z 
oznaczeniem pierwszej i ostatniej oraz być sumowane w roku obrotowym tak ogółem 
jak i dla każdego różnego urządzenia ew idencyjnego w sposób właściwy (zgodny ze 
zwyczajem i nauką rachunkowości) poszczególnym rodzajom ksiąg rachunkowych i 
oznaczone narwą programu przetwarzania
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5. INNE PROPOZYCJE ZMIAN i MODYFIKACJI

5.1. O obowiązku udokumentowania parametrów sterujących systemem 
informatycznym

Do art 10 ust. 1 pkt 3, moim zdaniem, powinno się dopisać kolejny ppkt w 
następującym brzmieniu: ...opia parametrów stosowanych w procesie przetwarzania 
danych.

W stosowanej rachunkowości informatycznej można spotkać dzisiaj bardzo 
zróżnicowane przykłady zbiorów parametrów zawierające na przykład:

- zasady budowy wszystkich analitycznych urządzeń księgowych (szczegółowy 
zakładowy plan kont);

- wykazy dokumentów i zdarzeń dla poszczególnych stanowisk sporządzających 
dokumenty źródłowe techniką komputerową (stanowiące formę zezwoleń na ich 
wykonywanie;

- zasady automatycznego dekretowania poszczególnych zdarzeń zapisanych w 
dokumentach źródłowych;

- algorytmy oraz metody analizy i kontroli zastosowane w rachunku kosztów i wyników 
oraz inne. r

Ten rodzaj parametrów to nic innego jak zespól decyzji kierownika jednostki, które są 
realizowane przez programy komputerowe. W stosowanych systemach informatycznych, 
określanych mianem otwartych, procesy aplikacyjne do potrzeb konkretnej firmy w 
największym stopniu obejmują parametry. Programy użytkowe bez kompletu poprawnych 
parametrów najczęściej w ogóle nie startują (to jedna z cech programów wykorzystujących 
tzw. sztuczną inteligencję). Moja propozycja zmierza też do uwzględnienia w większym 
stopniu, niż czyni to ustawa w obecnym brzmieniu, interesów potencjalnych użytkowników 
systemów informatycznych w rachunkowości przez zapisanie ich prawa do żądania od 
producenta obowiązku współdziałania w należytym udokumentowaniu istotnych 
parametrów stosowanych w  procesie przetwarzania. Celowo używam słowa wspóldzialan-e 
bowiem uważam, że należyte udokumentowanie parametrów systemu wymaga między innymi 
opisu zasad funkcjonowania programów do redagowania parametrów, ich aktualizacji i 
modyfikacji, kontroli, dokumentowania oraz funkcji jakie pełnią podczas procesu 
przetwarzania.

Zaproponowany zapis, dla podkreślenia rangi problemu, należałoby umieścić jako ppkt 
c a kolejne odpowiednio przemianować.

A ponadto, dotychczasowe brzmienie art. 10 ust. 1 pkt 3 ppkt c, z uwagi na jego 
ogólnikowość, proponuję rozszerzyć o słowa: ...programów i parametrów o ile są 
stosowane. Po uwzględnieniu powyższej propozycji ppkt c otrzymałby brzmienie: ...zasady 
ochrony danych, programów i parametrów o ile są stosowane.

Poziom obecnie i w przyszłości eksploatowanych zastosowań informatycznych w 
rachunkowości jest i będzie bardzo zróżnicowany, to jest od substytutów maszyn tzw. średniej 
mechanizacji do nowoczesnych, zintegrowanych, zautomatyzowanych, sparametryzowanych. 
wykorzystujących bazy wiedzy i sztuczną inteligencję systemów informacyjnych. W tych 
ostatnich takie procesy jak gromadzenie danych, ich kontrola i przetwarzanie najczęściej są 
sterowane parametrycznie. Można spotkać wśród parametrów zasady budowy i 
funkcjonowania rachunku kosztów i wyników, zastosowane w nim algorytmy, metody badania
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zgodności zapisów księgowych z podstawowymi zasadami prowadzenia rachunkowości, np.: 
zasadą podwójnego zapisu, zgodności kręgu, kompletności danych itd. W systemach o 
wysokim nasyceniu wiedzy księgowej i wykorzystujących nowoczesne osiągnięcia 
informatyczne brak opisu wszystkich istotnych elementów systemu powoduje, że użytkownik 
nie posiada pełnej wiedzy o rzeczywistych zagrożeniach na jakie może być narażona jego 
rachunkowość i nie ma źródeł skąd mógłby ją zdobyć. W systemach zautomatyzowanych i 
zintegrowanych zasoby parametrów sterujących tymi systemami wymagają ochrony co 
najmniej na równi z programami użytkowymi

5.2. O właściwym stosowaniu programów komputerowych

Obecne brzmienie art. 10 ust. 1 pkt 3 ppkt d w brzmieniu „sposoby zapewnienia 
właściwego stosowania programów” proponuję przeredagować w sposób następujący:
... sposoby zapewnienia właściwego stosowania programów o ile wymaga tego poziom 
stosowanego systemu informatycznego,

Otóż, zasadność zapisu ustawy w obecnym kształcie nie budzi wątpliwości w stosunku 
do znaczącej jeszcze części zastosowań informatycznych w rachunkowości polskiej, których 
eksploatacja nadzorowana jest przez informatyków oraz pracowników specjalnie 
przygotowanych do obsługi tych procesów. Poziom organizacji przetwarzania danych w tych 
systemach w  niewielkim stopniu zmienił się w porównaniu z jego stanem z pierwszej połowy 
lat siedemdziesiątych. Nie jest to jednak wystarczający powód by nie uwzględniać tempa 
postępu w technologu komputerowej zwłaszcza w ostatnich latach. W nowoczesnych 
systemach informatycznych (wykorzystujących obecne możliwości nowoczesnej technologii 
komputerowej) proces przetwarzanjg danych jest sterowany i kontrolowany przez specjalną 
część programów. Co raz częstszym zjawiskiem jest przechodzenie z klasycznych form 
przetwarzania danych na przetwarzanie rozproszone i zachodzące w  czasie rzeczywistym bądź 
zbliżonym do rzeczywistego. Rozwiązania powyższe charakteryzują się wysokim wskaźnikiem 
integracji i automatyzacji W konsekwencji proces przetwarzania danych jest dla użytkownika 
systemu niezauważalny. W systemach tej generacji użytkownik wskazuje najczęściej zadania 
finalne np.: załóż dokument RW, wydrukuj dzienny raport przychodów i rozchodów, 
wydrukuj rejestr sprzedaży VAT hib specyfikację nie uregulowanych należności czy 
zobowiązań. Natomiast „inteligentny” system informatyczny „sam” uruchamia stosowne 
programy i procedury. Stąd dotychczasowy zapis ustawy w przedmiotowej sprawie dla 
twórców nowoczesnych systemów informatycznych może być co najmniej niezrozumiały.

5.3. W sprawie ewidencji przebiegu przetwarzania danych

Obecną treść an. 10 ust. 1 pkt 3 ppkt e, zobowiązującą do dokumentowania i ewidencji 
przebiegu procesu przetwarzania danych, proponuję rozszerzyć o następujące zastrzeżenie:
...o ile w stosowanym systemie informatycznym proces taki jest w y ra ź n ie  w y o d ręb n io n y  
i sterow any przez człowieka.
1 tak przedmiotowy zapis przedstawiałby się następująco:
..zasady ewidencji przebiegu przetwarzania danych o ile w stosowanym systemie 
informatycznym proces taki jes t wyraźnie wyodrębniony i sterowany przez człowieka.

W uzasadnieniu takiej propozycji można by się ograniczyć do tych samych 
argumentów jakie zostały przytoczone do zm ian  w an. 10 ust. 1 pkt 3 ppkt d. Można też 
dodać ponadto, iż w  nowoczesnych systemach informatycznych o wysokim stopniu integracji i 
automatyzacji procesy określane m ia n em  przetwarzanie danych mogą być przed
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użytkownikiem systemu całkowicie lub niemal całkowicie ukryty. Działania w tym kierunku 
mają na celu uniezależnienie w  jak największym stopniu przebiegu między innymi procesu 
przetwarzania danych od czynników subiektywnych. Bowiem czynnik ludzki był, jest i będzie 
omylny. Z tych to głównie względów tendencje polegające na eliminowaniu czynnika 
subiektywnego do niezbędnego minimum z jednoczesnym rozwojem technologii 
umożliwiającej zapisanie w  pamięci komputera wiedzy ekspertów zostały uznane za 
pożądane i właściwe najnowocześniejszej technologii komputerowej. Działania te przynoszą 
wiele efektów praktycznie nieosiągalnych w  żadnej ze starszych stosowanych technik, np.: 
powszechne stosowanie kontroli metodą kompleksową, automatyzowanie i jednoczesne 
integrowanie wielu procesów tradycyjnie realizowanych odrębnie, systematyczne obniżanie 
poziomu kosztów przetwarzania danych oraz dostęp do informacji użyteczną w  czasie 
rzeczywistym bądi zbliżonym do rzeczywistego. Przedstawione tendencje rozwoju 
zastosowań informatycznych są powszechnie akceptowane zwłaszcza przez użytkowników 
tych zastosowań. Na tym poziomie organizacyjnym zastosowań informatycznych wykonanie 
postanowienia ustawy w dotychczasowym brzmieniu mogłoby wyglądać następująco:

RAPORT PRZEBIEGU PRZETWARZANIA DANYCH 

Stanowisko: nr 1234
Osoba odpowiedzialna za przetwarzanie danych: Kowalski Jan 
Dzień, miesiąc, rok, godz.: 01.10.1996, 20e*
Lista wykonanych czynności:

- wystawiono 52 dokumenty RW;
- wydrukowano 10 dokumentów WZ;
- wystawiono 15 faktur sprzedaży;
- sporządzono zmianowy raport przychodów 

i rozchodów oraz raport sprzedaży;
- wydrukowano kartotekę ilościowo wartościową 

ze stanem na godz. 20M itd.

Podpis osoby sporządzającej raport:

Jeżeli zważyć, iż wszystkie wymienione wyżej czynności zostały potwierdzone dokumentami 
źródłowymi i opatrzone raportami lub obligatoryjnym wydrukiem z urządzeń ewidencyjnych, 
to czy żądanie dodatkowego potwierdzenia tych czynności nie zostanie odczytane jako 
czynność zbędna i bezużyteczna ? Osobiście twierdzę, że tak. Z tych przyczyn proponowaną 
modyfikację uważam za uzasadnioną.

5.4. N ośniki dan ych  o d p o rn e  na zagrożen ia

W pierwszym zdaniu arL 71 ust 2 ustawy użyto między innymi następującego
określenia, cyt "Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy użyciu komputera ochrona
powinna polegać na stosowaniu odpornych na zagrożenia nośników danych,...”. 
Jednoznaczność tego stwierdzenia wskazuje, że występują nośniki odporne na zagrożenia i 
nieodporne. Stwierdzam, że w spektrum nośników od papieru do dysków optycznych nie 
występują całkowicie odporne na zagrożenia nośniki danych. Stąd zapis taki zawsze upoważni 
do przypisania winy kierownikowi jednostki, jeżeli wystąpi utrata danych na stosowanych 
przez jego jednostkę nośnikach. Sam dobór tych nośników jest często uzależniony od 
stosowanego sprzętu komputerowego, technologii i organizacji przetwarzania danych.
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W warunkach polskich największe zagrożenia dla komputerowych nośników danych stanowią 
między innymi:

- wadliwe zasilanie energetyczne instalacji komputerowych;
- pożary;
- kradzieże;
- usterki techniczne sprzętu i wady programów użytkowych.

Nasuwa się też pytanie, kto autorytatywnie miałby orzekać, że ten nośnik jest uznawany za 
odporny a inny nie ?
Sądzę, iż problem jest znacznie szerszy i bardziej złożony. Proponuję zatem następujące ujęcie 
zagadnienia w art 71 ust. 2:
Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych techniką komputerową ochrona da/tych powiruia mieć 
charakter działań systemowych i wyrażać się między innymi na dążeniu do stosowania 
najbardziej odpornych na zagrożenia nośników danych, .... (dalej bez zmian).

5.5. Trwa/e nośniki danych

Z analogicznych powodów jak do art. 71, proponuję w ust. 1 art 72 zastąpić ostatnie 
słowo „trwały” (a mowa tam o trwałym nośniku danych) następującym określeniem:
... ’’powszechnie uznawany za trwały dla stosowanej technologii i sprzętu komputerowego”.

Zakończenie

Na zakończenie chciałbym podzielić się z Państwem kilkoma refleksjami ogólnymi na 
tematy poruszone w  artykule. Sądzę, iż wielu uzna niektóre z  moich tez za co najmniej 
polemiczne. Spotykam się dość często z poglądem, że przepisy ustawy należy przestrzegać a 
nie je oceniać i zastanawiać się w jakim stopniu służą bądź nie przedmiotowej sprawie. Stoję 
jednak na stanowisku, że to właśnie, między innymi twórcy zastosowań informatycznych i 
praktycy rachunkowości mają obowiązek wypowiedzenia się na tak żywotne dla nich 
problemy. Stąd z  satysfakcją biorę czynny udział w Zespole Roboczym powołanym na 
podstawie porozumienia Stowarzyszenia Księgowych w Polsce i Polskiego Towarzystwa 
Informatycznego do opracowania Normy Zawodowej w zakresie wymagań funkcjonalnych i 
eksploatacyjnych wobec systemów informatycznych rachunkowości Sam fakt powołania 
takiego Zespołu świadczy o istnieniu problemów, między innymi poruszonych w artykule i o 
ich złożoności Żywię przekonanie, iż głosy' Państwa w dyskusji wzbogacą nas o kolejne 
doświadczenia, które powinne zaowocować w  najbliższej przyszłości
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JAKOŚĆ SYSTEMÓW INFORMACYJNYCH 

WEDŁUG STANDARDÓW MIĘDZYNARODOWYCH

1. Wprowadzenie do problemu jakości

Jakość nie jest nową wiedzą zarezerwowaną tylko dla specjalistów od 

jakości. Chodzi tu raczej o zespól reguł (norm, standardów) zdrowego rozsądku 

stosowanych na wszystkich poziomach w przedsiębiorstwie. Reguły te są ważne, 

niezależnie od rodzaju przedsiębiorstwa i osób, które nim sterują.

Przedsiębiorstwa najbardziej rozwinięte, postępowe dbają o jakość. Dzisiaj 

jakość stała się głównym atutem w konkurencji, a niekiedy nawet warunkiem 

przetrwania firmy. Imperatyw ten narzucony jest nie tylko wytwarzanym produktom 

(w tym systemom informatycznym) i usługom, ale również procesom wewnątrz 

przedsiębiorstwa. Bowiem, w sensie ogólnym, przez pojęcie jakość rozumie się 

zdolność produktu lub usługi oraz towarzyszących im procesów do zaspokajania 

potrzeb użytkowników, niezależnie od tego, czy są to potrzeby ujawnione czy 

potencjalne.

Jakość je s t w ięc to  pewien poziom wymagań, k tóry musi być określony 

i przestrzegany. Tego rodzaju podejście okazuje się mniej kosztowne niż koszty 

ukryte złej jakości, czyli niezgodności z poziomem wymagań.

Zarządzanie jakością jest typową funkcją kierowania (menedżmentu), która 

jest decydująca w  określeniu i wdrożeniu polityki jakości. System jakości to: 

struktura organizacyjna, podział odpowiedzialności, procedury, procesy oraz 

zasoby umożliwiające wdrożenie zarządzania jakością.
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Pojęciami ściśle związanymi z tą  funkcją jest zapewnienie i kontrola jakości, 

które można zdefiniować jako zespól środków kontrolnych (miar) użytych do 

weryfikacji zgodności w  czasie cyklu życia wyrobu lub usługi z przyjętym poziomem 

wymagań.

W  sferze funduszowej inwestowanie w jakość jest jedną z najlepszych 

inwestycji, jakie przedsiębiorstwo może teraz dokonać. Jest to sposób na 

utrzymanie klientów i zdobycie nowych rynków.

Problem jakości jest nierozerwalnie związany z normalizacją. Pojęcia 

.norma’ lub .normalizacja' mogą kojarzyć się z takimi określeniami, jak:

1. reglamentacja,

2. narzędzie,

3. obligowanie,

4. dochodzenie do porozumienia,

5. polecenie,

6. wspólny język,

7. skrępowanie,

8. argument sprzedaży.

Przyjęcie określeń z nieparzystymi numerami, charakteryzuje przestarzały 

obraz normalizowania. W  istocie normalizowanie staje się bardziej narzędziem 

pracy niż nakazami, dostarcza odnośnych dokumentów dla rozwiązywania 

problemów technicznych, jest cenną pamięcią technologiczną. Ponadto, 

normalizowanie powoduje redukcję kosztów, a na płaszczyźnie handlowej normy 

(standardy) stanowią wspólny język i dzięki temu ułatwiają nawiązywanie umów 

kontraktowych między przedsiębiorstwami. Z tych racji normalizacja jest narzędziem 

jakości i jest realizowana wspólnie przez przedsiębiorstwa określonych branż 

zawodowych.

Polska Norma PN-N-02000; 1993 definicje to pojęcie w sposób następujący. 

normalizacja - działalność mająca na celu uzyskanie optymalnego stopnia 

uporządkowania w określonej dziedzinie, poprzez ustalenie postanowień 

>.przeznaczonych do powszechnego i wielokrotnego stosowania, dotyczących 

istniejących lub możlrwych do zaistnienia problem&w technicznych.
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Zaś norma - przyjęty na zasadzie consensusu i zatwierdzony przez upoważnioną 

jednostkę organizacyjną dokument ustalający - do powszechnego i wielokrotnego 

stosowania - zasady, wytyczne lub charakterystyki odnoszące się do różnych 

rodzajów działalności lub ich wyników i zmierzający do optymalnego stopnia 

uporządkowania w określonej dziedzinie.

Uwaga - Normy powinny być oparte na osiągnięciach zarówno nauki, techniki, jak i 

praktyki oraz powinny mieć na celu uzyskanie optymalnych korzyści społecznych’’.

2. Europejskie i amerykańskie instytucje normalizacyjne

Najbardziej znane instytuq'e normalizacyjne to:

AFNOR - Association Française de Normalisation

ANSI American National Standards Institute

CCITT Comité Consultatif International Télégraphique et Téléphonique

CEN Comité Européen de Normalisation

CENELEC - Comité Européen de Normalisation Electrique

DIN Deutsche Institut für Normung

ETSI European Telecommunication Standards Institute

IEC International Electronical Committee

ISO International Standards Organization

ITU International Telecommunication Union

JTCIT Joint Technical Committee for Information Technology

JISC Japanese Industrial Standards Committee

Ponadto, jeszcze dwie inne instytucje zasługują na wzmiankę ze względu na 

ważną rolę, jaką odgrywają w praktyce normalizacyjnej. Są to:

FIPS - Federal Information Processing Standards du National Institute for 

Standards and Technology (NIST), znany dawniej pod nazwą: National 

Bureau of Standards i należącą do Department of Commerce USAr 

IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers, Inc.

3
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Duża liczba instytuq'i normalizacyjnych (podana lista nie jest kompletna) oraz 

związana z tym duża różnorodność ich interesów, a także interesów 

poszczególnych państw wywołały potrzebę harmonizacji norm. Przykładowo, normy 

międzynarodowe (prace ICE w zakresie elektrotechniki) będą zawsze miały 

pierwszeństwo przed opracowaniami europejskimi. W przeciwnym razie zrodziłaby 

się anarchia, która spowodowałaby prawdziwą denormalizację. Narodowe instytucje 

standaryzacyjne są reprezentowane w ISO; 70% ich członków to instytucje 

rządowe. Na przykład normy ANSI są opracowywane w przemyśle z udziałem rządu 

USA i NIST, będącego członkiem biura wykonawczego.

CEN jest w Europie odpowiednikiem ISO, a europejskie instytucje 

standaryzacyjne są jego członkami (np. AFNOR). Związki między instytucjami 

uczestniczącymi w europejskim procesie standaryzaq'i przedstawia rys. 1.

Rys. 1. Powiązania między instytucjami normalizacyjnymi.

3. Certyfikacja jakości

Testy, certyfikacja i zapewnienie jakości należą do kompetenq'i organizacji 

normalizacyjnych. Jeśli system informatyczny (lub inne) przejdzie pozytywnie testy, 

to nie znaczy, że otrzyma automatycznie certyfikat jakości. Certyfikacja bowiem 

odbywa się przy zastosowaniu metod naukowych, gdzie problemy muszą być
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zdefiniowane, a rezultaty mierzone w taki sposób aby otrzymać pisemną gwarancję 

(zapewnienie) jakości.

Jakość natomiast wymaga zastosowania innych kryteriów niż te użyte w 

procesie certyfikacji. Jakość jest raczej funkcją rynku niż funkcją narzuconych reguł.

Z powyższego wynika, że certyfikacja i jakość są to dwie różne sprawy. 

Certyfikacja jakości ma przede wszystkim znaczenie komercyjne. Na przykład 

eksport produktów nie mających certyfikatu jakości poza granice Unii Europejskiej 

jest niemożliwy. Ale oprócz certyfikacji, producenci zobowiązani są stosować normę 

ISO 9000, aby zapewnić utrzymanie i spójność osiągniętego poziomu jakości.

Do chwili obecnej w  Unii Europejskiej dziesiątki tysięcy przedsiębiorstw 

zdołało się zarejestrować w instytuq'ach normalizacyjnych jako te, które uzyskały 

certyfikaty jakości i wdrożyły u siebie normę ISO 9000. Drugie tyle oczekuje takiej 

rejestracji.

Ocena weryfikacji stosowania normy ISO 9000 może być dokonana nie tylko 

przez instytuq'ę normalizacyjną ale również przez stronę trzecią tzn. przez 

wyspeq'alizowaną firmę (np. konsultingową). To rozwiązanie może się okazać 

bardziej ekonomiczne w przypadku sprzedaży klientowi specyficznemu i nie 

wymaga uzyskania nowej zgody dla tego samego produktu w przypadku sprzedaży 

innemu klientowi. Sprzyja to również sprzedaży poza granicę Unii Europejskiej.

W  Europie, firmy wydające zezwolenia i dokonujące oceny weryfikacji norm 

jakości są kontrolowane przez agencje rządowe. W  USA również istnieją agencje 

rządowe, ale przemysł utworzył organizacje pozarządowe takie jak: IEEE, ASQC 

{American Society for Quality Control), które mogą wydawać opinie upoważniające 

do rejestracji systemów jakości. Na przykład ASQC utworzył biuro przyjęć wniosków 

o rejestrację systemów jakości: RAB (Registar Accreditation Board), którego 

funkcjonowanie przedstawia rys. 2.

Stosowanie normy ISO 9000 miało wielkie znaczenie w  przygotowaniu 

otwarcia wielkiego rynku w ramach Unii Europejskiej w 1992 r. (swobodny przepływ 

dótjr, kapitału i ludzi, zniesienie ceł).

Obecnie organizaqa EOTC {European Organization for Testing ^and 

Certification) ściśle współpracuje z biurem amerykańskim RAB w celu wzajemnego 

uznawania norm i harmonizaqi procedur.
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Biuro Dyrekcji

Rys. 2. Organizacja i funkcjonowanie RAB.

W Polsce 1 stycznia 1994 r. wszedi w  życie pakiet ustaw dotyczących 

normalizacji, badań i certyfikacji oraz miar. Ustawa o badaniach i certyfikaq'i (Dz.U. 

nr 55, poz. 250) zakłada stworzenie w  Polsce systemu certyfikaq'i opartego na 

zasadach europejskich i uznawanego w  krajach UE i EFTA Ustawa określa mi.in., 

że jednostką organizacyjną powołaną do realizacji krajowego systemu badań i 

certyfikacji jest Polskie Centrum Badań i Certyfikacji (utworzone z Centralnego 

Biura Jakości Wyrobów).
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4. Kwalimetria - pomiar jakości

Odpowiednio do kompleksowości i różnorodności systemów informacyjnych 

coraz bardziej kompleksowy staje się przemysł produkujący oprogramowanie 

użytkowe. To sprawia, że różne elementy oprogramowania systemów 

informacyjnych mogą pochodzić z różnych źródeł.

Funkcjonowanie i współpraca różnych elementów oprogramowania 

użytkowego są możliwe, jeśli są oparte na określonych standardach i normach. 

Standard raz wybrany, angażuje na przyszłość zarówno użytkownika, jak i 

dostawcę. W długim okresie normalizacja umożliwi nawet wzajemną wymianę 

systemów.

Normy i standardy nie są neutralne; zależą one z jednej strony od poziomu 

rozwoju przemysłu, z drugiej zaś od zmiany we władzach i w lobby. Trzeba się więc 

pogodzić z pewną względnością tych pojęć, związaną ze zmieniającymi się 

okolicznościami, prowadzącą do zaadaptowania takiego właśnie, a nie innego 

standardu.

Standardy są niezbędne do rozwiązania problemów kompleksowości 

systemów informacyjnych oraz do wprowadzania innowaqi w tych systemach. 

Systemy informacyjne zorganizowane w  sieci nie mogą istnieć bez standardów i 

norm.

Kryteria jakości zastosowano w praktyce po raz pierwszy w  1916 r. w firmie 

Bell Labs w USA. W produkcji oprogramowania koncepcja ta została wykorzystana 

w  1978r. Zainteresowanie zagadnieniami jakości systemów informacyjnych 

przypadło na lata osiemdziesiąte. Jakość systemów informacyjnych jest problemem, 

który dotyczy wszystkich partnerów przedsiębiorstwa, wewnątrz i na zewnątrz.

Poza normami i standardami prawnymi istnieją tzw. standardy faktu, 

wynikające bardziej z sukcesu handlowego niż z presji wywieranej bezpośrednio 

lub pośrednio przez firmy międzynarodowe na proces normalizacyjny. Ta presja 

występuje we wszystkich dziedzinach: procesory (Intel, Motorolla), systemy 

operacyjne (MS-DOS, Unix), sieci i protokoły komunikacyjne (TCP/IP, Ethernet, 

Token ring), interfejsy (Windows, X-Wtndows), bazy danych (Oracle, Ingres, 

Informbc), języki, i oprogramowanie narzędziowe.

7



-  51 -

Stawką w tej walce o normy są potężne interesy grup wielonarodowych, 

różne i często sprzeczne, zarówno ekonomicznie, jak i politycznie. To tłumaczy 

istnienie walki o normy i ich permanentną rewizję. Instytuq'e normalizacyjne mają 

więc do odegrania ważną rolę regulatora w tej dziedzinie. W  ten sposób jakość 

wpływa na stosunki informatyk- użytkownik i klient-dostawca.

Do scharakteryzowania jakości systemów informacyjnych używa się dwóch 

podstawowych cech: czynników i kryteriów, co przedstawia rys. 3. Czynniki jakości 

to takie cechy zewnętrzne, jak: pewność, skuteczność, wygoda, łatwość utrzymania 

w ruchu, przenośność, niezawodność, itd. Każdy zidentyfikowany czynnik jakości 

może być opisany przez wskaźnik częstotliwości aprobowania go oraz łatwość jego 

odróżniania. Kryteria Jakości natomiast są cechami wewnętrznymi, jak np.: 

tolerancja błędów, normalizacja, kontrole itd.

Rys. 3. Cechy jakości systemów informacyjnych.

Zarówno czynniki, jak i kryteria jakości mogą być przedstawiane w postaci 

grafów, diagramów, listy oraz macierzy. Metoda badań jakości Mac CALL’a 

definiuje 23 czynniki i 11 kryteriów jakości oraz uwzględnia aspekty jakości i 

degjieczeństwa jednocześnie, co przedstawiono na rys. 4.
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11 czynników

23 kryteria

Korekta
Pewność

Skuteczność
Bezpieczeństwo 

Używalność
Konserwacja

Tęstowalność 
E astyczność

Przenośność 
Reutylizacja 

' Komuta-
iść

1. Dostęp: auditinq - +
2. Dostęp: kontrole . + + - -

3. Samoopis - + + + + +
4. Spójność + + + + + +
5. Kompletność + + +
6. Zwięzłość + + + +
7. Skuteczność funkcjonowania + -

8. Skuteczność pamiętania + - -

9. Możliwość rozbudowy . + +
10. Łatwość nauczenia - + + + + +
11. Łatwość eksploatowania +
12. Łatwość interfejsu (dialogu) - + +
13. Powiela mość _ - - + + +
14. Niezależność sprzętu - + + + +
15. Niezależność systemu . + + + + +
16. Instrumentalizacja (łatwość 

posługiwania się)
- +

17. Modulamość _ + + + +
18. Normalizacja komunikowania
19. Precyzja + . +
20. Prostota + + + ♦ + -»• + +
21. Standaryzacja danych - + +
22. Tolerancja błędu + + -

23. Ścieżka kontrolna + ♦

tywrjo:

Źródło: [GUIN91] s. 258.

Objaśnienia:
(+) proporcjonalny wpływ kryteriów na czynniki
(-) odwrotnie proporcjonalny wpływ kryteriów na czynniki

Rys. 4. Zależność między kryteriami i czynnikami jakości według 
metody macierzowej Mac CALL'a
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Co to znaczy "przestrzegać danego poziomu jakości"? To znaczy, że zespół 

czynników i kryteriów jakości musi respektować pewien poziom wymagań, który z 

kolei należy mierzyć. W ten sposób zrodził się termin kwalimetria, oznaczający 

pomiar jakości, niezbędny do jej kontroli. Pomiar jest oceną kwantyfikacji 

widzialnych i reprezentatywnych zjawisk jakości. Ocena ta jest wyrażona przez 

pewną wielkość, której odpowiada jakaś wartość numeryczna, tak jak w metrologii. 

To wymaga wyrażenia ilościowego kryteriów jakości przez użycie obiektywnych i 

odpowiednich miar (metryk) i poprzez bezpośrednie lub pośrednie porównanie z 

punktami odniesienia, którymi są przecież normy jakości.

Pomiar jakości jest procesem, który wymaga pewnego protokołu 

uwzględniającego otoczenie, instrumenty pomiaru, wyrażenie kryteriów i normy. 

Protokół pomiaru jest wybierany w zależności od ograniczeń otoczenia, od 

argumentów teoretycznych i od równowagi między kosztami a wymaganą precyzją 

pomiaru.

Celem i efektem pomiaru jakości jest certyfikaq'a jakości systemów 

informacyjnych. Certyfikacja jest aktem weryfikacji przestrzegania przyjętego 

poziomu jakości. Akt ten opiera się na dokumentaq'i, na definicjach, na standardach 

i normach. Certyfikacja może być dokonywana tylko przez kompetentne i 

homologowane instytucje państwowe lub organizacje normalizacyjne.

5. Unormowania międzynarodowe w zakresie jakości

Wyrazem troski o jakość i niezawodność są działania organizacji i komisji 

międzynarodowych. Szczególnie współpracują w tym zakresie Komitety Techniczne 

Międzynarodowej Organizacji Normalizacyjnej: ISO/TC 176 - Quality Management 

and Quality Assurance i ISO/TC 69 - Statistics z Komitetem Technicznym 

Międzynarodowej Komisji Elektrotechnicznej IEC/TC 56 - Dependability.

W roku 1989 powołano wspólną grupę pod nazwą: Joint Coordinating Group 

- Quality, Dependability, Statistics - JCG QDS.

Polski Komitet Normalizacji, Miar i Jakości powierzył ten zakres prac (QDS) 

w 1993 r. trzem normalizacyjnym komisjom problemowym.
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PKN, MiJ ustanowił jako obowiązujące Polskie Normy (PN) identyczne z 

normami europejskimi (EN), przy czym jako europejskie zostały zatwierdzone przez 

CEN bez jakichkolwiek zmian normy międzynarodowe ISO. Dotyczy to zespołu 

norm ISO 9000 oraz związanej z nim normy ISO 8402.

Na dzień dzisiejszy, znajomość niektórych norm jakości systemów 

informatycznych opracowanych przez ISO jest po prostu niezbędna. Użytkownicy 

systemów i informatycy powinni znać w szczególności normy przedstawione w 

tabeli 1.

Tabela 1

Normy jakości

Symbol normy Przedmiot normowania

ISO 8402 Jakość. Terminologia

ISO Guide 2 Pojęcia ogólne dotyczące działalności normalizacyjnej i ich 
definicje

ISO/IEC Guide 39 Ogólne wymagania organów inspekcji

ISO/1EC Guide 40 Ogólne wymagania organów certyfikacji

IS0/IEC Guide 48 Przewodnik nadania uprawnień stronie trzeciej i ewidencjono­
wanie systemu jakości produkqi

j ISO 9000 Normy dotyczące zarządzania jakością i zapewnienia jakości. 
Wytyczne wyboru i stosowania.

ISO 9001 Systemy jakości. Model zapewnienia jakości w  projektowaniu/ 
konstruowaniu, produkcji, instalowaniu i serwisie.

| ISO 9002 Systemy jakości. Model zapewnienia jakości w  produkqi i 
instalowaniu.

; ISO 9003 Systemy jakości. Model zapewnienia jakości w kontroli i 
badaniach końcowych.

j ISO 9004
l

Zarządzanie jakością i elementy systemu jakości Wytyczne.

nso 10011-1 Wytyczne dla auditów systemów jakości - część 1: .Auditing’

j ISO 10011-2

i
Wytyczne dła systemów auditu jakości - część 2: .Kryteria
kwałTrkacyrne dła audi torów systemów jakoścT

— .................... ....... .................._ —

11



-  55  -

ISO 10011-3 Wytyczne dla systemów auditu jakości - część 3: .Zarządzanie 
programami auditów"

6. Minisłowniczek z zakresu jakości systemów informatycznych

Modelem o najszerszym obszarze przedmiotowym jest model zapewnienia 

jakości zawarty w normie ISO 9001. Ma on na celu zapobieganie niezgodnościom z 

wymaganiami jakościowymi na wszystkich etapach powstawania produktów - od 

projektowania do obsługi.

Normowanie systemów informatycznych powinno opierać się na 

jednoznacznie zdefiniowanych pojęciach. Dlatego też w dalszej części artykułu 

zawarto próbę budowy słownika z zakresu jakości systemów informatycznych.

Atrakcyjność 
oferowanych usług

Bezpieczeństwo

Czytelność

Dokładność

Dostępność

Elastyczność

Kompletność

Komutatywność 
(zdolność do łączenia się)

Konserwacja

Modulamość 

Modyfikowałność

Szeroki wachlarz dostępnych funkcji, zadań i opcji z 
możliwością ich definiowania

Integralność, dyspozycyjność systemu i danych oraz 
tajność

Przejrzystość dokumentami i oprogramowania 

Zaadaptowanie logiki systemu do rozpoznanych potrzeb 

Łatwość zakupu

Łatwość adaptowania systemu do nowych warunków lub 
technik

Posiadanie wszystkich niezbędnych funkcji 

Możliwość łączenia się z innymi systemami

Ciągła gotowość do eksploatacji oraz możliwość 
ewoluowania w zależności od technicznych potrzeb lub 
ewentualnego zamówienia dotyczącego oprogramo­
wania i sprzętu

Dekompozycja na elementy, które można połączyć 

Możliwość dokonania modyfikaq'i w systemie
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Odporność

Oszczędność środków

Pewność

Precyzja

Przenośność

Prywatność

Przyjazność

Przystępność

Reproduktywność

Reutylizacja

Rzetelność

Samoopis

Samowystarczalność

Skuteczność

Spójność

Strukturalność 

Szybkość 

Ścieżka kontrolna 

Testowalność 

Tolerancja a wara

Użyteczność

Niewrażliwość na Wędy sprzętu lub ludzi

Zgodność środków technicznych z możliwościami 
realizacyjnymi

Funkcjonowanie bez zakłóceń

Posiadanie spójnej i kompletnej logiki

Możliwość przenoszenia sprzętu lub systemu

Zapewnienie tajności danych i ich wykorzystania

Prosta, zrozumiała, komunikatywna forma obsługi

Wdrażanie bez zbędnych trudności

Wytwarzanie tych samych wyników w identycznych 
warunkach

Możliwość wykorzystania w takim samym stanie w 
warunkach pochodnych

Połączenie obiektywności, dokładności i rygoru, 
przepisów prawnych

Podawanie niezbędnych objaśnień do jego zrozumienia 
(dokumentacja, menu, komentarze, pomoc w  danej linii)

Poprawne funkcjonowanie bez konieczności użycia 
dodatkowego sprzętu, oprogramowania lub wykonania 
dodatkowych czynności

Właściwe wykonanie funkq'i, zadań i opcji

Zgodność pomiędzy elementami - system bez 
sprzeczności

Organizacja modularna i parametryzowalna

Szybkość wykonania

Kontrolny opis chronologicznych zdarzeń

Cecha związana z pomiarem, oceną i kontrolą

Brak wrażliwości w  mechanizmach reagujących na 
pewne usterki

Zdolność do zaspokojenia potrzeb informacyjnych
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Wiarygodność Dostarczanie informacji wynikowych, którym użytkownik
może zaufać

Zwięzłość Jasny, prosty i zrozumiały styl dokumentacji i
przejrzystość logiki funkq'onowania systemu

Załączony minisłowniczek zawiera tylko wybrane hasła. Stanowić on może 

punkt wyjścia do dalszych prac nad opracowaniem definicji i słowników z zakresu 

zastosowań informatyki.

Zakończenie

W  Polsce w  ostatnich latach zauważalny jest wzrost zainteresowania 

problematyką zapewnienia jakości wytwarzanych produktów i usług, w tym również 

systemów informacyjnych. Jakość jest jednym z aspektów wręcz niezbędnych 

dzisiaj do dobrego funkcjonowania systemów informacyjnych, a w konsekwencji i 

przedsiębiorstwa.

Z rozważań zawartych w artykule wynika, że w Polsce powinna być 

zapewniona zgodność normowania jakości systemów informacyjnych ze 

standardami europejskimi i światowymi, mając na uwadze normy ISO.

Należy również zająć się problematyką certyfikacji systemów informacyjnych, 

a w tym i systemów informatycznych rachunkowości, która jest aktem weryfikacji 

przestrzegania przyjętego poziomu jakości. Certyfikacja może być dokonywana 

tylko przez kompetentne instytucje państwowe lub organizacje normalizacyjne. Dla 

systemów informatycznych rachunkowości nie określono jeszcze kto mógłby 

dokonywać takich prac. Wydaje się, że kluczową rolę może tu odegrać 

Stowarzyszenie Księgowych w Polsce wspomagane prężnymi ośrodkami 

akademickimi.

14
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QUALITY OF THE INFORMATION SYSTEMS AS PER 

INTERNATIONAL STANDARDS

Summary

In the past few years, an evident increase in the interest in the problems 

connected with providing a high quality of products manufactured and services 

rendered, including information systems, is perceptible in Poland.

Out of the considerations included in the paper it follows that a consistency 

of standardizing the information systems with European and world-wide standards 

should be provided in Poland, ISO standards being kept in mind.

The problems of certyfing the information systems also need attendance, 

including computer accountancy systems, the certification being an act of verifying 

the observance of adopted quality level. The certification may be performed only by 

competent state institutions or standardizing organizations. It has not been defined 

yet who would be permitted to carry out such work for the computer accountancy 

systems. It seems that the Association of Book-Keepers in Poland could play a key 

role here, being assisted by energetic academic centres.

QUALITE DES SYSTEMES D’INFORMATION SELON 

LES STANDARDS INTERNAT1NAUX

Résumé

La qualité c’est un niveau d’exigences, qui doit être défini et respecté. La 

gestion de la qualité est l’une des fonctions du management. La normalisation est 

un outil de la gestion de la qualité. Il existe un nombre important des institutions de 

normalisation nationales, européennes, américaines et intemationnales (ISO). 

Qualimetrie est un domaine de la mesure de qualité. Il existe deux caractéristiques
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de la qualité: critères de qualité et facteurs de qualité. Les auteres présentent 

¡'interdépendance entre 23 critères et 11 facteurs de qualitédes systèmes 

d'information d'après la méthode de Mac Call Ils présentent aussi 13 normes de 

qualité , indispensables pour les informaticiens et les utilisateurs des systèmes 

d'information ainsi qu’un vocabulaire de qualité pour ces derniers.
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PRZYCZYNEK DO PROJEKTU PRAWA 

O AUTOMATYCZNYM PRZETWARZANIU DANYCH OSOBOWYCH 

NA PODSTAWIE FRANCUSKICH REGULACJI PRAWNYCH
(w aspekcie rachunkowości)

CZĘŚĆ I

WYBRANE ZAGADNIENIA 

OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH

1. Wprowadzenie

Informatyka powinna służyć każdemu człowiekowi, niezależnie od 

posiadanego obywatelstwa. Rozwój usług informatycznych powinien się odbywać w 

ramach współpracy międzynarodowej. Usługi informatyczne nie powinny zagrażać 

tożsamości ludzkiej, prawem człowieka, życiu prywatnemu, wolności indywidualnej 

lob publicznej.

Dlatego niezbędne jest stworzenie w naszym kraju prawa o ochronie danych 

osobowych, które odpowiadałoby normom europejskim1. Prawo takie jest również 

jednym z wielu warunków przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.

Aktem prawnym, na którym bazuje większość europejskich rozwiązań w tym zakresie, jest 
konwencja Rady Europy z roku 1981.
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Na wstępie rozważań na temat prawa o ochronie danych osobowych należy 

zdefiniować to pojęcie. Otóż w kontekście projektu tego prawa proponuje się 

przyjęcie następującej definiq'i danych osobowych:

Dane osobowe są to informacje, które bez względu na ich formę, pozwalają 

w sposób bezpośredni lub pośredni na zidentyfikowanie osób fizycznych, do 

których się one odnoszą niezależnie od tego czy są przetwarzane przez osobę 

fizyczną czy przez osobę prawną.

Natomiast, pod pojęciem automatycznego przetwarzania danych 

osobowych w kontekście omawianego projektu prawa, rozumie się cały zespól 

operacji, takich jak: zbieranie, rejestrowanie, opracowywanie, modyfikowanie, 

przechowywanie i kasowanie danych osobowych, realizowanych przy użyciu 

środków informatycznych, jak również cały zespół takich samych operagi 

odnoszących się do eksploatacji zbiorów lub baz danych osobowych a szczególnie 

wymiana, porównywanie, konsultowanie lub komunikowanie danych osobowych 

drogą teletransmisji.

Na straży prawa o ochronie danych osobowych powinna stać, specjalnie do 

tego powołana, wzorem krajów europejskich, państwowa komisja dysponująca 

władzą przewidzianą przez omawiane prawo i nie otrzymująca poleceń ani 

rozkazów od żadnego organu władzy państwowej2.

Zadaniem tej komisji byłoby czuwanie nad przestrzeganiem prawa o 

ochronie danych osobowych, informowanie i konsultowanie zainteresowanych osób 

o ich prawach i obowiązkach, kontrolowanie zastosowań informatyki do 

przetwarzania danych osobowych.

2. Tworzenie informatycznych zbiorów danych osobowych

Tworzenie informatycznych zbiorów danych osobowych poprzedzają we 

Francji formalności w Państwowej Komisji Informatyki i Wolności. Osoba 

odpowiedzialna za przetwarzanie (administrator zbioru) musi wypełnić specjalny 

formularz (zał. 1) i dostarczyć go do komisji celem rejestracji bazy. Wymagane

‘  W Polsce proponuje się utworzenie urzędu Rzecznika Ochrony Danych, który administrowałby 
Rejestrem Zbiorów Danych Osobowych.
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formalności mają na celu zabezpieczenie przejrzystości tworzonego zbioru na 

użytek publiczny. Komisja jest bowiem w posiadaniu listy przetwarzań oraz zakresu 

informacji do publicznej dyspozyq'i.

We Francji istnieją trzy rodzaje formalności:

a) Prośba o wyrażenie opinii.

Komisja musi wyrazić opinię o projekcie założenia zbioru w sektorze 

państwowym (ministerstwo, urząd miasta, szpital, inne ...). Komisja ma określony 

czas (2 miesiące) na analizę projektu i wydanie o nim opinii. Jeśli jest ona 

pozytywna, utworzenie zbioru jest dozwolone. W  przeciwnym wypadku można 

odwołać się do Naczelnego Sądu Administracyjnego.

b) Deklaracja zwykła (pełna).

Przetwarzanie informacji osobowych w sektorze prywatnym podlega również 

obowiązkowi uprzedniego deklarowania w komisji według tego samego prawa. 

Deklaracja ta jest identyczna jak prośba o opinię sektora państwowego. Jednakże w 

tym przypadku komisja jest zobowiązana do natychmiastowego wysłania 

potwierdzenia otrzymania deklaraq'i, co powinno zezwalać deklarującemu na 

rozpoczęcie przetwarzania.

c) Deklaracja uproszczona.

Najbardziej powszechne rodzaje przetwarzania o charakterze publicznym lub 

prywatnym korzystają z deklaraqi uproszczonej. W  deklaracji tej osoby 

odpowiedzialne za zbiory danych osobowych definiują przykładowo:

- kategorie zarejestrowanych informacji (tożsamość klienta, obrót),

- przeznaczenie zbioru (fakturowanie, księgowanie),

- czas przechowywania,

- odbiorcy informacji.

Zakładanie zbiorów danych osobowych odbywa się po zgłoszeniu ich w 

Komisji. W  przypadku braku deklaracji osoba odpowiedzialna podlega karze. 

Komisja może również wszcząć postępowanie kontrolne po rozpoczęciu 

przetwarzania, aby sprawdzić czy zgłaszający przestrzega zadeklarowanych 

danych.
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3. Zbieranie ornych

W czasie zbierania danych o charakterze osobowym, osoba ankietowana 

powinna być poinformowana o:

- charakterze odpowiedzi (obligatoryjnym lub fakultatywnym),

- konsekwencjach braku odpowiedzi,

- osobach fizycznych lub prawnych, które są odbiorcami informacji,

- prawie dostępu do informacji i o możliwościach korygowania danych.

Należy jednak zaznaczyć, że nie wszystkie informacje o charakterze

osobowym mogą być zbierane i zarejestrowane w zbiorze. Dotyczy to zwłaszcza 

tzw. informacji wrażliwych, których niewłaściwe wykorzystanie może spowodować 

negatywne konsekwencje w życiu prywatnym lub zawodowym obywatela.

Przetwarzanie informacji dotyczących przestępstw, wyroków skazujących, 

środków bezoieczeństwa (powinno być) jest zarezerwowane dla systemu 

sprawiedliwości i dla władzy państwowej. Przetwarzanie tego rodzaju danych jest 

zabronione dla sektora prywatnego.

Prawo francuskie zabrania również rejestrowania informaq'i imiennych, które 

pośrednio lub bezpośrednio wskazują na pochodzenie rasowe, poglądy polityczne, 

filozoficzne lub religijne czy też przynależność związkową.

Istnieją dwa wyjątki od tej zasady:

a) osoba zainteresowana może zdjąć ten zakaz wyrażając zgodę na piśmie 

na zarejestrowanie takich informaqi (np. przynależność do związku zawodowego),

b) na skutek specjalnej procedury, przetwarzanie irrformaqi wrażliwych 

mogłoby być dozwolone w sektorze państwowym po uzyskaniu zgody (przykładowo 

przez wybrane komórki policji, wojska itp.).

Pewne restrykcje obejmujące przetwarzanie danych mogą być narzucone 

przez komisję, która analizują: prośbę o opinię tub deklarację bada, w  jakim celu 

ma być założony zbiór zadeklarowanych informaqi osobowych. Innymi siowy, 

komisja może badać-zgodność zbieranych informacji, ze zgłoszonym w deklaraqi 

celem. Jeśli więc Komisja stwierdzi, że informacje osobowe nie są stricte niezbędne 

do przetwarzania, to mogą one być wyłączone ze zbierania Restrykcje mogą 

również dotyczyć eksploataqi technicznej zbiorów z danymi osobowymi. Ze 

względu na ryzyko sabotażu, kradzieży lub niedyskrecji, prawo powinno
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zobowiązać odpowiedzialnego za przetwarzanie do zabezpieczenia zbiorów oraz 

przewidzieć ograniczony czas przechowywania informacji, które są w jakiś sposób 

wyróżnione przez prawo (np. o skazany«* czy stanie zdrowia obywateli). 

Wymagania te powinny dotyczyć zarówno zbiorów Informatycznych, jak i 

prowadzonych .ręcznie’ . Prawo powinno precyzyjnie określać warunki zachowania 

integralności danych, za które odpowiadają osoby .utrzymujące’ (posiadacze, 

właściciele) zbiory. Pod groźbą sankcji karnych, odpowiedzialny za przetwarzanie 

powinien przedsięwziąć wszystkie środki ostrożności, a szczególnie, aby nie 

(Jopuścić do zdeformowania uszkodzenia lub przekazania osobom 

nieupoważnionym określonych danych.

Oprócz kontroli zabezpieczeń technicznych, mających chronić zbiory i 

transmisję danych, Komisja powinna przestrzegać jednoznacznej identyfikacji 

odbiorców informacji przy ograniczonej ich liczbie. Na przykład wgląd do zbioru 

centralnego o zorganizowanym przestępstwie, eksploatowanego przez Policję, 

mógłby być zarezerwowany dla korzystających z upoważnienia imiennego, 

czasowego i nieodnawialnego. Komisja powinna dbać również o to, aby w zbiorach 

danych osobowych nie znalazły się informacje, które mogłyby spowociować 

bezpośrednio lub pośrednio .przyklejenie’  osobom różnych .etykiet’ .

Prawo powinno nałożyć obowiązek ograniczenia czasu przechowywania 

informaq'i. Informacje imienne nie powinny być przechowywane dłużej niż tego 

wymaga cel przetwarzania zgłoszony uprzednio w deklaracji. Ograniczając czas 

przechowywania danych osobowych w zbiorze informatycznym prawodawca daje 

.prawo do zapomnienia’ .

4. Prawa osób opisanych w zbiorze

Francuskie regulaqe prawie o ochronie danych osobowych gwarantują 

osobom opisanym w zbiorze zgłoszenie prawa sprzeciwu, prawa do 

bezpośredniego dostępu oraz prawo do kontestacji.

a) Prawo sprzeciwu.

Prawodawca przyznaje każdemu obywatelowi prawo do sprzeciwu w 

uzasadnionych przypadkach (w tym z przyczyn osobistych), aby informacje
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imienne, które go dotyczą nie znalazły się w zbiorze. Dane osobowe gromadzone 

bez wiedzy zainteresowanego uniemożliwiają mu zgłoszenie sprzeciwu. Dlatego też 

zbieranie danych w sposób sekretny, nielegalny i nielojalny jest zabronione przez 

prawo. Prawo sprzeciwu może być ograniczone w sektorze państwowym.

b) Prawo do bezpośredniego dostępu.

Prawodawca przyznaje każdej osobie, która udowodni swoją tożsamość, 

prawo do bezpośredniego zapytania skierowane do osoby odpowiedzialnej, za 

zbiór w celu stwierdzenia czy zawiera on informacje imienne dotyczące jej.

Prawo do bezpośredniego dostępu umożliwia sprawdzenie zawartości 

informacyjnej zbioru danych osobowych zarówno w sektorze prywatnym, jak i 

państwowym. Osoba zainteresowana nie musi uzasadniać swojego żądania. W 

przypadku niemożności zlokalizowania zbioru, który ją  opisuje istnieje możliwość 

skorzystania z pomocy komisji w odszukaniu osoby odpowiedzialnej za ten zbiór. 

Każda osoba opisana w danym zbiorze powinna mieć prawo dostępu do informacji 

o niej. W przypadku rozbieżności dalsze rozstrzygnięcia odbywają się na drodze 

sądowej.

c) Prawo do dostępu pośredniego.

Prawo dostępu do zbioru danych osobowych w  sposób pośredni ma miejsce 

w sytuacjach, gdy:

1 informacje dotyczą bezpieczeństwa państwa, obrony i bezpieczeństwa 

publicznego. Nie są one wówczas komunikowane osobie, która jest w zbiorze. Ma 

ona jednak prawo, aby w jej imieniu przedstawiciel komisji prowadził dochodzenie i 

ewentualnie polecił dokonanie modyfikacji informacji jej dotyczących.

2. są to informacje o charakterze medycznym. Powinne być one 

komunikowane zainteresowanemu za pośrednictwem wybranego przezeń lekarza

d) Prawo do kontestacji.

Prawo do kontestaq'i powinno być uzupełnieniem prawa dostępu. Osoby 

opisane w zbiorze powinny mieć zagwarantowaną możliwość dyskutowania nie 

tylko o danych o sobie, ale także o rozumowaniu zastosowanym w automatycznym 

przetwarzaniu oraz o decyzjach podjętych na bazie tego przetwarzania. 

Konsekwencją tego może być żądanie poprawienia, skompletowania, wyjaśnienia, 

zaktualizowania lub skasowania informacji jej dotyczących. Osoba opisana w
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zbiorze musi mieć prawo do kontestowania .praw tf o niej, wyprodukowanych przez 

komputer.

Francuski prawodawca określił, że żadna decyzja wymiaru sprawiedliwości, 

wiadzy, administracji, poliq'i, wojska, służby zdrowia, szkolnictwa, przedsiębiorstw 

prywatnych, wpływająca na ocenę zachowania ludzkiego, nie może spoczywać 

wyłącznie na automatycznym przetwarzaniu danych, które definiowałoby profil 

lub osobowość osoby zainteresowanej. Należy uniknąć wszelkiego 

automatyzmu przy opracowywaniu opinii o ludziach. Ewentualna opinia o danej 

osobie musi wynikać z oceny dokonanej przez człowieka, a nie przez maszynę.

W praktyce, trudno jest wyznaczyć granicę pomiędzy wspomaganiem 

informatycznym w podejmowaniu decyzji (co powinno być dozwolone) a 

podejmowaniem decyzji osobowych przez komputer (co powinno być prawnie 

zabronione).
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CZĘŚĆ II

WYBRANE NORMY PRAWA FRANCUSKIEGO 

O OCHRONIE DANYCH OSOBOWYCH 

A DOTYCZĄCE RÓWNIEŻ SYSTEMU RACHUNKOWOŚCI

W dalszej części artykułu przedstawione zostaną normy prawa francuskiego 

o ochronie danych osobowych3 skierowane do takich obiektów, jak; klient, konto 

klientów banków i instytucji podobnych, dostawcy będący osobami fizycznymi oraz 

płace. W odniesieniu do nich może być stosowana norma uproszczona, która w 

rozumieniu prawa o ochronie danych osobowych oznacza zespół warunków, które 

muszą być spełnione przez pewne kategorie - najbardziej rozpowszechnione - 

przetwarzania, aby mogły być uznane za nie zawierające jawnego ryzyka 

naruszenia życia prywatnego i wolności jednostek. Przetwarzanie spełniające 

normę uproszczoną może być bezzwłocznie przedmiotem uproszczonej deklaracji.

A . Norma dotycząca automatycznego przetwarzania danych 

osobowych odnosząca ń f  do klientów

Dyspozycje tej normy nie dotyczą następujących sektorów działalności:

• banków i instytucji podobnych,

•  firm ubezpieczeniowych,

• sektorów zdrowia i edukacji.

Przetwarzanie danych osobowych dotyczących klientów może być 

przedmiotem deklaracji uproszczonej, gdy spełni następujące wymagania:

• bazować będzie tylko na danych obiektywnych, łatwych do skontrolowania przez 

zainteresowanych dzięki prawu do indywidualnego dostępni,

3 W prawie francuskim jest czterdzieści nom  uproszczonych, które obowiązują zbiory danych 
ościowych w różnych dziedzinach życia.
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• stosować do przetwarzania danych i oprogramowania, którego wyniki mogłyby 

być łatwo kontrolowane,

• używać do przetwarzania tylko danych zawartych w zbiorach należących do 

przedsiębiorstwa,

• instalować tylko połączenia teletransmisyjne niezbędne do wypełnienia celów 

przetwarzania,

• zawierać własne dyspozyq'e zapewniające bezpieczeństwo przetwarzania i 

informacji oraz gwarancje tajności chronionej przez prawo,

• nie wykraczać poza cele przetwarzania i zakres informacji określone przez tę 

normę.

Cele przetwarzania

Przetwarzanie informacji osobowych powinno spełniać tylko następujące

funkqe:

1. Wykonanie operacji związanych z kontraktami, zamówieniami, dostawami,

fakturami, księgowością (a w  szczególności z kontami klientów i rozrachunkami),

2. Opracowanie statystyki handlowej,

3. Wybieranie klientów w celu przeprowadzenia akcji prospekcyjnych i

promocyjnych związanych wyłącznie z własną działalnością przedsiębiorstwa.

Kategorie przetwarzanych informacji

• Tożsamość: nazwisko, nazwisko panieńskie, imiona, adres, nr telefonu, kod 

wewnętrzny przetwarzania pozwalający na identyfikację klienta (nie będący 

numerem ewidencyjnym),

• Sytuaq'a ekonomiczna i finansowa: zawód, dziedzina działalności, numer konta 

bankowego,

• Sprzedaż dóbr i usług, a w  szczególności:

- abonamenty, wyroby gotowe, artykuły, usługi będące przedmiotem 

abonamentu, okresowość, suma, warunki,

- zamówienia, listy dostawcze, faktury: artykuł, wyrób gotowy, usługa będąca 

przedmiotem zamówienia i faktury, warunki dostawy, ciężar, objętość, ilość, 

liczba, suma faktury, tryb sprzedaży (sprzedawca, reprezentant).
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•  Płatności faktur wpłaty otrzymane, nie zapłacone, ponaglenia, salda.

•  Kredyt: warunki i okres.

Okres przechowywania informacji

Dane osobowe dotyczące klientów muszą być przechowywane tak długo jak 

długo są przydatne dla działalności przedsiębiorstwa i są wykorzystywane do 

przetwarzania.

Odbiorcy informacji

• Personel zatrudniony w dziale handlowym i administracyjnym,

• Przełożeni tych działów,

• Służby kontrolne (biegli rewidenci, audytorzy),

• Przedsiębiorstwa zewnętrzne, związane umowami dla realizaq'i danego 

kontraktu,

•  Instytucje państwowe, wyłącznie według obowiązującego prawa,

• Komornicy, komisarze nadzorujący, urzędnicy ministerialni w ramach ich misji 

egzekwowania wierzytelności.

B. Norma dotycząca automatycznego przetwarzania danych osobowych 

odnosząca się do koni klientów banku i instytucji pochodnych

Przetwarzanie danych osobowych dotyczących kont klientów banku i 

instytucji podobnych może być przedmiotem deklaracji uproszczonej, gdy spełni 

następujące wymagania:

• używać tylko danych obiektywnych, łatwych do kontroli przez zainteresowanych 

dzięki prawu do indywidualnego dostępu,

• wykorzystywać do przetwarzania danych i takiego oprogramowania, którego 

wyniki mogą być łatwo kontrolowane,

•  nie przekazywać, ani nie wynajmować (oddawać w  dzierżawę) informaqi 

zawartych w zbiorach kont klientów banku,
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• nie instalować telepołączeń lub innej wymiany danych, poza tymi, które są 

niezbędne do realizacji funkcji wyszczególnionych w .Celu przetwarzania”,

• wprowadzić własne dyspozycje w celu zabezpieczenia przetwarzania i danych 

oraz zagwarantowania tajności chronionej prawem.

Cele przetwarzania

Przetwarzanie może spełniać tylko następujące funkcje:

1. Ewidenq'a i aktualizacja informacji dotyczących posiadaczy kont i 

charakterystyka funkcjonowania ich kont (depozyt, oszczędności, rozrachunki, itd.),

2. Zarządzanie operacjami dotyczącymi wpłat i wypłat gotówką czekami, 

przelewami, wekslami, transferami, kartami magnetycznymi i innymi obrotami 

funduszami,

3. Prowadzenie kont wyciągi bankowe, stany okresowe i na żądanie, 

blokada, wydawanie książeczek czekowych, zaświadczenia.

Kategorie przetwarzania informacji

• Tożsamość: nazwisko, imiona, adres pocztowy, adres domowy, adres 

podatkowy, pleć, data i miejsce urodzenia, numery bankowe, obywatelstwo, krą 

podstawowego adresu fiskalnego, kraj zamieszkiwania, data wejścia w kontakt z 

klientem (ewentualnie data zgonu).

• Sytuaq'a rodzinna: dane o sytuacji matrymonialnej, niezbędne do prowadzenia 

kont wspólnych.

• Sytuaq'a zawodowa: kategoria soq'ozawodowa.

• Charakterystyka prowadzenia kont:

- okienko lub dział obsługi, pracownik otwierający konto, pracownik 

obsługujący,

- rodzaj kont (a vista, terminowe),

-funkcjonowanie konta i zdarzenia (aktywne, zamknięte, transferowane 

[daty], zablokowane [typ blokady], sukcesja, niezdolny, niepełnoletni 

upoważniony lub pełnoletni, sporne, niepewne, upoważnione),

-powiązania między kontami w ramach tego samego banku (depozyt, 

oszczędności, pożyczki),
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- operacje różne (operacje dotyczące karty kredytową lub płatności, 

ważność, zabezpieczenie na saldo konta, okresowość wyciągów z konta),

- poziom zarobków, jeśli są one tutą przekazywane,

- wananty podatkowe, upoważnienie do przelewu, polecenie stale transferu, 

salda i obroty kont,

-operacje niezapłacone, zapłaty częściowe, protest weksla, kursy Banku 

Centralnego, złożone podpisy,

- dla kont kredytowych; gwarancja, regulowanie lub identyfikacja dokonana 

przez właściwy bank, wyparfti (zdarzenia) z tym związane takie jak blokady 

dla posiadaczy (kart) i odmowy dla handlowców.

• Informacje związane z sądownictwem; funkcjonowanie kont wynikające z dane) 

decyzji sądu, zatrzymanie wydawania książeczki czekową (bankowe, sądowe, 

pogwałcenie tego zatrzymania).

Okres przechowywania

Okres przechowywania zgodny z przepisami

Odbiorcy informacji

Odbwrcarrs informacji mogą być w ramach określonych landów tylko;

•  osoby oc^owłedzialne za prowadzenie kont,

• przetozeni tych osób.

• instytucje bankowe lub pochodne, związane unowarra do wykonania zadał 

związanych z prowadzeniem k o rt

• firmy ubezpieczeniowe posiadąąoe szczegółowe konwencje z  posiadaczami 

kort.

• m e  msiytucje posiadające konta do transferu funduszy.

» crzecsęi*crspi<.e zewnętrzne związane lancwsrrs d a  wykonana pewnych zadał 

-•stenai-ych (produkcja książeczek czekowych. iip.X

• komornicy, urzędnicy mćntsienaars w  ramach ich mesj zabezp ieczen ia  

»«srzytefoośa.
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• upoważnione wydziały lub upoważnieni funkcjonariusze głównego urzędu 

podatkowego, głównego urzędu ceł, Banku Centralnego i innych organów 

państwowych do otrzymania tych informacji,

• służby kontrolne (komisja kontroli bankowej, biegli rewidenci, audytorzy, 

rewidenci wewnętrzni, kontrolerzy zewnętrzni).

Jeśli przetwarzanie dotyczy funkcji wymienionej w przedstawianej normie 

lecz wymaga informacji innych, niż wyszczególniono w tej normie musi być 

wyrażona prośba o opinię lub deklaracja uzupełniająca skierowana do komisji.

C. Norma dotycząca automatycznego przetwarzania danych

o dostawcach będących osobami fizycznym i

Cele przetwarzania

Przetwarzanie powinno mieć tylko następujące funkcje:

1. Wykonanie operaqi administracyjnych związanych z: kontraktami, 

zamówieniami, dostawami, fakturami, płatnościami, księgowaniem na kontach 

dostawców.

2. Drukowanie dokumentów,

3. Opracowywanie statystyki finansowej i obrotowej według dostawców,

4. Selekcjonowanie dostawców dla potrzeb przedsiębiorstwa,

5. Utrzymywanie dokumentaq'i o dostawcach.

Kategorie przetwarzanych informacji

Przetwarzanie może wykorzystywać tylko następujące informacje:

• Tożsamość: nazwisko lub nazwa prawna, imiona, adres (siedziba prawna, 

miejsce fakturowania), kod księgowy, nr telefonu, nr rejestrowy spółki cywilnej,

• Sytuaqa zawodowa: zawód, rodzaj spółki, działalność,

• Elementy do fakturowania i zapłaty:

- abonamenty, wyroby gotowe, artykuły, usługi będące przedmiotem 

'  abonamentu, okresowość, suma, warunki,
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- zamówienia i faktury: artykuły, wyroby gotowe, usługi będące przedmiotem 

zamówień i faktur, ilość, cena, numer, data i suma zamówienia i faktury, 

termin płatności faktury, warunki dostawy,

- zapłata, warunki i tryb zapłaty (środki płatności, numery bankowe lub kody 

pocztowe, obniżki, zaliczki, rabaty, upusty), warunki kredytu, okres, 

płatnośd nieuregulowane (przeterminowane), otrzymane, potrącenia lub 

wstrzymania zapłaty (blokada czeku).

Okres przechowywania

Dane dotyczące dostawców będących osobami fizycznymi muszą być 

przechowywane tak długo jak długo są przydatne dla działalności przedsiębiorstwa 

i są wykorzystywane do przetwarzania danych.

Odbiorcy informacji

• Osoby odpowiedzialne za zakup,

• Działy administracyjny i księgowe oraz ich przełożeni,

• Osoby związane umową z przedsiębiorstwem do prowadzenia księgowości.

• Służby kontrolne (biegli rewidenci, rewidenci wewnętrzni, audytorzy),

• Instytucje państwowe zgodnie z obowiązującym prawem,

• Komornicy, komisarze zarządzający, urzędnicy ministerialni w ramach ich misji 

egzekwowania wierzytelności,

• Instytucje finansowe będące w posiadaniu kont rozrachunkowych.

D. Norma dotycząca automatycznego przetwarzania danych 

w zakresie płac osób fhytznych i prawnych

Cełe przetwarzania 

Przetwarzanie powinno mieć takie funkcje jak:

1. Obliczanie składników wynagrodzeń i dodatków oraz kosztów delegacji 

służbowych, a także obliczanie potrąceń nie opodatkowanych oraz dodatków 

wynikających z przepisów prawnych i stosowanych umów,
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2. Realizacja operacji wynikających z przepisów prawnych, umów zbiorowych 

lub kontraktów dotyczących: deklaracji do instytucji podatkowych, instytucji 

ubezpieczeń społecznych, emerytalnych i ubezpieczeń na życie, obliczanie składek 

i wpłat wymagających potrąceń u źródła,

3. Prowadzenie, zgodnie z kodeksem pracy, kont indywidualnych

przeznaczonych na ewidencję premii motywacyjnych (zadaniowych) i udziałów 

pracowników w przedsiębiorstwie,

4. Realizacja wszystkich obliczeń statystycznych nieosobowych. związanych 

z działalnością płacową przedsiębiorstwa,

5. Ewidencja wynagrodzeń w  księgowości,

6. Dostarczanie informacji o sytuacji zarobkowej pracowników na podstawie 

wymogów prawa.

Kategorie przetwarzania informacji

• Tożsamość: nazwisko, nazwisko panieńskie, imiona, płeć, data i miejsce

urodzenia, numer ewidencyjny, adres domowy, % inwalidztwa, numer nadany 

przez instytucje ubezpieczeń społecznych, emerytalnych i ubezpieczeń na życie, 

obywatelstwo,

• Sytuacja rodzinna: stan cywilny, dzieci na utrzymaniu; elementy warunkujące 

przyznanie dodatku do wynagrodzeń,

• Zycie zawodowe: miejsce pracy, wewnętrzny numer identyfikacyjny, data 

przyjęcia do przedsiębiorstwa, staż pracy, zajmowane stanowisko i

zaszeregowanie, numer konta księgowego, rodzaj kontraktu,

• Elementy wynagrodzeń: rodzaj (system) wynagrodzenia, wynagrodzenie

podstawowe, rodzaj, wskaźnik % i podstawa składek na ubezpieczenie 

społeczne, urlopy i nieobecności będące podstawą do potrąceń nie 

opodatkowanych lub dodatków do wynagrodzeń, a także każde potrącenie 

prawnie egzekwowane przez pracodawcę: koszty delegacji służbowych, sposób 

wypłaty, numer konta bankowego lub innego.
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Czas przechowywania

Czas przechowywania informacji nie może przekraczać okresu 

przewidzianego prawem. Informacje odnoszące się do absencji nie powinny być 

przechowywane dłużej niż okres niezbędny do sporządzenia listy płac. Informacje 

niezbędne do zrealizowania praw pracowników, a w  szczególności prawa do 

emerytury, powinny być przechowywane bez limitu czasu.

Odbiorcy informacji

Odbiorcami informacji dotyczących płac osób fizycznych i prawnych mogą

być:

• działy kadr i płac,

• działy kontroli finansowej w przedsiębiorstwie,

• instytucje zarządzające różnymi systemami ubezpieczeń społecznych, 

ubezpieczeń dla bezrobotnych, emerytalnych i ubezpieczeń na życie, instytucje 

państwowe i administracja prawnie upoważniona do otrzymywania tych 

informaq'i,

•  instytucje finansowe, interweniujące w zarządzanie księgowością przedsiębior­

stwa i kontami danego pracownika.

Zakończenie

Artykuł może być potraktowany jako głos w dyskusji na temat prawnego 

zagwarantowania ochrony danych osobowych obywatela w systemach 

informacyjnych w Polsce. Kraj nasz jest jednym z ostatnich w Europie, który nie 

posiada takiego prawa.

Na problem ten zwrócił uwagę m.in. I Kongres Informatyki Polskiej formułując 

w Raporcie .Strategia rozwoju informatyki w  Polsce* wśród dziesięciu zaleceń dwa 

odnoszące do prawnych uwarunkowań informatyki:

•  .Pilnym zadaniem władzy ustawodawczej jest opracowanie rac jo n a ln ych  

rozwiązań prawnych dotyczących informatyki.
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• Dla dobra społeczeństwa oraz w  celu osiągnięcia społecznej akceptacji, 

informatyzacji konieczne jest prawne zagwarantowanie ochrony danych 

osobowych obywatela w  powszechnych systemach informatycznych'.

Również w doniesieniach prasowych mówi się o dwóch projektach ustawy - 

poselskim i rządowym. Oba projekty mają trafić do parlamentu i po uzgodnieniu ma 

być ogłoszona ustawa o ochronie danych osobowych. Przewiduje się, że nastąpi to 

w 1997 r.

Autorzy chcieli również zwrócić uwagę księgowym na to , że przyszłe prawo 

o ochronie danych osobowych będzie dotyczyć także systemów rachunkowości. Nie 

czekając aż będzie ono obowiązywać już teraz należy zadbać o strukturę zbiorów 

księgowych (wymienionych w części drugiej), aby odpowiadała ona 

przedstawionym normom bez względu na to czy będą to zbiory .ręczne" czy 

automatyczne.
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CONTRIBUTION TO THE DRAFT OF A LAW ON AUTOMATIC PERSONAL 

DATA PROCESSING ON THE BASIS OF FRENCH LEGAL REGULATIONS

(in the aspect of accountancy)

Summary

The paper presents the problems of protecting personal data and the method 

of their legal solutions in France. It comprises two parts. The first part presents 

definitions connected with the legal protection of personal data as well a procedure 

of creating computer data sets. The other parts contains, on the other hand, 

selected legal standards on the protection of personal data also applying to the 

accountancy system.

CONTRIBUTION AU PROJET DE LOI SUR LE TRAITEMENT 

AUTOMATIQUE DES DONNEES PERSONNELLES SELON LA 

LEGISLATION FRANÇAISE (aspects comptables)

Résumé

La toi- concernant la protection des données personnelles respectant les 

normes européennes est l’une des nombreuses conditions que la Pologne doit 

respècter pour entrer h l’UE. Les données personnelles sont les informations qui, 

independement de leur forme , permettent d’identifier, directement ou indirectement 

les personnes physiques et cela independement si elles sout traitées par une 

personne physique ou morale. Une commission nationale indépendante devrait 

veiller sur le respect de cette loi. La loi sur l’infrmatique et libertés des personnes 

détermine les formalités concernant la déclaration des fichiers de personnes 

auprès de la commission nationale. Elle précise aussi les droits des personnes
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décrites dans les fichiers. Elle définie les normes juridiques simplifiées concernant 

les catégories telles que: client, compte de client à la banque, fournisseur, solarié 

dans un fichier de paie. Chaque norme simplifiée contient les régulations 

concernant: le but de traitement, les catégories d’informations traitées, la période 

de stockage des donnes et les destinataires d’information.
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Państwowa Komisja Informatyki i Wolności 
Adres:

80 -
Załącznik 1

O Prośba o opinię
D Deklaracja zwykła
U Deklaracja uproszczona
M Deklaracja modyfikacji
X Deklaracja skreślenia

Rubryka zarezerwowana dla PKiiW

Nr. ewid.

DEKLARACJA AUTOMATYCZNEGO PRZETWARZANIA 
DANYCH OSOBOWYCH

(Ustawa n r z dnia........................... )

Przetwarzanie podlega ustawie n r z dnia .
TAK
NIE

Nr podmiotu. Kod
Nr ewid. przetwarzania
wpisać tytko w przypadku modyfikacji lub skreślenia
Jednostka deklarująca
Nazwa ___
Używany skrót ___
Pełny adres ___

Tel. ( L
Komórka odpowiedzialna za wdrożenie
Nazwa____________ __________________
Adres __________________

Nazwa przetwarzania
Cieśli istnieje)

Populacja objęta przetwarzaniem 
(liczba w przybliżeniu) _

Podstawowy cel przetwarzania

Rok wdrożenia
Komórka, która umożliwia dostęp
Nazwa ____________
Pełny adres ____________

Ewentualna nazwa 
mnemoniczna

_Tel. ( )_

Nr normy
(Jeśli istnieją)
Czy przetwarzanie odbywa się w systemie transmisji danych 
między terytorium Polski a zagranicą?"__________________

TAK
NIE

Nazwisko sygnatariusza 
Funkcja

Data.

Sygnatariusz poświadcza, że przetwarzanie jest zgodne z normą lub modelem 
przetwarzania przyjętym za wzór lub że przetwarzanie Jest skreślone.
Podpis __________________________________________________

*W przypadku deklaracji zwykłej lub prośby o opinię te rubryki są uzupełnione aneksem. 
"Jeśli TAK, ta rubryka jest uzupełniona aneksem.
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12 Charakterystyka zastosowania* 

Funkcje:__________________

Ciąg dalszy v 
załączniku ...

TAK 1
NIE 2

13 Bezpieczeństwo i 
poufność*

- Czy istnieją warunki 
bezpieczeństwa i tajność 
przetwarzania informacji?

- Czy są one przechowy­
wane w formie 
dokumentacji?

- Czy sekret pewnych infor­
macji jest przedmiotem 
ochrony legalnej?

TAK 1
NIE 2

TAK 1
NIE 2

TAK 1
NIE 2

14 Kategorie przetwarzanych informacji*

A
B
C
D
E
F
G
H

Tożsamość 
Nr PESEL 
NIP
Sytuacja rodzinna 
Sytuacja wojskowa
Wykształcenie - Dyplomy - Odznaczenia
Mieszkanie
Życie zawodowe

1
J
K
L
M
N
0
P

Sytuacja ekonomiczna i finansowa 
Użycie mediów i środków komunikowania 
Konsumpcja innych dóbr i usług 
Rozrywki 
Zdrowie
Zwyczaje w 2yciu i zachowaniu 
Informacje policyjne
Informacje dot wymiaru sprawiedliwości

Ciąg daiszy w 
załączniku ...

TAK 1
NIE 2

Kategorie odbiorców informacji A B C D E F G H I J K L M N O P
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Ciąg dalszy w 
załączniku...

TAK 1
NIE 2

15 Czy przetwarzanie wykorzystuje:**

Informacje osobowe dot TAK 1
przestępstw, skazań lub NIE 2
środków bezpieczeństwa?

• Informacje osobowe 
wskazujące na pochodze­
nie rasowe, opinie polity­
czne, filozoficzne, religijne, 
przynależność do związków 
zawodowych osób?

TAK 1
NIE 2

16 Przekazanie, transmisja, 
udostępnienie, fuzja**

- Czy przetwarzanie dostarcza 
informacji osobowych 
podmiotowi zewnętrznemu?

- Czy przetwarzanie otrzymu­
je informacje osobowe od 
podmiotu zewnętrznego?

- Czy zarejestrowane informa­
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USTAWOWE WYMAGANIA WOBEC SYSTEMÓW 

RACHUNKOWOŚCI 

WSPOMAGANEJ TECHNOLOGIĄ INFORMATYCZNĄ

(przepraszam, ale nie da się tego materiału czytać bez tekstu ustawy o rachunkowości)

Część pierwsza 

RODZAJE WYMAGAŃ USTAWOWYCH

1. Narasta problem ustalenia wymagań wobec systemów rachunkowości wspomaganej 

technologią informatyczną. W pierwszym rzędzie chodzi o wymagania wynikające z 

ustawy o rachunkowości. Rozwiązania tego problemu oczekują tak użytkownicy jak i 

producenci oprogramowania dia potrzeb rachunkowości. Spróbujmy nakreślić choćby 

zasadnicze rodzaje tych wymagań.



2. Postęp w technologii informatyczne] kształtuje współcześnie środowisko 

funkcjonowania rachunkowości. Na środowisko Informatyczne rachunkowości w 

praktyce składają się:

• zasoby sprzętu, oprogramowania i zbiorów danych,

• personel informatyków, księgowych i innych użytkowników, ich wiedza i umiejętności,

• organizacja zasobów i personelu wraz z otoczeniem.

3. Rozwijające się środowisko informatyczne rachunkowości zwiększa jej możliwości 

informacyjne i podnosi komfort pracy księgowych, ale zarazem samoczynnie nie chroni 

przed wielu zagrożeniami, przed ryzykiem utraty danych i zmniejszania wysokiej jakości 

informacji pozyskiwanej z systemów rachunkowości. Potrzeba jest wielu zabiegów, aby 

zmniejszać to ryzyko. Występowanie tego ryzyka i obawy z tym związane są zapewne 

powodem zauważalnych, niejednokrotnie zachowawczych rozwiązań w naszej ustawie 

o rachunkowości.

4. Zmniejszaniem wymienionego ryzyka są zainteresowani tak właściciele firm, 

inwestorzy, agendy rządowe (np. fiskus) jak i agendy zaufania publicznego (statystyka, 

nauka, doradcy, dziennikarze). Można już mówić o wręcz społecznym czy publicznym 

zainteresowaniu wysokąjakością informacji z rachunkowości. Zainteresowanie to 

będzie zapewne postępować wraz z uwłaszczaniem społeczeństwa. Publiczne i 

biznesowe zainteresowanie informacją z rachunkowości zaowocowało w świecie 

opasłymi tomami norm, dyrektyw i przepisów prawnych, a w naszym kraju - ustawą o 

rachunkowości, w której atoli odnajdujemy zasady, pochodne światowych norm i 

europejskich dyrektyw.
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5. Podstawowymi wymaganiami ustawowymi, które wydają się relewantne dla ryzyka 

utraty danych lub zmniejszenia jakości informaqi w środowisku Informatycznym 

rachunkowości, zapewne są:

• pełność (kompletność), regulowana art. 6 ust.1, art. 20 ust.1 I art. 24 ust.3; kompletne 

ujęcie w księgach rachunkowych wszystkich zaszłości gospodarczych, kwalifikowanych 

do ujęcia w systemie rachunkowości, powinno być przedmiotem różnych procedur 

programowych (np. automatyczna numeracja, sumy kontrolne) I zabiegów 

organizacyjnych (np. paczkowanie); ale nie wydaje się żeby one mogły całkowicie 

wyeliminować ryzyko; mogąje jedynie zmniejszać;

• prawidłowość (prawdziwość i rzetelność = ang. true and fair), regulowana art. 4 ust.1 i 

art. 24 ust. 1-3; dość mętnie I zbyt ogólnie określone w ustawie, żeby znaleźć dla nich 

efektywne środki technologiczne; jest to zresztąjeden z trudniejszych problemów;

• aktualność (bieżąco, chronologicznie), regulowana art. 14 ust.1, art. 15 ust.2 i art. 24 

ust.1,5; jakkolwiek następstwo czasowe nie jest trudno kontrolować to w ustawie nie 

podano konsekwentnego rozwiązania tego problemiJ, co może powodować trudności 

technologiczne;

• uporządkowanie (systematyka I istotność) - art. 8 ust.1, art. 15 ust.1, art. 16 ust.1; 

sprostanie temu wymaganiu w zasadzie nie powinno przysparzać problemów, z 

wyjątkiem zagmatwanego (w art. 16 ust.1) problemu związku analityki z syntetyką

• sprawdzalność - art. 20 ust.2-5 i art. 24 ust.1,4; dość jasno sprecyzowano to 

wymaganie w art. 24 ust.4 ustawy, z wyjątkiem nierealnego punktu 4; problem jest 

jednak szerszy, gdyż w ustawie nie podjęto właściwie problemu automatycznych 

procedur rewizyjnych, chociaż wspomina się o czymś podobnym w art. 20 ust.5 pkt.2, 

ale w sposób słabo zdefiniowany;

• niezmienność (ciągłość) - art. 5 ust.1 i art.8 ust.2; wydaje się, że nie powinno być tu 

problemów, pod warunkiem dobrze prowadzonej dokumentacji systemu.

3



Zasady niezawodności, sprawności i użyteczności nie znalazły swojego miejsca w 

ustawie.

6. Wymagania w zakresie organizacji zasobów danych, dotyczące w szczególności:

• formy zapisów - art.13 ust.2,3, art.17 ust.2 i art. 72: do spełnienia, choć 

„staromodne”;

• struktur danych - art. 21 i art. 23 ust.2; chyba bez problemu;

• procesu rejestracji - art. 14 i art. 20; problemy z prowadzeniem dziennika;

• procesów przetwarzania danych - a rt 15, art. 16, art. 25; niepotrzebne 

komplikacje z syntetyką;

• procesów pozyskiwania inform acji - art.18; problem trwałego nośnika danych;

• procesu przechowywania - art. 72. art. 73, art. 74, a rt 76; pewne 

niedopowiedzenia i elementy postępu (nośnik maszynowy dla dokumentów 

źródłowych).

• Szczególne wymagania wobec analityki, definiowane w art. 16 i art. 17, nie zawsze 

można zrealizować (art. 16 ust.2 i art. 17 ust.1 pkt.4).

• Ślady i ścieżki kontrolne - art. 14, art. 18 ust. 1,2, art. 20 ust.5, a rt 23, art. 27 - 

dyskusyjne.

7. Udokumentowanie systemu komputerowej technologii rachunkowości - art. 10, art. 

13 ust.1 i art. 71 ust.1 - wątpliwości może budzić szczegółowość dokumentacji 

(użytkowej, technicznej ?).
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Część druga

KRYTYCZNE UWAGI DO USTAWY O RACHUNKOWOŚCI

(z prac Zespołu Roboczego do opracowania projektu normy zawodowej)

1. Art.3 ust.1 pkt.7) - niejasna definicja ksiąg rachunkowych; nie jest ona zbieżna z art. 

13 ust.1, gdzie wymienia się, co księgi rachunkowe obejmują. Propozycja definicji 

ksiąg rachunkowych:»księgowe zbiory zapisów operacji gospodarczych, ujętych 

chronologicznie w dzienniku i systematycznie na kontach".

2. Art. 11 nie wyklucza prowadzenia ksiąg przy pomocy programu zainstalowanego 

poza granicami kraju.

3. Art. 13 ust.2 pkt.3 jest niejasny - nie wiadomo co oznacza „starannie w ustalonej 

kolejności”.

4. Art. 13 ust.3 - oznaczenie nazwą programu staje się dziwolągiem np. w systemie 

BANKIER, gdzie jest jeden program - bankier.

5. Art. 14 ust. 4 pkt. 4 - zastanawia, co to jest „Inny trwały nośnik danych 

przystosowany do wiarygodnego przenoszenia danych z komputera" ? Czy papier 

jest nośnikiem trwałym ?



-  6 7  -

6. Art. 15 ust.2 - zapewnienie chronologii zapisów w księdze głównej na komputerze, 

gdy zawiera ona przecież zapisy zagregowane, nie jest możliwe do zrealizowania ! 

Pojawia się problem kolejności zapisów zagregowanych. Nie znajduje on w ustawie 

rozwiązania. Powstaje też wątpliwość - z jakich dat ma wynikać chronologia zapisów: 

dokonania operacji gospodarczej, wystawienia dowodu źródłowego (księgowego), 

wpływu dokumentu do jednostki, zarejestrowania dokumentu w jednostce, 

wprowadzenia dokumentu do systemu (w fazie wstępnej rejestracji), zaksięgowania 

(faza przetworzenia zarejestrowanych wstępnie operacji gospodarczych), czy 

jeszcze innej ?!

7. Art. 16 - brak definicji: „w porządku systematycznym'.

8. Art. 17 ust.1 pkt.4 - wymaganie kolejnego numerowania faktur własnych nie jest do 

spełnienia w przedsiębiorstwach o rozproszonej sieci sprzedawców. Chyba, że 

każdy z punktów sprzedaży prowadzić będzie numerację według własnej kolejności.

9. Art. 18 ust.3 - nie sprecyzowano pojęcia „inny trwały nośnik danych".

10.Art. 20 ust.1 - stwierdzenie „wprowadzić w postaci zapisu, każdą operację 

gospodarczą...” koliduje z art. 20 ust.3 pkt.1, gdzie dopuszcza się dowody księgowe 

zbiorcze. Brak precyzji przepisu.

11.Art. 20 ust.5 pkt.1 - „trwale czytelna postać" jest wymaganiem nie do spełnienia np. 

przy konwencjonalnej rejestracji rozmów telefonicznych w TP SA.

12.Art. 20 ust.5 pkt.2 - sformułowanie „odpowiedni program zapewnia sprawdzenie 

poprawności przetworzenia danych i kompletności zapisów”, wydaje się wskazywać 

na brak elementarnej wiedzy informatycznej u autora tego sformułowania.
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13.Art. 21 ust1 pkt.6 - pojęcie .osoby odpowiedzialnej za te wskazania" nie jest 

precyzyjne i zgodne z innymi postanowieniami. Wydaje się, że należy explicite 

wskazać osobę odpowiedzialną za wykonywanie obowiązków w zakresie 

rachunkowości (głównego księgowego). Nota bene, ustawodawca nie przewiduje 

podpisu elektronicznego.

14 Art. 22 - problem przy EDI - nie rozwiązany.

15 Art. 24 ust. 1 I 2 - .rzetelnie" nie jest określeniem zdefiniowanym w informatyce.

16.Art. 24 ust.4 pkt.4 - wymaganie totalne, nie realne.

17 A rt. 24 ust.5 pkt.3 - nie realne, choćby w praktyce zleconego prowadzenia ksiąg 

rachunkowych poza siedzibą firmy.

18Art. 73 ust.2 - pojęcie niezdefiniowane: .trwała pamięć".

19 Art. 74 ust.2 pkt5 - nie jest jasne, czy dokumentacja prowadzenia rachunkowości 

zawiera dokumentację systemu informatycznego, a jeśli tak, to jaką ?
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Uwarunkowania bezpiecznego stosowania 
systemów informatycznych

1. Problemy bezpieczeństwa stosowania systemów informatycznych

Katastrofa elektrowni atomowej w Czarnobylu uświadomiła wszystkim skalę 
problemów związanych z nieumiejętnym stosowaniem nowoczesnych technologii. 
Technologie informatyczne, jeśli nie są stosowane w  tak zwanych zastosowaniach 
krytycznych, nie zagrażają bezpośrednio życiu ale mogą spowodować bardzo 
złożone perturbacje w życiu gospodarczym. Coraz liczniejsze stosowanie 
informatyki w zarządzaniu i biznesie, skłania do uważnego działania 
zapobiegającego powstawaniu katasrof, które mogą dotyczyć nie tylko jednego 
obiektu ale drogą łączy teleinformatycznych dotknąć innych użytkowników 
technologii informatycznych

Naturalna jest sytuacja, że każdy nowy pojazd, który ma uczestniczyć w ruchu 
drogowym musi spełniać określone wymagania techniczne i eksploatacyjne. 
Wymagania te obowiązujące są dla producenta nowych pojazdów oraz 
użytkownika pojazdu w czasie eksploatacji. Procedura sprawdzenia zgodności z 
ustanowionymi wymaganiami polega na wykonaniu badań i formalnym 
dopuszczeniu lub niedopuszczeniu pojazdu do udziału w ruchu drogowym. 
Procedura ta nazywa się homologacją pojazdu.

Podstawowym założeniem procedury homologacji pojazdu jest zapewnienie 
bezpieczeństwa wszystkim użytkownikom ruchu drogowego. Odstępstwo od 
wyznaczonych norm może zagrażać nie tylko bezpośredniemu użytkownikowi 
pojazdu ale również innym uczestnikom ruchu drogowego. Bezpieczeństwo 
użytkownikom mają gwarantować zasady ruchu drogowego oraz sprawność 
techniczna pojazdu. Sprawność techniczna oceniana jest na podstawie 
zgodności z ogólnymi zasadami (ilość i rodzaj świateł, minimalne wyposażenie 
dodatkowe itp.) oraz badane są niektóre parametry eksploatacyjne pojazdu (siła 
hamowania, czystość spalin itp.). . ____
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Homologacja nowych pojazdów spoczywa na producencie, który ma obowiązek 
używać homologowanych części oraz określonych procedur i urządzeń 
wytwarzania. Wymagania stawiane producentowi nie są definiowane szczegółowo 
a dotyczą tylko newralgicznych dla produktu końcowego części i procedur 
produkcji. Nowy model czy typ pojazdu otrzymuje certyfikat homologacyjny po 
pozytywnym odbyciu trudnych i złożonych badań i prób.

Procedura homologacji pojazdu wykształtowała się w wyniku wielu lat 
doświadczeń publicznego ruchu drogowego i dla dobra wszystkich jego 
użytkowników jest konsekwentnie przestrzegana i stale doskonalona. Odstępstwa 
od tych zasad są możliwe jedynie w przypadku gdy pojazd użytkowany jest 
lokalnie i nie uczestniczy w publicznym ruchu drogowym.

To długie wyjaśnianie zasad homologowania pojazdów wynika z dużego 
podobieństwa sytuacji użytkowania pojazdów' i użytkowania systemów 
informatycznych. Historia zastosowań informatyki jest znacznie krótsza niż 
historia motoryzacji ale wpływ na życie codzienne jest podobny. Rewolucyjność 
zmian spowodowanych stosowaniem komputera jest podobna do 
zmian spowodowanych rozwojem motoryzacji. Należy się spodziewać, że 
problemy porządkowania zasad dopuszczania do użytkowania i organizacja 
użytkowania w publicznych sieciach informatycznych systemów informatycznych, 
będą podobne. W celu uniknięcia błędów' warto skorzystać z doświadczeń 
motoryzacji i adoptować niektóre procedury na grunt informatyki.

Ilość komputerów oraz dziedziny życia, w których systemy informatyczne są 
stosowane powoduje, że należy zająć się porządkowaniem procedur 
organizacyjnych, regulujących dopuszczenie do użytkowania i kontrolę procesu 
eksploatacji. Możliwe do wystąpienia zagrożenia wynikające z korzystania z 
niesprawnych systemów informatycznych stają się coraz bardziej realne i to 
powinno zmusić wszystkich użytkowników systemów informatycznych do 
wypracowania zasad podobnych do stosowanych w ruchu drogowym.

Systemy informatyczne stosowane w tak zwanych systemach krytycznych 
typu badania jądrowe, loty kosmiczne itp. podlegają odpowiedniej procedurze 
badania jakości. Badania te mają gwarantować wysokie bezpieczeństwo 
użytkowania systemów' informatycznych. Procedury te są bardzo 
sformalizowane i nie mają bezpośredniego przeniesienia na inne systemy 
informatyczne, gdzie ewentualna awaria ma mniej groźne skutki lub zasięg ich 
oddziaływania jest mniejszy. ^



Bezpieczeństwo użytkowania systemu informatycznego w służbie zdrowia 
czy bankowości jest porównywalne z problemami występującymi w systemach 
krytycznych. Prowadzi to do wniosku, że coraz szersze stosowanie systemów 
informatycznych w różnych dzialalnościach zmusza do wypracowania metod 
gwarantujących bezpieczeństwo ich użytkowania. Powinny to być ogólne zasady i 
wytyczne gwarantujące niedoświadczonemu użytkownikowi minimum 
bezpieczeństwa. Wypracowanie norm oraz procedur homologowania systemu 
informatycznego staje się koniecznością.

Systemy informatyczne stosowane są w coraz bardziej newralgicznych 
działach życia gospodarczego. Wmontowanie systemów informatycznych w 
procedury działalności gospodarczej powoduje uzależnienie gospodarki od 
sprawności i jakości systemów informatycznych. W pierwszej kolejności 
należałoby wypracować procedurę homologowania systemów wykorzystywanych 
w działalności finansowo-księgowej. Mnogość systemów finansowo-
księgowych na rynku, w połączeniu z nienajwyższą jakością niektórych z 
nich, powoduje poważne zagrożenie bezpieczeństwa informacji. Duże nakłady 
poniesione na sprzęt komputerowy w połączeniu z nietrafionym zakupem 
systemu informatycznego, zastosowanego w newralgicznej dla każdego
przedsiębiorstwa działalności księgowej, są nie tylko nietrafioną inwestycją 
ale powodują wymierne straty finansowe i złą atmosferę wokół informatyki. W 
interesie użytkownika i informatyków jest stworzenie mechanizmów
eliminowania takich systemów informatycznych z rynku.

Należy stworzyć mechanizmy gwarantujące kupującemu minimum
bezpieczeństwa przy wdrożeniu systemu informatycznego do działalności 
gospodarczej. Ryzyko handlowe związane z zakupem może dotyczyć niektórych 
cech jakościowych, solidności sprzedawcy w zakresie świadczonych usług 
dodatkowych i serwisu ale nie może wdrożony system zagrażać 
funkcjonowaniu przedsiębiorstwa poprzez dezinformację kierownictwa w dziedzinie 
stosowania systemu czy automatyzować niezgodne z prawem procedury 
postępowania czy błędnie realizować algorytmy obliczeniowe. Wykluczone
powinno być również niebezpieczeństwo wprowadzania błędów w obszarach 
współpracy z innymi systemami informatycznymi w ramach tego samego 
przedsiębiorstwa lub w innych przedsiębiorstwach, z którymi system
posiada połączenia informatyczne.



2. Procedura homologacji systemu informatycznego

Działalność homologacyjna wymusza wprowdzenie niezbędnej biurokracji 
związanej z procedurą sprawdzania zgodności z wymaganiami. Każda 
biurokracja zmusza do sformalizowania procedur i tworzenia niezbędnej 
dokumentacji. Działania te będą niewątpliwie uciążliwe dla informatyków, którzy 
nigdy nie lubili dobrze dokumentować swoich prac. Pozwoli to jednak wymusić 
na autorach systemu informatycznego opracowanie dokumentacji systemu i to 
według jednolitej metodyki, co jest dość powszechną bolączką użytkowników 
systemów. Będzie to dodatkowa korzyść z wprowadzenia procedur homologacji.

Standard dokumentacji na potrzeby homologacji może stanowić zaczyn 
porządkowania problemów metodycznych, które od dawna wymagają unormowania. 
Prezentacja systemów na różnorodnych targach informatycznych czy nieliczne 
jeszcze przetargi na systemy informatyczne, pokazują, że brakuje standardu 
niezbędnego minimum dokumentacyjnego. Brak dobrej dokumentacji nie jest 
tylko usterką techniczną ale może być poważnym utrudnieniem w 
prawidłowej ocenie jakości systemu. Nieporównywalność dokumentacji jest 
równoznaczna z brakiem możliwości porównania systemów, co utrudnia 
podejmowanie decyzji wyboru produktu. Brak możliwości jednoznacznej oceny 
zwykle premiuje produkty słabszej jakości i zwiększa ryzyko popełnienia błędu w 
wyborze.

Samodzielnym, wymagającym rozwiązania problemem staje się definicja 
wymagań jakie powinien spełniać system informatyczny. Wymagania te powinny 
dotyczyć niezbędnego minimum bez wnikania w szczegółowe metody realizacji, 
które mogą stanowić tajemnicę handlową producenta. Specyfikacja wymagań 
może więc dotyczyć jedynie oznak zewnętrznych funkcjonowania systemu 
a nie szczegółowych rozwiązań informatycznych.

Wymagania te powinny być zgrupowane w trzy działy tematyczne:

- organizacyjno-prawne,
- merytoryczne,
- technologii informatycznej.

Wymagania organizacyno-prawne powinny określać jakie uwarunkowania 
organizacji prac systemu informatycznego muszą być zgodne z przepisami 
ogólnymi. Rozwiązania systemu informatycznego muszą być zgodne z 
obowiązującym prawem regulującym daną dziedzinę działalności. Wymagania te
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będą różne dla różnych klas systemów informatycznych. Ta grupa wymagań 
powinna być opracowywana odrębnie dla każdej klasy systemu i w sposób ciągły 
modyfikowana w miarę wprowadzania nowych uregulowań prawnych.

Wymogiem prawnym powinna być konieczność używania przez producenta 
systemu informatycznego . tylko licencjonowanego oprogramowania 
operacyjnego i narzędziowego wykorzystywanego przy produkcji 
oprogramowania. System otrzymujący certyfikat homologacji staje się 
równocześnie prawnie chronionym. Procedura homologacji będzie również 
sprzyjała standaryzacji rozwiązań organizacyjnych i prawnych nie tylko w 
informatyce ale również w dziedzinach stosowania homologowanych systemów. 
Preferowane tu będą dziedziny dobrze zdefiniow'ane i ustrukturalizowane a do 
takich zapewne należy obszar finansowo-księgowy.

Wymagania merytoryczne określają podstawowe zasady jakie musi spełniać 
algorytm realizowany przez system informatyczny. Określenie zasadniczych ram 
funkcjonalnych nie ogranicza inwencji autorów rozwiązań a jedynie reguluje 
oznaki zewnętrzne funkcjonowania systemu. W przypadku systemu finansowo- 
księgowego są to zasady księgowania i prowadzenie ewidencji księgowej przez 
system informatyczny, tak aby zapisy tworzone i przechowywane w systemie 
gwarantowały możliwość kontroli i uzyskania niezbędnej wymaganej przepisami 
statystyki. Wymogi te powinny być uzgodnione z odpowiedzialnymi 
jednostkami administracji państwowej i stowarzyszeniami branżowymi.

Wymagania z zakresu technologii informatycznej powinny się koncentrować na 
problemach bezpieczeństwa informacji. Bezpieczne powinny być dane 
konkretnego systemu ale równocześnie istotne jest aby w przypadku błędnego 
funkcjonowania nie powodowana była awaria w otoczeniu informatycznym. 
Problem jest szczególnie groźny w przypadku systemów użytkowanych w 
sieciach komputerowych. Im szerszy zasięg sieci tym ostrzejsze powinny być 
wymagania ochronne.

Procedura testowania systemów najczęściej opracowywana jest przez 
producenta, co nie gwarantuje wykrycia wszystkich usterek. Opracowanie 
standardowych testów przez niezależny zespół ekspertów może istotnie wpłynąć 
na jakość oprogramowania systemów. Testowanie w sytuacjach krańcowych 
zapobiegnie awariom występującym długo po rozpoczęciu eksploatacji i 
okresie gwarancji producenta. Działania te będą chronić użytkownika systemu 
przed niesolidnością producenta oraz groźnymi dla funkcjonowania 
przedsiębiorstwa usterkami systemów informatycznych.

- 9 3 -



-  94 -

3. Administrowanie procedurą homologacji

Na potrzeby homologacji powinny powstać niezbędne dokumenty 
homologacyjne, z których pierwszym i najistotniejszym powinien być zbiór 
wymagań opracowany odrębnie na potrzeby każdej homologowanej klasy 
systemów informatycznych. Dokument udostępniany producentom systemów 
informatycznych powinien stanowić pierwszy krok procedury homologacji. 
Dokument ten w swej podstawowej wersji powinien być stały ale w miarę 
wprowadzania nowych uregulowań prawnych czy wdrażaniu nowych technologii 
powinien być na bieżąco modyfikowany. Z uwagi na powszechność stosowania 
systemów informatycznych w działalności finansowo-księgowej właśnie ta klasa 
systemów powinna być pierwszą, która może wprowadzić procedurę homologacji. 
Algorytmy finansowo-księgowe są najlepiej zdefiniowane a skutki złej jakości 
systemów informatycznych mogą mieć w tej dziedzinie najgroźniejsze 
konsekwencje.

Prowadzenie procedury homologacji wymaga odpowiedniej organizacji 
administracji obsługującej cały proces. Administracja powinna obejmować 
swym zasięgiem cały kraj i mieć możliwości techniczne prowadzenia aktualnej 
kartoteki systemów, które zostały dopuszczone do użytkowania i tych, które 
rozpoczęły procedurę homologacji i są w jej trakcie. Wzorce oprogramowania 
systemów, które otrzymały homologacje muszą być stale przechowywane i 
stanowią jedyny dokument, który będzie podstawą rozstrzygania wszelkich 
reklamacji, sporów i uwag użytkowników.

Wzorcowe oprogramowanie, zdeponowane w trakcie procedury 
homologacyjnej, chroni producenta przed nieautoryzowanym wprowadzaniem 
zmian i modyfikacji do systemu. Rozstrzyganie sporów pomiędzy producentem 
oprogramowania a użytkownikiem po pewnym okresie eksploatacji, bez posiadania 
zdeponowanego wzorca oprogramowania jest bardzo uciążliwe. Wzorcowe 
oprogramowanie staje się równocześnie gwarancją dla użytkownika, że wszelkie 
wady ukryte, które dały o sobie znać po okresie gwarancji, muszą być usunięte 
przez producenta.

Baza danych systemów homologowanych wymaga utrzymania i powinna 
umożliwiać łatwe homologowanie nowych wersji systemu, który przeszedł już 
procedurę homologacji a nowa wersja stanowi rozszerzenie lub uzupełnienie 
poprzedniej wersji. Biura administrujące procedurą homologacji muszą być 
wspomagane zespołami specjalistów wysokiej klasy, którzy będą gwarantować



wysoką jakość oraz niezależność ocen merytorycznych w kategoriach 
wymienionych wcześniej.

System stopni specjalizacyjnych w informatyce jest działaniem
komplementarnym homologacji systemów informatycznych. Polskie Towarzystwo 
Informatyczne, inicjator stopni specjalizacyjnych powinno rozszerzyć zasięg 
normalizacji na systemy informatyczne. Należy pamiętać o współpracy 
Towarzystwa z prawnikami w trakcie początkowych prac nad ochroną praw 
autorskich oprogramowania. Aktywna współpraca ze Stowarzyszeniami 
branżowymi może doprowadzić do wykształtowania się zespołów' 
interdyscyplinarnych posiadających niezbędną wiedzę i kwalifikacje dla obsługi 
procedury homologacji. Pozostaje jedynie zbudowanie odpowiedniej infrastruktury 
administracyjnej i technicznej dla obsługi procesu. Zakres problematyki jest zbyt 
szeroki aby można było zrealizować to siłami tylko jednego stowarzyszenia.

Działalność homologacyjna powinna mieć odpowiednią rangę akceptowalną 
przez administrację państwową. Rola administracji państwowej powinna być 
wyraźnie określona ale należy dbać o wagę merytoryczną procedury. Urzędnicy 
zawsze mają skłonność do biurokratyzacji każdej procedury, często prowadzi to 
do zaniku podstawowej idei. Rola administracji w procesie homologacji powinna 
ograniczać się do działań czysto administracyjnych. Osiągnięcie takiej pozycji 
będzie możliwe tylko wtedy gdy dominująca stanie się procedura merytoryczna.

Certyfikat homologacji powinien stanowić dokument państwowy 
posiadający odpowiednią wagę. Certyfikat taki podpisany przez zespól 
merytoryczny będzie gwarantem odpowiedniej jakości produktu a urzędowa 
pieczęć administracji państwowej nadaje mu rangę zgodnie z procedurą 
administracyjną. Wdrożenie certyfikatu homologacyjnego uprości obrót 
oprogramowaniem i wprowadzi mechanizmy porządkowania zastosowań systemów 
informatycznych w różnych działalnościach gospodarczych.

Procedura homologacji będzie promować systemy wysokiej jakości a 
poprzez certyfikat będzie wdrażać znak jakości rozwiązań informatycznych. 
Pozwoli to na promowanie rozwiązań zgodnych z ogólnymi założeniami polityki 
państwa. Łatwiejsze stanie się wdrożenie nowych rozwiązań kierunkowych 
związanych z realizacją umów międzynarodowych czy restrukturyzacją całych 
gałęzi gospodarki.

Pułapki jakie zawsze są związane ze stosowaniem nowoczesnych technologii 
powinny być możliwie szybko zauważane i rozwiązywane z odpowiednią
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starannością i wyprzedzeniem. Rolą branżowych stowarzyszeń jest sygnalizowanie 
zauważonych problemów i wskazywanie dróg rozwiązywania. Konkretne działania i 
obsługa odpowiednich procedur postępowania realizowana jest przy współpracy 
zainteresowanych stron przez wyspecjalizowane zespoły dedykowane do realizacji 
tylko tego zadania.
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Kwestie bezpieczeństwa 
informatycznego a ustawa o 

rachunkowości-

W
Arthur Andersen *

Wprowadzenie

• Celem referatu jest ukazanie podejścia 
usiawy o rachunkowości (.•Ustawy”) do 
problemu zachowania bezpieczeństwa 
informacji

' V  Arthur Andersen

Prowadzenie
• Dzial Doradztwa Systemowego Arthur 

Andersen
• Prezentację prowadzą starsi konsultanci:

- Przemysław Stangierski
- Jacek Połap
- Piotr Pysżkowski

Kr
3 f  ' Arthur Andersen- /

Wymogi prowadzenia ksiąg 
rachunkowych

•Rzetelność
• Bezbłędność
• Sprawdzalność
• Aktualność (prowadzenie na bieżąco) "

Art. 24. par. I
4 Arthur Andersen *

Specyficzne wymogi stawiane 
Systemom Informatycznym w 

Ustawie
• Dokumentacja
• Funkcjonalność
• Postać raportów wynikowych

Arthur AnUerszn z

Rozwiązania na świecie
• Wymogi stawiane systemom informaty­

cznym rachunkowości dyktowane są przez 
potrzeby rynku, grupy nacisku

• Gromadzenie tzw. Best Practices - najlep­
szych rozwiązań w danej branży

• Rozwój zagadnień Bezpieczeństwa 
Informatycznego

6 ' Arthur Andersen *
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Poza zapisami w Ustawie 
brak norm regulujących kwestie 

Bezpieczeństwa Informatycznego

Arthur Andersen *

Bezpieczeństwodnformatyczne

• Informacja nie jest modyfikowana przez 
niepowołane osoby

• Informacja nic jest dostępna ośbbom 
trzecim

• System pozostaje vy zgodzie z obowiązują- 
cymi przepisami prawa i Vymogami statu­
towymi

* Arthur Andersen

Bezpieczeństwo Informatyczne

• Zasoby informatyczne nic są tracone

• Informacja jest rzetelna i wiarygodna

Arthur Andrrscn J

Bezpieczeństwo Informatyczne

Powyższe zagadnienia są regujaniie 
monitorowane i ich zachowanie jest poparte 

zaangażowaniem kierownictwa

Arthur Andersen

System można uznać za bezpieczny 
gdy spełnia podstawowe wymogi 

bezpieczeństwa

gdy ryzyka systemowe ograniczone są 
przez efektywnie działające procedury 
kontrolne

U Arthur Andt-rsun

Przykłady ryzyka-informatycznego
Niewłaściwie przetestowane oprogramowanie 

każdorazowo przy wysyłaniu faktury do klienta 
dolicza (lub odejmuje) określoną kwotę.
Po rozpoznaniu błędu klienci wystepujd 

z żądaniem zwrotu niesłusznie zainkasówanyth, 
pieniędzy (wraz z odsetkami) co powoduje' 

zachwianie równowagi płatniczej firmy.
12 *  Arthur Andersen



Przykłady ryzyka informatycznego
Brak sformułowanej procedury akceptacji 
instalowania oprogramowania osobistego 
(np. własnych programów roboczych, 
gier itp.) precz administratora systemu 
spowodował zainfekowanie zbiorów 
systemu wirusami komputerowymi 
i utratę istotnych informacji.

• 3 * Arthur Andersen /

Przykłady ryzyka informatycznego

Nowa wersja zbioru X niedawno 
zainstalowana przez programistów 
nie współdziała poprawnie ze zbiorem Y. 
Modyfikacja (lub powrót do starej wersji)» 
zabiera kilka dni.

14 Arthur Andersen

Przykłady iyzyka informatycznego

Poczta elektroniczna automatyczme . 
przesyła tajne i poufne dane do wielu 
użytkowników, między nimi do kilku 
przypadkowych.
Informacja wydostaje się na zewnątrz 
organizacji, np. do firmy konkurencyjnej.

15 Arthur Andersen ^

Przykłady ryzyka informatycznego
Nieracjonalna procedura przesyłania 
wszystkich danych do kontroJi 
do administratora systemu powoduje 
„zasypanie" go raportami, pospieszną 
lub nawet nierzetelną kontrolę 
i zaniedbanie obowiązków.

16 Arthur Andersen

Przykłady ryzy ka-i ufon i latycznego
Pracownik pobieżnie przeszkolony nie 
wykonuje poprawnie archiwizacji danych.
Po zajściu awarii okazuje się, że dane są 
niemożliwe do odtworzenia w sposób 
autonfatyczy i całość transakcji trzeba" 
ponownie wprowadzić’ ręcznie.

Arthur Andersen

Przykłady ryzyka-informatycznego
Brak planu zachowania ciągłości działania 
spowodował, że po wybuchu gazu 
w przylegającym budynku system jest 
nieczynny przez wiele dni (tygodm)i 
Usuwanie skutków awarii i przywracanie 
działania systemu jest chaotyczne, Ł 
dotychczasowi klienci przechodzą 
do firm konkurencyjnych.

*8 Arthur Anderwu
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System Bezpieczeństwa 
Best Practices

/  System \  
Informatyczny ’ 
Rachunkowości,

Porównanie rozwiązań światowych...

*\rtlnir Andersciw

... i polskich

Zagadnienią Bezpieczeństwa 
Informatycznego zawarte 

w Ustawie (wybór)

W  ,

21 T Arthur Andersen S

Dokumentacja systemu informatycznego 
.Jednostkapdwinna posiadaj •

3) dokfcmentację systemu przetwarzania danych 
przy ożyciu komputera i jej 
zmiany, obejmującą* '
l.«.| co najmniej l...| .
c) zasady ochrony tlanych.
d) sposoby^zapewnicnia właściwego’stosowania 

programów.
e) sposoby.ewidencji przebiegu przetwarzania-'- 

dahyph.” )
Art. lOfjiar. 1, ust. 3 pkt. c, d, c *7 <

22 Arthur Andersen *

Dokumentacja systemu informatycznego 

Komentarz:

• ogólna, postulatywna treść paragrafu
• brak zapisu o potrzebie weryfikacji |  

stosowania wymienionych zasad
i sposobów

23 Arthur Andersen *

Prowadzenie ksiąg (1)
,,Pn^.jłr5w%eniu ksiąg rachurtkgwycb, przy użyciu 
komputera należy zapewnić/.,'

!)• ujmowanie w dzienniku wyłącznie zapisów- 
sprawdzonych

2) niedostępność zbioru dla modyfikacji poza 
wprowadzeniem • w razie potrzeby - dowodów 
korekt księgowych

3) automatyczną kontrolę ciągłości zapisów r  
przenoszenia obrotów

Art. 14, par. 4. ust. 1. 2 .3

24 ‘ Arthur Andersen
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Prowadzenie ksiąg ( I )

Kśamemarz; , Ą p gjg  •• \

• szczegółowe wymogi funkcjonalne 
systemu infonnatycznego rachunkowości

• procedury kontrolne wbudowane 
w system informatyczny '
- : J m  - w  ' :'7‘ & Ę )

25 T Arthur Andersen /

Prowadzenie ksiąg .(2)

„Narastające od początku roku obrotowego 
tego zestawienia [obrotów i saldbpowinny 
być zgodne z narastającymi od początki! 
roku obrotowego obrołartiiitlziennika”

Art. 18. par„-1 '
26 r ^ w  .

Arthur Andersen /

¿■T^rowadzenie ksiąg <2)"

ićintaiz:

 tgólowy opiś .... ___ -

wykonywana ięcztiiblub automafycz^ng. 
przez^stcin’infonruityCzny -  X

------ „;;f S
p & l. _

Arthur Andersen /

i księgach rncbubkowych prowa- . '
- dznrt/eh przy użyciu kóntputera musi jxv a 
ssktooautomatycznieuadiinynurncr pozy­
cji, pod którą został wprowadzony dó 
dziennifca/a także dane. pozwalające 'liaz 
ustalehie.programu wprowadzenia danye 
i osoby zlecającej tę czynność”
Art. 2S far. 5

“ Arthur Andersen’ S

; ••
Konie ma cł

• szczegółowe rozwiązanie funkcjonalne 
systemu

• procedura wbudowana na etapie 
projektowania systemu /

Arthur Andersen *

Podsumowanie
-  hi i iwmuiMU,

-  - ■
• Ustawa narzuca wymogi funkcjonalne 

systemu informatycznego zapewniające 
jego bezpieczeństwo (poprawność 
działania)

• PojęcSśj^ysłem informatyczny”  ogranicza. - 
się do ¿pipgramowarua i dokumentacji g*.

30 Arthur Andmien
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mgj£vŚ15pdowisko Informatyczne
• Oprogramowanie nig-itziala w próżni
• Termin „Środowisko Informatyczne" lub 

„Majątek Informatyczny” obejmuje także 
sprzęt, personel, struktury i  powiązania 
organizacyjne, procedury działania, \  w w. 
mająlek intelektualny . ,

I ?  Arthur Andersen J

Bezpieczeństwo Informatyczne 
związane jest z wszystkimi 

elementami Środowiska 
*§| Informatycznego
]£?*& i

: r  Arthur Andersen' /

¡c c z e ń s tw a ln fo rm a ty t 
iraktyka ogóB tpśw atw a

Nórrńyj ,standari^"daatanikaepaiiafirp 
tów informatyki : ' ę '
Wymogi przedstawione są w postaci : 
podobnefde'zapisów norfny ISO 9000

Arthur Andersen

gakode fc^^zp ieczeństw aM on^yyzqęgo

* Opis głównych obszarów' bezpieczeństwa.; 
wraz'ze stosownymi ptóćeduranii: 
kontrolnymi

• Zdefiniowanie 10 podstawowych 
wymogów Bezpieczeństwa 
Informatycznego l  .1 » r ’ i •,

S r  w  ***&  ,
35 r  Arthur Andersen /

 p ię c z e ń s tw o  Inft m s m
• Polityki Bezpieczeństwo Infomtalyczńćgo' 

Organizacji zachowania Bezpieczeństwa 
Informatycznego finfrdslniktury)
Sprzętu kôniputcrowégô 1 ¿programowa­
nia - jego klasyfikacji i  kóutroli

r Arthur Andersen j
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Bezpieczeństwo Informatyczne dotyczy:

• Kwesti związanych z pracownikami 
korzystającymi z systemów

• Fizycznego zabezpieczeniu sprzętu infor­
matycznego

• Zarządzania sieciami komputerowymi; 
stanowiskami roboczymi ¡systemami

37 r  Arthur Andersen / '

Bezpieczeństwo Informatyczne dotyczy:

• Kontroli dostępu do systemów
• Projektowania, kodowania i konserwacji 

systemów
• Planowania ciągłości działania
• Przestrzegania stosownych przepisów

38 f  Arthur Andersen j

z Podstawowe wymogi bezpieczeństwa 

1. nokumcnucjŁSysiiMuJBei^̂ tMjsiwa
Polityka podmiotu w zakresie bez­
pieczeństwa informacyjnego powinna 
być sporządzona w formie pisemnej 
i podana do wiadomości wszystkim 
pracownikom.

39 f  Arthur Andersen Z

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

1. Podział obowiązków w zakresie

Zakres odpowiedzialności za 
poszczególne elementy majątku infor­
matycznego oraz za inicjowanie 
poszcZegó*".'0*1 procesówypowinien być/ 
ściśle określony.

40 ^ Arthur Andtrvm *

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

Użytkownicy systemu powinni zostać
przeszkoleni w zakresie bezpiecznego i 
poprawnego korzystania z-majątku irifor- 
matsczneco.

•t
41 Arthur Andersen

Podstawów e wymogi bezpieczeństwa.

Przy padki naruszenia bezpieczeństwa 
powinny być raportowane za pośred­
nictwem odpowiednich kanałów infor­
macyjnych możliwie juk najszy bciej, d

Arthur And«rvtfl
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Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

Środki stużące do wykrywania i ochrony 
przed wirusami powinny być wprawa-, 
dzone wraz,z odpowiednim przyucze­
niem użytkowników.

Arthur Andersen

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

Planowanie działań zapewniających 
ciągłość działań gospodarczych podmio­
tu jest niezbędne i powinno obejmować 
catośćjorganizacji.

Arthur Andersen* /

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

Kyritro];ikoi)iowariia.oprQgr.unt»:aiija 
Wszelkie materiały o określonych pra­
wach autorskich nie mogą być kopiowa­
ne bez zgody właściciela.

45 Arthur Andersen z

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

8 .2Mtckpici3giiic.Maimeniaśai 
Istotne dla podmiotą gospodarczego, 
dokumenty i rejestry muszą być zabeż-' 
pieczone przed zagubieniem, zniszcze­
niem i sfałszowaniem. ■

46 ' Arthur Andersen Z

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

Oprogramowanie osobiste musi spełniać 
wymogi stawiane systemom produk­
cyjnym.

Arthur Andersen Z

Podstawowe wymogi bezpieczeństwa

System powinien być regularnie 
przeglądany w celu zapewnienia jego 
zgodności 7. zasadami bezpieczeństwa^ 
i standardami obowiązującymi w orga­
nizacji.

48 * Arthur Andersen
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Podsumowanie

Nacisk na silne zaangażowanie 
kierownictwa w kwestie bezpieczeństwa 
informatycznego
Duży zakres fomializacji - pisemnego 
udokumentowania i rozpowszechnienia w * 
organizacji

r  Arthur Andersen j

- ;  Podsumowanie . - _

• Regularne badanie wymogów 
bezpieczeństwa informatycznego

• Testowanie i szkolenie
• Security Awareness - wpływ na świado­

mość powagi kwestii bezpieczeństwa' 
w organizacji

^  v 
50 f  Arthur Andersen J

•ry -Polska rzeczywistość".

■ Schematyczne podejście do kwestii 
bezpieczeństwa 

* Duże zaufanie do administratorów 
systemów

Arthur Andcrven

.• g •' “Polska rzeczywistość

• Coraz, więcej zapytań ofertowych na audyt 
systemów informatycznych

• Rośnie uzależnienie przewagi 
konkurencyjnej od właściwego 
zastosowania narzędzi informatyki

■ r  •
52 ’ Arthur Andersen • ^

Prz.ysztośćfc^u^BSSBa*-
• Kwestie bezpieczeństwa przenikną 

do systemów informatycznych 
rachunkowości

• Obok zapisów Ustawy powstaną 
dodatkowe procedury kontrolne wynika­
jące z praktyki

• Rozpowszechnienie się wzorcowych 
1 rozwiązań (best practices)
53 Arthur Andersen

' j f ć i E Ą ' Rola ustaw y

• Pierwsze wymogi regulujące wybrane 
kwestie Bezpieczeństwa informatycznego

• Pojemność pojęciowa niektórych 
wymogów powoduje zainteresowanie 
nowymi możliwościami zarządzania 
ryzykiem gospodarczym

54 Arthur Andersen
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PROGRAMY FINANSOWO - KSIĘGOWE W ŚWIETLE 
USTAWY O RACHUNKOWOŚCI.

PREZENTACJA WYBRANYCH ROZWIĄZAŃ PRZYJĘTYCH W SYSTEMIE 
SYMFONIA® PROGRAM FINANSE I KSIĘGOWOŚĆ.

Finanse i Księgowość to jeden z pięciu programów systemu informatycznego SYMFONIA®. 
Celem Symfonii jest wspomaganie zarządzania firmami malej i średniej wielkości. W skład 
systemu obok programu Finanse i Księgowość wchodzą: Sprzedaj Środki Trwale, Place oraz 
Analizy i Planowanie. Finanse i Księgowość to w 100% program polski, to urządzenie 
księgowe, w którym prowadzi się księgi handlowe. Musi więc być zgodny z ustawą o 
rachunkowości. Należy jednak pamiętać o dwóch sprawach. Po pierwsze ustawa jest ramowa, 
pozostawia sporą dozę dowolności wyboru metod prowadzenia księgowości, taki też wybór 
musi uwzględniać program księgowy. Po drugie nie należy tracić zdrowego rozsądku w tych 
miejscach gdzie sformułowania ustawy, nazwijmy to, są „niedoskonałe”.
W programie przyjęto następujące zasady księgowe:
• zasada prowadzenia kont analitycznych w ramach konta syntetycznego (głównego). Suma 

obrotów i sald kont analitycznych równa jest obrotom i saldu konta syntetycznego. Zapisy 
księgowane są na najniższym poziomie analityki. Wobec niewystępowania zasady 
powtórzonego zapisu nie ma potrzeby stosowania procedur kontrolujących. Mamy do 
czynienia z tradycyjnym sposobem księgowania, gdzie występuje tylko dodawanie i 
odejmowanie w ramach konta głównego. Po zaksięgowaniu choćby jednego zapisu na 
koncie program nie pozwala księgować na niższym poziomie, jeżeli zachodzi konieczność 
rozdzielenia danych - użytkownik ma do dyspozycji pewną pomoc np. cechy zapisu, ale 
prowadzenia kont nie może złamać.

• Zapis do ksiąg może być wprowadzony tylko zbilansowany. Przy oddzieleniu osobno 
operacji na kontach pozabilansowych, w prosty sposób zapewniono kontrolę bilansowania 
w całym systemie. Program kontroluje również obecność kont, zgodność kwot (np. 
pomiędzy dokumentem a rejestrem VAT), zależność wprowadzonych dat itp.

• W Finansach i Księgowość systemu Symfonia zastosowano programowe zabezpieczenie 
przed usunięciem lub modyfikacją dokumentów zaksięgowanych. Dokumenty, które raz 
zostały wprowadzone do księgi głównej mogą być prostowane wyłącznie zapisami 
korygującymi. Oczywiście program mógłby nie posiadać takiej możliwości, lecz 
praktycznie nikt i nic nie jest w stanie zabezpieczyć baz danych przed modyfikacją przy 
pomocy narzędzi systemowych. Gdyby ten punkt mial być w pełni przestrzegany, 
wówczas jedynym rozwiązaniem byłoby stosowanie interfejsów baz danych, które 
wewnętrznie stosują mechanizmy uniemożliwiające modyfikacje określonych zbiorówr, a 
według obecnego stanu wiedzy takowe nie istnieją, albo stanowią unikaty.

• Równolegle do zapisu na koncie, każdy zapis jest wprowadzany do dziennika księgowań z 
datą księgowania i automatycznie nadanym numerem . Użytkownik w żaden sposób nie ma 
wpływu na tę funkcję poza sporządzeniem wydruku. W systemie Symfonia przyjęto 
podział na dzienniki miesięczne (na podst. Art 20 pktl), grupujące operacje zaliczone do 
okresu sprawozdawczego. Numeracja wewnętrzna każdego z tych dzienników spełnia
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wymogi chronologii, numeracji, zgodności obrotów oraz ciągłości podsumowania (w tym 
również przeniesienia obrotów narastająco do dzienników następnych miesięcy).

•  Ustawa wymaga dwóch wydruków obrotów kont - zapisy ¡na kontach syntetycznych i 
zapisy na kontach analitycznych. Program posiada oba wydniki „bo musi". Przy przyjętych 
założeniach wydruk zapisów na kontach syntetycznych me ima sensu. Zgodnie z ustawą 
wszystkie wydruki z programu Finanse i Księgowość zawisają w  nagłówku nazwę, adres 
jednostki i nazwę wydruku oraz rok obrotowy. Ponadto w  stopce znajduje się data 
sporządzenia tego wydruku. Kolejnym wymogiem ustawy odnośnie wydruków 
komputerowych jest automatyczne numerowanie stron, z  oznaczeniem pierwszej i 
ostatniej. Konieczność ich sumowania na kolejnych stronach w sposób ciągły w roku 
obrotowym i oznaczenie nazwą programu przetwarzania. Wymóg ten zakłada, ze w 
przyrodzie nic się nie psuje i wszystko jest idealne. Wyobraźmy sobie, że drukujemy 
zapisy kont księgi głównej na koniec roku w firmie posiadającej 100 000 dekretów (tego 
typu firmy obsługuje nasz program) Zakładając, że na jednej stronie zmieści się 50 
dekretów (-^podsumowania ttp.) to wydruk będzie się składał z  2000 stron. Jest wysoce 
prawdopodobne, że w czasie sporządzania takiego wydruku nastąpi np. zacięcie papieru, 
wyczerpanie taśmy w drukarce, (tonera lub atramentu), niektóre kartki papieru mogą mieć 
jakieś defekty itp. W konsekwencji część stron wydruku może być żle wydrukowana lub 
może ich brakować. Zachodzi więc konieczność dodrukowania błędnych lub brakujących 
stron (niewyobrażalne jest ponowne drukowanie całości raportu), powstaje więc problem 
kwot z/do przeniesienia, oraz numeracja stron. O ile pozycje początkową, końcową oraz 
kwoty z przeniesienia móżna na wydruku podać ręcznie, o  tyle numeracja stron jest 
praktycznie nie do zachowania w przypadku konieczności zmiany drukarki (np. 
uszkodzonej) lub papieru (rozmiaru) na którym drukujemy. W takim przypadku 
dodrukowywana część będzie miała inną liczbę zapisów na stronie oraz w konsekwencji 
liczbę stron, która zaburza ciągłość numeracji całego wydruku (mogą być luki w numeracji 
lub powtórzone numery). Wydaje się, że wymóg ten powstał z myślą o kontroli 
kompletności wydruku i uniemożliwienie dodawania lub wymieniania stron wydruku. Jak 
widać ciągła numeracja stron jest bardzo trudna do zadaowzmia. natomiast prostym i 
skutecznym rozwiązaniem tego problemu byłoby zachowanie tylko wymogu 
automatycznego nadawania kolejnego i ciągłego numeru w  momencie księgow ania oraz 
umieszczenie tego numeru na wydruku (ART 14 1. 2.). W ten sposób można łatwo 
sprawdzić ciągłość stron wydruków - porównując numer ostatniej pozycji z poprzedniej 
strony z numerem pierwszej pozycji na następnej strome. Nie ma w takim przypadku 
znaczenia ile stron zajmie dodrukowywany fragment - ciągłość pozycji oraz kwot z/do 
przeniesienia zostanie zachowana. W naszym programie są spełnione wymagania 
dotyczące numeracji stron, przenoszenia obrotów i oznaczania stron, a ponadto dodano 
możliwość sporządzania wydruków częściowych z podaniem pozycji początkowej i 
końcowej, numeru pierwszej strony itp. W większości raportów kwota z przeniesienia jest 
wyliczana automatycznie i nie trzeba jej podawać.

• Dokumentacja - użytkownikowi zależy na dobrej instrukcji obsługi -która powinna 
zawierać opis tego co program zrobi jeżeli użytkownik uruchomi daną funkcję oraz jaki 
będzie wynik końcowy. Tylko wtedy procedury programu są sprawdzalne, a spór o 
znaczenie stówa „algorytmy” itp. jest bezprzedmiotowy.

System SYMFONIA® Program Finanse i Księgowość 2
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Program jest przeznaczony dla małych i średnich firm. Rozumiemy przez to, nie 
wielkość obrotów, czy zatrudnienia jak się to często określa, ale ilość dokumentów. Firmy 
dla których dedykujemy program mają mniejszą ilość dokumentów. W dużo mniejszym 
zakresie występuje zjawisko masowego wprow'adzania dokumentów. Mniejsza 
księgowość, mniej osób zatrudnionych o lepszych kwalifikacjach i bardziej wszechstronne 
(specjalizacja występuje rzadziej). Mniej końcówek komputerowych w sieci. Operacje są 
bardzo różnorodne, często występują różne formy uproszczeń w prowadzeniu księgowości. 
Brak jednostek samobilansujących się, wszystkie dokumenty spływają do siedziby. Często 
zmienia się forma prawna (częste zjawisko przekształcania formy prawnej). Do takiego 
użytkownika kierujemy program starając się ułatwić mu pracę poprzez różnorodne funkcje 
pomocnicze.

• Jednoczesna praca na dwóch otwartych okresach w miesiącu poprzednim i obecnym, a 
także płynne przechodzenie roku, zamykanie roku oraz jego zatwierdzanie całkowicie 
zgodne z terminami podanymi w ustawie. Mimo zastosowania takich rozwiązań program 
nie blokuje bieżącej pracy z dnia na dzień. Już drugiego stycznia możemy wygenerować 
wstępnie bilans otwarcia nowego roku i zaksięgować raport kasowy z tego dnia (czego 
wymaga ustawa), następnie uzupełniając dane z poprzedniego roku. Programowo została 
zapewniona rozłączność miesięcy i lat. Mimo różnych dat zawsze nadrzędnym dla 
użytkownika pozostaje okres. W tym celu podporządkowane zostały wydruki tak aby były 
zgodne z ustawą , ale jednocześnie nie zmuszały użytkownika do przerywania bieżącej 
pracy w oczekiwaniu na zamknięcie poprzedniego okresu.

• Bardzo pomocne dla użytkownika jest wstępne wprowadzenie danych do komputera, 
dopiero potem, po sprawdzeniu można je zaksięgować. Jednocześnie od razu mamy 
zapewnioną obsługę np. rozrachunków, co dla mniejszych firm ma ogromne znaczenie.

• W księgowości komputerowej bardzo ważnym elementem jest połączenie zapisu w 
komputerze z dokumentem źródłowym. Ma to znaczenie dla przechowywania, 
odnajdowania, czy' kontroli poszczególnych dokumentów. Ułatwiamy to użytkownikowi 
poprzez zastosowanie podwójnej numeracji. Jeden numer w ramach typów dokumentów 
służy do bezpośredniego powiązania z przechowywanym w segregatorze dokumentem, 
drugi nadawany z automatu w momencie księgowania Na wydrukach oba są zaznaczane 
co szybko pozwala odnaleźć dokument zarówno od strony użytkownika jak i 
kontrolującego.

Stosow anie programów komputerowych
Program jest narzędziem pomocniczym w pracy księgowych, nie zastąpi on ani ich wiedzy ani 
ich umiejętności. Twierdzenie, że „w programie księgowym mogą pracować osoby bez 
przygotowania księgowego” (jak to się niekiedy czyta) wydaje się być nierozsądne. Często w 
dyskusjach nad ustawą o rachunkowości słyszy się opinie i oczekiwania, aby programy 
wykonywały wręcz wszystko za księgowych, aby posiadał zabezpieczenia, kontrole, itp. Program 
komputerowy nie może być buforem bezpieczeństwa dla niewiedzy, nieuwagi, czy wręcz 
lenistwa. Ma dostarczać sprawozdania finansowe i deklaracje podatkowe. Czy amerykanka, 
przebitka generują deklaracje podatkowe ? Program ma dostarczyć dane do tych sprawozdań, 
ułatwić ich przygotowanie, ale nie może zastąpić osoby, która jest odpowiedzialna za ich 
sporządzenie. Ustawa o rachunkowości nakazuje prowadzenie księgowości według prawa 
bilansowego (słusznie), coraz więcej jest jednak rozbieżności między prawami podatkowymi 
(dochodowy, VAT), a bilansowym. Finanse i Księgowość systemu Symfonia dostarczają cały 
szereg funkcji pomocnych w księgowości, można z nich skorzystać albo nie. Jednakże nie 
wydaje się być słuszne konstruować programu tak. aby automatycznie wszystko robił- za
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księgowych. Symfonia zawiera cały szereg rozwiązań które mają pomagać księgowym w 
codziennej pracy:
• cechy zapisów i dokumentów, elektroniczne indeksowanie - zamiast ręcznych obliczeń, kiedy 

potrzebujemy danych bardziej szczegółowych niż podział systematyczny na kontach, czy 
wyróżnianie całych dokumentów w kwotach brutto.

• dla użytkowników prowadzących porównawczy rachunek wyników na kontach zespołu 
czwartego i piątego - śledzenie zapisów wychodzących poza krąg kosztów

• automatyczne rozliczanie różnic kursowych w ciągu roku i przeliczanie na dzień bilansowy, o 
ile ktoś skorzysta z funkcji walutowych programu

• zapisy kont wieloletnich - notatniki przy kontach szczególnie przydatne np. przy rozliczeniach 
' międzyokresowych

• rozrachunki, dodatkowa funkcja (poza kontami) zapewniająca użytkownikowi ciągłość 
rozliczeń z kontrahentami na przestrzeni laŁ Ostatnio wprowadziliśmy cały szereg 
dodatkowych udogodnień dla użytkowników.

• automatyczne przesyłanie dokumentów wygenerowanych w innych modułach programu 
Symfonia - z  Płac, Środków Trwałych i Sprzedaży. Każdy tak przesłany dokument musi być 
sprawdzony w księgach.

• sygnalizowanie błędów popełnionych z nieuwagi użytkownika np. kontrole VAT, błędny 
kontrahent, brak rozrachunków, księgowania z wcześniejszą datą itp.

• ciągłość sald raportów kasowych
• bilans i rachunek wyników w dowolnym momencie, za dowolny okres 

Bezpieczeństwo danych
Mówiąc o ochronie danych musimy zwrócić uwagę na jej dwa zagadnienia: ochrona przed 
niepowołanym dostępem nasz program zapewnia ją poprzez mechanizmy ochrony dostępu, 
system haseł oraz zestawy uprawnień dla poszczególnych użytkowników systemu Jednakże jak 
uczą liczne przypadki włamań do pilnie strzeżonych systemów bankowych lub nawet 
PENTAGON-u nie ma niezawodnych zabezpieczeń w systemach komputerowych. Oczywiście 
programy mogą mieć tak jak Symfonia zabezpieczenia, systemy haseł dostępu oraz uprawnień 
do wykonywania określonych czynności, jednakże jest to dodatkowa cecha programu ułatwiająca 
wewnętrzną organizację pracy. Ochrona przed zniszczeniem danych ma duże znaczenie, gdyż 
awaria sprzętu, która nie jest rzadkim przypadkiem, może spowodować utratę wszystkich danych 
w księgach. Jedyną sensowną i skuteczną ochroną danych przed zniszczeniem jest systematyczne 
sporządzanie kopii bezpieczeństwa. Nasz program posiada wbudowane mechanizmy 
archiwizacji oraz odtworzenia danych, ponadto program systematycznie przypomina o 
konieczności sporządzania tychże kopii.

'
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8iu<o Projektowania Systemów Cyfrowych

Realizacja ustawy o rachunkowości 

w aspekcie użytkowania sytemu komputerowego 

Fkianse-Kslęgowość oraz Rozliczenie Kosztów 

(wersja 3.0)

System Finanse Księgowość - BPSC wersja v.3.0. którego syntetyczny opis 
przeostawiamy jest centralnym elementem oprogramowania ZARZĄDZANiE-BPSC. 
Poszczególne moduły systemu FK dostarczamy zgodnie z Życzeniami nabywców.

Część pierwsza

!. EWIDENCJA STANÓW I OBROTÓW.

1 Obsługa dowolnego planu kont z możliwością wprowadzenia nazw kont w języku
obcym.

2 Wielowalutowość:
- ewidencja obrotów w złotych i dowolnie wielu walutach obcych na tych 
samych kontach.

- sprawozdawczość walutowa na podstawie księgowań walutowych - 
wykaz w dokumentacji.

- sprawozdania walutowe uzyskiwane przez przeliczenie sprawozdań 
Złotowych na dowolną walutę po podanym kursie

- wykaz w dokumentacji.

3 Równoległa rejestracja dowodów księgowych Za bieZący i przyszły miesiąc 
rozrachunkowy

4 Wsoomaganie orzy rejestracji dowodów księgowych.
- wyświetlanie planu kont z możliwością uzupełnienia brakujących kont
- automatyczne rozpisanie faktur VAT na konta, zgodnie z definicją rejestru VAT 

dostęp do katalogu kontrahentów z bieżącym stanem należności
i zooowiązańjautomatyczne wyszukiwanie przy zapłatach).

- przeliczanie walut na złote po wskazanym kursie.

5 Automatyczne przygotowywanie dowodów księgowych:
- przygotowanie dowodu stomującego wybrany dowód.
- wystomowame obrotów na wybranym koncie syntetycznym,
- wykorzystanie zarejestrowanych dowodów jako wzorców do tworzenia nowych 
poleceń księgowania ( np amortyzacja środków trwałych,

lista płac).
- kompensaty wybranych należności i zobowiązań w ramach jednego kontrahenta.

- wyrównanie nadpłat w ramach kontrahenta dla rozrachunków ujętych na wybranym



koncie rozrachunkowym,
• automatyczne przeksięgowanie odchyleń z kont Rozliczenia Zakupu na konto 
odchyleń,

• automatyczne przeksięgowanie odchyleń z konta 580 (możliwe przy współpracy 
z programem Rozliczanie Kosztów)

- przeliczanie sald w walutach po wybranym kursie.
- przeksięgowanie sald wynikających z różnic kursowych,
- automatyczne zamknięcie kont wynikowych na koniec roku obrotowego.

6. Sporządzanie zestawień wymaganych dla prawidłowej ewidencji księgowej 
w tym VAT-owski Rejestr zakupu z importu.

7. Wydruk zestawienia stanów i obrotów za dowolny zamknięty miesiąc wg stanu 
na dzień zamykania.
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II. ROZLICZENIA Z KONTRAHENTAMI

1. Analiza rozrachunków z kontrahentami w złotych i dowolnych walutach.

2. Druk not odsetkowych, monitów, potwierdzeń sald i przelewów.
- możliwość wydruku faktur na papierze firmowym.

3 Weryfikacja przychodzących not odsetkowych.

4. Obliczanie odsetek na wybrany dzień dla rozrachunków nieuregulowanych 
w terminie.

5. Analiza struktury rozrachunków według okresów wystawienia lub terminów 
płatności.

6. Analiza rozrachunków wg zleceń realizowanych zleceń i kontraktów.

7. Symulacja skutków decyzji o zapłatach i wstrzymaniu zapłat. '

8. Wydruk wszystkich zestawień rozrachunków w uporządkowaniu wg dat 
lub wg numerów.

III. ANALIZA KOSZTÓW I RENTOWNOŚCI SPRZEDAŻY.

1. Sporządzanie następujących zestawień z uwzględnieniem zaksięgowanych walut 
w wybranej wersji językowej:

- zestawienie kosztów w układzie rodzajowym
- zestawienie kosztów w układzie kalkulacyjnym
- koszty i rentowność zleceń w poszczególnych walutach
- zestawienie sprzedaży
- kosztu własnego sprzedaży
- produkcji w toku
- zysku i rentowności według zleceń

IV. WYNIK FINANSOWYV
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1. Zestawienie wyniku finansowego narastająco, za bieżący miesiąc obrotowy, 
za następny miesiąc:

2. Tworzenie dowolnej liczby wanantów wyniku finansowego zgodnie
z zakładowym planem kont w wersji polskiej i obcojęzycznej, np. wynik 
finansowy netto, wynik brutto, przychody i koszty uzyskania przychodów.

V. BILANS I RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT.

1. Tworzenie dowolnej liczby wanantów obu typów zestawień zgodnie z zakładowym 
planem kont w wersji polskiej i obcojęzycznej.
2. Możliwość wydrukowania bilansu i rachunku wyników na koniec każdego miesiąca 
obrotowego w dowolnej walucie i wersji językowej.

3. Rachunek zysków i strat - kalkulacyjny i porównawczy.

VI PRZEPŁYWY PIENIĘ2NE I F01

1 Zestawienie zbudowane z dowolnej liczby wierszy.

2 Typowy wiersz składa się z komentarza i wartości Wartość to kombinaqa kwot 
zapisanych na kontach lub inna informacja wpisana z klawiatury np. liczba 
pracowników, średnia płaca itd. Można utworzyć

- komentarze (wiersze bez wartości),
- wiersze podsumowujące.
- odstępy.

3 Dowolna liczba wariantów

4. Wydruki pozycji dla sprawozdania F01

VII. ZESTAWIENIA TABELARYCZNE DEFINIOWANE PRZEZ UŻYTKOWNIKA

1. Definiowanie każdego elementu tabeli przez podanie
- kombinaqi kwot zapisanych na kontach
- wpisanie tekstu (np Irczby lub uwagi),
- podsumowanie fragmentu lub całości wiersza.
- podsumowanie fragmentu lub całości kolumny,
- obliczenie wskaźnika procentowego na podstawie innych elementów tabeli. 

2 Dowolna liczba wanantów

VIII. SPORZĄDZANIE I DRUK DEKLARACJI PODATKOWYCH VAT7, CIT2 ICIT8.

1 Automatyczne pobieranie danych:
- odczyt z koni
- odczyt z rejestrów,
- odczyt informacji z wcześniej przygotowanych deklaracji

2. Druk deklaracji na formularzach urzędowych



IX. DWUJĘZYCZNOŚĆ

1. Dwujęzyczne nazwy kont

2. Sprawozdania w wersji polskiej, obcojęzycznej i dwujęzycznej - wykaz 
w dokumentacji

3. Dostępne wersje językowe: angielska, niemiecka, francuska, włoska MiszpansKa 

4 Możliwość tworzenia własnych wersji językowych

X. WSPÓŁPRACA Z INNYMI SYSTEMAMI.

1. Automatyczne księgowanie dowodów przygotowanych przez inne systemy pakietu 
"Zarządzanie - 8PSC‘:

ŚRODKI TRWAŁE 
GOSPODARKA MATERIAŁOWA 
HURTOWNIA 
PŁACE. ,td.
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2. Specyfikacja dostaw mefakturowanych i towarów w drcdze (GM. HURTOWNIA).

3. Współpraca z programem ROZLICZANIE KOSZTOW.
- automatyczne księgowanie rozozielnikow kosztów przygotowanych przez program 
RK

- przenoszenie kwot z zespołu -4 -, -£ -  lub -6 -  na konta kosztów lub konta 
kosztu własnego sprzedaży zleceń

- automatyczne przeksięgowanie kosztów zleceń w koszt własny sprzedaży iud r.a 
inne konto (np.580) doy/odów przygotowanych przez program RK
(np. rozdzielniki kosztów, przeksięgowania w koszt własny sprzedaży)

XI. OPCJA WIELOZAKŁADOWOŚCI

System wielozakładowości dla FK v 3.0 został stworzony z myślą 
przedsiębiorstwach wielofirmowych. Zadaniem programu jest umożliwienie 
pracownikom rachunkowości korzystania z informacji finansowych syntetyzowanych 
na poziomie grupjednosteK. Warunkiem merytorycznej (poprawności tych zestawień 

jest spójny plan kont i jednolita numeraqa kontrahentów.
Jednostki prowadzące samodzielną księgowość można łaczyc w grupy w celu 

obserwowania ich sytuacji. Dla każdej grupy można wydrukować'
- zestawienie stanów i obrotów kont syntetycznych
- zestawienie stanów i obrotów kont syntetycznych i analitycznych
- bilan3 - wiele wanantów
- rachunek wyników - wiele wanantów
- 'wynik finansowy- wiele wanantów
- zestawienie rozrachunków
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Każde utworzone zestawienie jest przez program zachowywane aż do utworzenia 
następnej wersji zestawienia. Istnieje możliwość projektowania zestawień 
w oparciu o plan kont grupy

UWAGA I
Wielowalutowość. obcojęzyczność i wielozakladowość są opcjami za dodatkową 
opłatą Wersja podstawowa - jpolska.

Część druga

Program Rozliczenie Kosztów ■ FK v.3.0 automatyzuje proces rozdzielania 
i przeksięgowywania kosztów, sjpotządza specjalne zestawienia informujące 
kosztach i rentowności a także ¡porównuje planowane i rzeczywiste 
wielkości kosztów i sprzedaży.

I. NOWE MOŻLIWOŚCI ANALIZY KOSZTÓW

1. Podzlecenia
- informacje o kosztach i rentowności będą dostarczane dla każdego 

z podzleceń jak i syntetycznie. Koszty będą rozbite wg rodzajów
Przykład: zakładowy plan kont zawiera oddzielna konto zespołu - 5 -  dla 
każdego wydziału. Przedsiębiorstwo realizuje wieloetapowy kontrakt, 
w którym bierze udział kilka wydziałów; utworzyć oddzielne zlecenie dla 
każdego etapu podając konto kosztów stosownego wydziału; zleceniom 
nadaj numery różniące się ostatnią cyfrą Koszty i sprzedaż tych zleceń mogą
być prezentowane tak, jakby stanowiły jedno zlecenie.

2. Grupy zleceń
- zlecenia można łączyć w grupy niezależnie od planu kont np. zlecenia 
wewnętrzne, dostawcze, eksportowe itd.

- każdą taką grupę można umieścić lub wyłączyć z rozdzielników i (przeksięgowań 
kosztów. NP. wyłączyć zlecenia dostawcze z rozdzielnika kosztów zarządu.

3 Inwestorzy
• można otrzymać analityczną informację o kosztach I sprzedaży w rozbiciu 

na inwestorów - bez względu na budowę planu kont

II. ROZDZIELNIKI KOSZTÓW

1. Rozksięgowame sald kont zespołu 4, 5, 6 lub dowolnej wpisanej kwoty na 
konto kosztów lub konta kosztu własnego sprzedaży.

2. Możliwość rozrzucenia całych sald kont zespołu - 6 -  w całości lub w części 
określonej procentowo.

3. Księgowanie wprost z 5 na 7 lub z księgowaniem przelotowym na konta 
kosztów zleceń.

4. Klucze rozbijania kosztów na zleoenia.
- w proporcji do całości kosztów zlecenia
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- w proporcji do wybranego składnika kosztów, np: w proporcji do płac
- według sprzedaży zlecenia
- według wartości sprzedaży pomniejszonej o wybrany składnik kosztów, 

np. sprzedaż pomniejszona o koszty podwykonawców
- w proporcji do kosztu własnego sprzedaży zlecenia 

(obroty winien konta kosztu własnego sprzedaży)
- rozbicie kosztów wg określonego z góry algorytmu procentowego

5. Rozdzielnik może objąć.
- wybraną grupę zleceń
- wszystkie zlecenia
- wszystkie zlecenia z wyłączeniem podanej grupy 

Ili. PRZEKSIĘGOWANIA KOSZTÓW

1. Przeksięgowania sald kont kosztów zleceń na konta kosztu własnego 
sprzedaży.

2. Przeksięgowania na dowolne podane konta

3 Przeksięgowanie na konto 580. możliwe o ile na koncie 580 założono 
analitykę wg zleceń. System FK-BPSC zakłada te analitykę automatycznie na 
życzenie użytkownika

4. Na kontach kosztów zleceń można pozostawić wartość produkcji w toKU.

5. Przeksięgowanie może objąć.
- wybraną grupę zleceń
- wszystkie zlecenia
- wszystkie zlecenia z wyłączeniem podanej grupy

IV. ARKUSZE KALKULACYJNE KOSZTÓW

1. Każda linia zestawienia opisuje zlecenie lub zlecenie z podzleceniami.

2. Maksymalna liczba pozycji w wierszu 22. Każda z nich może przedstawiać
- składniki kalkulacji kosztów zlecenia wg rodzajów
- wartość produkcji w toku
- koszty zlecenia księgowane bezpośrednio na zespół -7- 

(winien 7 • ma 5)
' - wartość sprzedaZy zlecenia

- koszt własny sprzedaży zlecenia
- podsumowanie kilku pozycji, np: razem koszty bezpośrednie
- wskaźniki procentowe, np' (sprzedaż - kosztyysprzedaż * 100%

_ 3 . Arkusz kalkulacyjny zawiera podsumowania:
- dla każdej grupy zleceń ujętej na arkuszu
- według kont zespołu 5
- według inwestorów - użyteczne w przedsiębiorstwach usługowych

V. ARKUSZ PORÓWNAWCZY KOSZTÓW RZECZYWISTYCH I PLANOWANYCH
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1. Każde zlecenie jest prezentowane w sześciu liniach zawierających kolejno:
A. wielkości planowane
B. bieżący miesiąc 
C bieżący rok
D wielkości z lat ubiegłych
E. odchylenia od wartości planowanycn: A-(B+OD)
F. w skaźniki (B+C+OyA * 100%

2. Zestawienie zawiera do 11 kolumn. Każda z nich może przedstawiać:
• składniki kalkulacji kosztów zlecenia wg rodzajów
- wartość produkcji w toku
- koszty zlecenia księgowane bezpośrednio na zespół -7 -  

(winien 7 - ma 5)
- wartość sprzedaży zlecenia
- koszt własny sprzedaży zlecenia
- podsumowanie kilku pozycji, np razem koszty bezpośrednie
- wskaźniki procentowe, np. (sprzedaż - koszty j/sprzedaż * 100%

3. Arkusz kalkulacyjny zawiera podsumowania:
- dla każdej grupy zleceń ujętej na arkuszu
- według kont zespołu 5
- według inwestorów - użyteczne w przedsiębiorstwach usługowych.






